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Szanowni Państwo, Mieszkańcy Gminy Ziębice 

 

Oddajemy w Państwa ręce czwarty  raport o stanie Gminy Ziębice. Tym razem prezentujemy 

dane dotyczące roku 2021. To drugi rok, w którym musieliśmy stawić czoła pandemii i wszelkim 

ograniczeniom z nią związanym. Mimo wszystko nie zwalnialiśmy tempa i realizowaliśmy założone 

w budżecie Gminy zadania. Bardzo ważną częścią tych zadań są inwestycje drogowe. W 2021 r. 

przebudowaliśmy na terenie Gminy Ziębice ponad 3 km dróg za przeszło 6 mln zł, z tego 2,6 mln zł 

to środki własne, a pozostałe kwoty zostały pozyskane z dotacji i konkursów zewnętrznych.                

Nowe i przebudowane drogi to: ul. Mickiewicza, ul. Wałowa, ul. Pilichowska w Ziębicach, drogi 

gminne w Nowym Dworze, Kalinowicach Dolnych, Skalicach i Krzelkowie, a także ostatni kilometr 

drogi łączącej Skalice i Nowy Dwór, bardzo ważnej jako objazd dla drogi wojewódzkiej, której 

remont rozpoczął się na początku 2022 roku. 

 Rewitalizacja ziębickiej starówki to bardzo ambitne wyzwanie, które zmieni wizerunek 

naszego miasta. Kwestie własnościowe sprawiają, że prawie wszystkie remonty muszą być 

realizowane przez wspólnoty mieszkaniowe. Przyjęty przez Radę Miejską program dotacyjny 

sprawił, że remontują się kolejne kamienice, a proces przygotowania kolejnych wspólnot do 

remontów dachów i elewacji bardzo przyśpieszył. Staramy się tworzyć nową infrastrukturę 

rekreacyjną, co jest odpowiedzią na pomysły Mieszkańców.  

W Parku Miejskim powstał największy w historii naszej gminy plac zabaw i bardzo 

nowoczesny flowpark. Oprócz tego powstają place zabaw i miejsca rekreacji w sołectwach. 

Kontynuowaliśmy prace rewitalizacyjne przy murze obronnym, ale to nie jedyne prace przy 

zabytkach: oczyszczenie i zabezpieczenie części elewacji z piaskowca na Ratuszu, remont muru 

cmentarnego, zabytkowego muru w Krzelkowie.  

Był to również udany rok jeśli chodzi o pozyskane środki zewnętrzne: prawie 10 mln zł, 

które wpłynęły bezpośrednio do budżetu, oraz kolejne 10 mln zł w postaci promes. W 2021 roku 

skanalizowana została kolejna wieś, Jasienica.  

Dbaliśmy również o bezpieczeństwo Mieszkańców, stąd wsparcie służb i dofinansowanie 

punktu nocnej i świątecznej pomocy medycznej.  



Dobry wynik finansowy z tytułu sprzedaży działek budowlanych pozwala z optymizmem 

patrzeć na rozwój budownictwa jednorodzinnego w kolejnych latach. Stąd też decyzja o wdrożeniu 

w życie projektu przygotowania i uzbrojenia działek budowlanych przy ulicach Piłsudskiego, 

Narutowicza, Paderewskiego i Mościckiego. 

Za wszystkie zrealizowane działania dziękuję moim Współpracownikom z Urzędu Miejskiego 

oraz z wszystkich instytucji gminnych. Dziękuję Pracownikom i Zarządom spółek gminnych. 

Dziękuję Państwu Radnym za bardzo merytoryczną współpracę i zgodę na realizację 

proponowanych zadań. Mieszkańcom dziękuję za zaufanie i każdą cenną radę. 

 

 

dr Mariusz Szpilarewicz 

             Burmistrz Ziębic 
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I. WSTĘP 

 

Obowiązek sporządzenia raportu o stanie gminy wynika z art. 28aa ustawy o samorządzie 

gminnym. Raport przygotowywany jest przez organ wykonawczy, czyli Burmistrza Ziębic                   

co roku do 31 maja br. za rok poprzedni. Źródłem informacji o stanie naszej gminy i miasta                  

są zebrane informacje od pracowników merytorycznych Urzędu Miejskiego oraz jednostek 

organizacyjnych i instytucji.  

 

Zgodnie z uchwałą Nr 40/VIII/2019 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 28 marca 2019 roku 

w sprawie określenia szczegółowych wymogów raportu o stanie gminy,  raport obejmuje 

podsumowanie działalności Burmistrza Ziębic w roku poprzednim i zawiera informacje dotyczące 

stanu realizacji polityk, programów i strategii realizowanych przez Gminę Ziębice  i jej jednostki 

organizacyjne, a także sposobu wykonania uchwał podjętych przez Radę Miejską w Ziębicach oraz 

realizacji budżetu obywatelskiego. 

Raport obejmuje podsumowanie działalności Burmistrza Ziębic w obszarach: 

1) ochrony środowiska naturalnego, 

2) przedsięwzięć prorodzinnych i opieki nad seniorami, 

3) oświaty i wychowania, 

4) kultury, sportu i rekreacji, 

5) bezpieczeństwa publicznego i ochrony przeciwpożarowej, 

6) pomocy społecznej, 

7) ochrony zdrowia, 

8) rolnictwa, 

9) funkcjonowania gminnych jednostek organizacyjnych, 

10) promocji gminy i podejmowania działań rozwojowych. 

 

II. INFORMACJE OGÓLNE 

 

1. Ogólna charakterystyka gminy Ziębice 

 

Gmina Ziębice położona jest w południowo-wschodniej części województwa 

dolnośląskiego, na Przedgórzu Sudeckim. Centrum gminy zajmuje Wysoczyzna Ziębicka (250-300 

m. n.p.m.), falista równina, którą przecina dolina Oławy. W północnej części gminy znajduje się 

obszar chronionego krajobrazu, obejmujący fragment Wzgórz Niemczańsko - Strzelińskich.  



Gmina Ziębice jest osiemnastą co do wielkości jednostką administracyjną województwa             

i zajmuje powierzchnię 222,4 km
2 

(ok. 1 % powierzchni województwa dolnośląskiego). Klimat 

lokalny jest zróżnicowany (solarny, wilgotny). 

 

 

 Obszar miasta to 15 km
2
. Obszary wiejskie stanowią 93 % ogólnej powierzchni gminy. 

Gmina Ziębice posiada tradycje rolnicze. W przeszłości znaczącą rolę odgrywały złoża surowców 

mineralnych - glinki do produkcji kamionki. W znikomych ilościach występują kopalne surowce 

mineralne. Ważnym zasobem naturalnym są lasy, intensywnie wykorzystywane gospodarczo.             

Na terenie gminy znajdują się duże kompleksy leśne objęte ochroną krajobrazową. Są to 

przeważnie siedliska borów i lasów mieszanych świeżych (buki, dęby, graby, brzozy, sosny, 

świerki) z bogatym runem i licznymi podszyciami. Gmina jest położona na uboczu kołowych dróg 

krajowych, przez gminę przebiega szlak kolejowy Wrocław - Strzelin - Kłodzko. Miasto położone 

jest w odległości 83 km od Wałbrzycha i 62 km od Wrocławia.  W odległości ok. 70 km od Ziębic 

zlokalizowany jest Międzynarodowy Port Lotniczy we Wrocławiu. 

 

2. Dziedzictwo kulturowe 

 

Ziębice to malownicze miasteczko na Dolnym Śląsku, miejsce z bogatą i różnorodną 

historią, skupiające wiele atrakcji turystycznych. Idealne na jednodniową wycieczkę, ale także na 

dłuższy pobyt samotny lub z rodziną.  Każdy, niezależnie od wieku, znajdzie tu coś dla siebie.  



 

 Miasto założone zostało w połowie XIII w. przez księcia Henryka III Wrocławskiego, już    

w 1301 roku istniał tu zamek kasztelański, a z 1336 roku pochodzą informacje, że miasto otaczały 

mury obronne z basztami i bramami miejskimi. Wraz z początkami miasta powstawał, istniejący do 

dziś kościół parafialny p.w. św. Jerzego i NMP obecnie Bazylika Mniejsza. 

 

Jest to najstarszy zabytek miasta, powstały z połączenia hali dwunawowej wczesnogotyckiej z lat 

1265-75 i trójnawowego prezbiterium późnogotyckiego z lat 1477-1504. Późniejsze przebudowy 

kościoła nie zatarły pierwotnego wyposażenia i w efekcie mamy sąsiedztwo elementów gotyckich, 



renesansowych, barokowych oraz rokoka. Obok kościoła znajduje się kamienna dzwonnica z XV 

wieku. 

Budynek ratusza stojący pośrodku Rynku swoimi początkami sięga średniowiecza.                  

W obecnym kształcie możemy go oglądać od 1890 roku. Z dawniejszego pozostała jedynie 

renesansowa wieża z 1561 roku. Ratusz stanowi ilustrację dziejów miasta, wyrażoną na obrazach 

naściennych i na witrażach. Obecnie w ratuszu mieści się muzeum regionalne, jedyne w Europie, 

specjalizujące się w ekspozycji sprzętów gospodarstwa domowego. Muzeum Sprzętu Gospodarstwa 

Domowego zostało założone w 1931 roku, a jego pierwsze zbiory stanowiły dary mieszkańców 

miasta. 

 

W 1937 roku Marta Schlaffke – Langer, wdowa po pochodzącym z Ziębic malarzu, profesorze 

Szkoły Sztuk Plastycznych we Wrocławiu, Josephie Langerze, przekazała jego bogatą kolekcję 

antykwaryczną i malarską, która stanowi największy skarb muzeum. Oprócz zbiorów naczyń 

zastawy stołowej oraz sprzętu gospodarstwa domowego na uwagę zasługuje kolekcja pieczęci 

osobistych i cechowych od XV do XX wieku, a także starodruki, księgi liturgiczne, barokowa 

rzeźba sakralna, militaria i meble. 



 

 Na pewno niezapomniane chwile można spędzić w ponad stuletnim ziębickim Parku 

Miejskim. W latach 1903 – 1905 wybudowano na wzgórzu parku wieżę ciśnień nazywaną 

„Zamkiem Wodnym”, będącą równocześnie punktem widokowym, z którego wypływa sztucznie 

stworzony „dziki potok”, wpadający po licznych małych kaskadach do stawu przy głównym 

wejściu do parku.  

 

Na przełomie XX i XXI wieku na terenie przylegającym do stawu rozpoczęto stawianie 

figur dinozaurów tworzących ziębicki „Park Jurajski”, przyciągający do Parku Miejskiego 

szczególnie młodych spacerowiczów. Elementem górującym nad parkiem i całym miastem jest 



pomnik Orła Piastowskiego. Ogromna figura orła jest największa ceramiczną rzeźbą w Europie. 

Spod orła rozciąga się piękny widok – widać stąd m.in. klasztor pocysterski  w Henrykowie                

i odległą o ok. 40 km górę Ślężę. 

 

 Ewenementem jest  Granica św. Jana, powstała na przełomie XIII – XIV wieku w postaci 

sześciu granitowych słupów. To granica dawnego księstwa biskupiego powstałego na Śląsku             

w końcu XII wieku, swoista lekcja historii w plenerze.  

 Niesamowity jest kompleks leśny w Henrykowie, który jest obszarem chronionego 

krajobrazu, obejmujący zabytkowy ogród i park przyklasztorny z bogatym drzewostanem.            



To właśnie w Henrykowie, oddalonym od Ziębic o 8 km znajduje się jeden z najważniejszych 

obiektów zabytkowych Śląska i Polski – pocysterski zespół klasztorny – Klasztor Księgi 

Henrykowskiej, liczący ok. 800 lat. Swoją sławę obiekt zawdzięcza kronice klasztornej z XIII 

wieku., zwanej Księgą Henrykowską. Pierwsze karty wypełnione zostały przez opata Piotra                 

w roku 1269, a następnie uzupełnione po roku 1310. W Księdze tej zapisano pierwsze polskie 

zdanie: „Day ut ia pobrusa, a ti poziwai” (daj ja pomielę a ty odpocznij) oraz kilkadziesiąt polskich 

nazw pobliskich miejscowości.  

 

 W niemal każdej miejscowości gminy znajdują się kościoły i figury sakralne.                       

W pobliskich Witostowicach znajduje się Zamek na wodzie – perełka lokalnej architektury.  

 Co roku, mniej więcej w tym samym czasie, gmina Ziębice gości wielu turystów                          

z kraju i zza granicy, m.in. podczas dwudniowej imprezy promującej Klasztor Księgi 

Henrykowskiej połączonej z Nocą Kościołów. Wówczas otwierane są dla zwiedzających miejsca, 

których na co dzień nie można zobaczyć, proponowane jest również nocne zwiedzanie.                  

Na przełomie maja i czerwca nasze miasto obchodzi również swoje święto  - Dni Ziębic, które 

przebiega pod znakiem rozrywki i dobrej zabawy. Na turystów czekają także atrakcje związane       

z Nocą Muzeów oraz wiele różnorodnych imprez sportowo – kulturalno – naukowych, o których 

informujemy na naszej stronie internetowej www.ziebice.pl.  

 

 

 

 

 



 

 



3. Burmistrz i Rada Miejska  

 

Organami Gminy są Rada Miejska w Ziębicach i Burmistrz Ziębic.  

Organem wykonawczym gminy jest Burmistrz, który wykonuje uchwały Rady i zadania 

określone przepisami prawa. 

W roku 2021 funkcję Burmistrza Ziębic pełnił Mariusz Szpilarewicz (kadencja 2018 – 

2023). Funkcję zastępcy burmistrza piastowała Małgorzata Wołczyk, sekretarzem gminy był Rafał 

Śledź, a skarbnikiem gminy Anna Słowik. 

 

Rada jest organem  stanowiącym i kontrolnym, za wyjątkiem spraw, które rozstrzygane są  

w drodze referendum gminnego. Do kompetencji Rady Miejskiej należą wszystkie sprawy 

pozostające w zakresie działania gminy. Są to m.in.: uchwalanie statutu gminy, uchwalanie budżetu 

miasta, uchwalanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, podejmowanie uchwał 

w sprawach podatków i opłat w granicach określonych w odrębnych ustawach. 

W 2021 roku funkcjonował następujący skład Rady Miejskiej w Ziębicach wybrany na kadencję 

2018-2023 w składzie (stan na 31.12.2021 roku): 

 

Tabela Nr 1 Wykaz radnych kadencji 2018 – 2023 w 2021 roku 

 

Nazwisko i imię Funkcja w Radzie 

Sobków Agata Przewodnicząca Rady Miejskiej w Ziębicach 

Bednarz Jolanta Członek Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska                     

Członek Komisji Rewizyjnej 

Iskra Wacław Przewodniczący Komisji Budżetowej 

Wiceprzewodniczący Komisji Oświaty, Spraw  

Społecznych i Bezpieczeństwa 

Jaźwiec Mariusz Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 

Członek Komisji Budżetowej 

Kąfera Bartłomiej Wiceprzewodniczący Komisji Skarg, Wniosków                

i Petycji 

Członek Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych i 

Bezpieczeństwa 

Koprowski Jerzy Przewodniczący Komisji Oświaty, Spraw  

Społecznych i Bezpieczeństwa 

Członek Komisji Rewizyjnej 



Kuriata Marek Członek Komisji Infrastruktury i Rozwoju 

Członek Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych             

i Bezpieczeństwa 

Lach Władysław Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 

Członek Komisji Budżetowej 

Członek Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych             

i Bezpieczeństwa 

Ochał Wiktor Wiceprzewodniczący Komisji Rewizyjnej 

Członek Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych             

i Bezpieczeństwa 

Członek Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 

Członek Komisji Infrastruktury i Rozwoju 

Osiadacz Piotr Wiceprzewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska 

Członek Komisji Rewizyjnej 

Przyszlakiewicz Jan Członek Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska 

Członek Komisji Rewizyjnej 

Pustułka Beata Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej w Ziębicach 

Członek Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska 

Członek Komisji Budżetowej 

Sala Wiesław Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska 

Członek Komisji Budżetowej 

Sobol Janusz Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Ziębicach 

Wceprzewodnczący Komisji Infrastruktury i Rozwoju 

Członek Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych            

i Bezpieczeństwa 

Sopuch Edyta Członek Komisji Budżetowej 

Członek Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska 

Członek Komisji Infrastruktury i Rozwoju 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

We wrześniu 2021 roku z powodu śmierci szeregi Rady Miejskiej opuścił pan Józef 

Kozłowski.  



    W związku z zarządzeniem nr 355 Wojewody Dolnośląskiego z dnia 21 września 2021 roku          

w sprawie przeprowadzenia wyborów uzupełniających do Rady Miejskiej w Ziębicach, Burmistrz 

Ziębic wydał obwieszczenie z dnia 22 września 2021 roku, zawierające informacje o okręgu 

wyborczym, jego granicach, numerze i liczbie radnych wybieranych w okręgu oraz wyznaczonej 

siedzibie Miejskiej Komisji Wyborczej w Ziębicach (dalej MKW). Okręg wyborczy nr 9 obejmuje 

sołectwa: Biernacice, Niedźwiednik, Rososznicę i Służejów. Na siedzibę MKW wyznaczono 

budynek Urzędu Miejskiego w Ziębicach. Obwieszczenia zostało umieszczone w Biuletynie 

Informacji Publicznej. 

Komisarz Wyborczy w Wałbrzychu II przyjął zawiadomienia o utworzeniu 5 komitetów 

wyborczych wyborców: 

1) KWW Bądźmy Razem; 

2) KWW Dobro dla Okręgu; 

3) KWW Małgorzaty Koziura; 

4) KWW Mariusza Szpilarewicza; 

5) KWW Platforma Współpracy. 

W przewidzianym przez kalendarz wyborczy terminie do dnia 25 października 2021 listy 

kandydatów na radnych zgłosiły następujące komitety: 

 KWW Bądźmy Razem, 

 KWW Dobro dla Okręgu, 

 KWW Małgorzaty Koziura, 

 KWW Mariusza Szpilarewicza. 

Te same komitety w terminie do 29 października 2021 roku zgłosiły swoich kandydatów na 

członków obwodowych komisji wyborczych. W związku ze zgłoszeniem mniejszej liczby 

kandydatów do obwodowych komisji wyborczych niż wymagane, Komisarz wyznaczył dodatkowy 

termin na zgłaszanie kandydatów do dnia 4 listopada 2021 roku do godz. 12:00. Dnia 5 listopada 

Komisarz Wyborczy powołał dwie obwodowe komisje wyborcze liczące po 7 członków. 

Oba lokale wyborcze zostały odpowiednio przygotowane do głosowania w warunkach panującej 

epidemii. Przy wejściu do każdego lokalu znajdował się płyn do dezynfekcji rąk, przy którym 

wywieszono instrukcję dezynfekcji rąk. Członkowie komisji zostali wyposażeni w maseczki oraz 

płyny do dezynfekcji rąk, odległość pomiędzy miejscami do siedzenia dla członków komisji oraz 

miejscem do oddania głosu przez wyborcę wynosiła co najmniej 1,5 m. Po każdym wyborcy 

stanowisko wyposażone w osłony zapewniające tajność głosowania zostało zdezynfekowane. Przy 

wejściu do lokali umieszczono informację o maksymalnej liczbie osób mogących przebywać 

wewnątrz. Pilnowano, aby wyborcy posiadali zakryte usta i nos zgodnie z ogólnymi zasadami.  

 



W dniu wyborów dla mieszkańców wsi Służejów i Niedźwiednik została zapewniona bezpłatna 

komunikacja autobusowa do lokali wyborczych. Żaden z wyborców nie zgłosił zamiaru głosowania 

korespondencyjnego. Nie zostały także udzielone żadne pełnomocnictwa do głosowania. 

Liczba uprawnionych do głosowania wynosiła 952 osób. Frekwencja wyniosła 264 osoby tj. 

27,73%. Liczba głosów ważnych: 261 tj. 98,86%.  Liczba głosów nieważnych: 3 tj. 1,14%. 

 

Tabela Nr 2 Wyniki wyborów uzupełniających w 2021 roku 

 

Kandydat ( Nazwisko i imiona ), komitet Liczba głosów Procent głosów 

SOWA Ryszard 

KWW Bądźmy Razem 
84 32,18% 

SOPUCH Edyta Anna 

KWW Mariusza Szpilarewicza 
110 42,15% 

KOZŁOWSKI Paweł Ryszard 

KWW Dobro dla Okręgu 
52 19,92% 

KOZIURA Małgorzata Karolina 

KWW Małgorzaty Koziura 
15 5,75% 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Radną została wybrana Edyta Anna Sopuch z listy nr 2 KWW Mariusza Szpilarewicza. 

 

Z powodu pandemii obrady Rady Miejskiej odbywały się w sali widowiskowej Ziębickiego 

Centrum Kultury oraz Sali konferencyjnej Ratusza Miejskiego w Ziębicach w ścisłym reżimie 

sanitarnym.  

W 2021 roku Rada Miejska w Ziębicach obradowała i podejmowała rozstrzygnięcia na 12 

posiedzeniach i w sprawach należących do jej kompetencji. W trakcie obrad Rada podjęła 116 

uchwał. Protokoły ze wszystkich posiedzeń, wykazy głosowań oraz podjęte uchwały organ 

wykonawczy gminy udostępnił do publicznego wglądu, publikując je w Biuletynie Informacji 

Publicznej Urzędu Miejskiego w Ziębicach. Na BIP-ie dostępne są także relacje video ze 

wszystkich posiedzeń Sesji Rady Gminy. Mieszkańcy mogą je także oglądać w czasie 

rzeczywistym podczas bezpośredniej transmisji obrad. Sprawozdanie z wykonania uchwał 

podjętych przez Radę Miejską w Ziębicach w roku 2021 stanowi Załącznik Nr 2. 

 



 
 

4. Sołectwa Gminy Ziębice  

 

W układzie przestrzennym gmina Ziębice swoim zasięgiem obejmuje 29 miejscowości:  

miasto - Ziębice oraz 28 wsi. Na początku 2021 roku funkcję sołtysa pełnili: 

 

Tabela Nr 3 Wykaz sołtysów piastujących funkcję w 2021 roku 

Lp. Nazwa sołectwa Sołtys 

1. Biernacice 

57-220 Ziębice 

Małgorzata Koziura 

2. Bożnowice 

57-210 Henryków 

Jan Tracz 

3. Brukalice 

57-210 Henryków 

Mariola Pędziwiatr 

4. Czerńczyce 

57-220 Ziębice 

Józef Bieńka 

5. Dębowiec 

57-220 Ziębice 

Piotr Świdziński 

6. Głęboka 

57-220 Ziębice 

Bernardyn Kozłowski 

7. Henryków 

57-210 Henryków 

Ryszard Dziuba 

8. Jasienica 

57-210 Henryków 

Józef Danielak 

9. Kalinowice Dolne 

57-220 Ziębice 

Michał Piątkowski 

10. Kalinowice Górne 

57-220 Ziębice 

Jolanta Bednarz 

11. Krzelków 

57-220 Ziębice 

Tomasz Wolanin 

12. Lipa 

57-220 Ziębice 

Ewelina Twarda 

13. Lubnów 

57-220 Ziębice 

Artur Piekarski 



 
 

14. Niedźwiednik 

57-220 Ziębice 

Adam Giziński 

15. Niedźwiedź 

57-220 Ziębice 

Robert Szwarc 

16. Nowina 

57-210 Henryków 

Emil Gołaszewski 

17 Nowy Dwór 

57-210 Henryków 

Grzegorz Malinowski 

18. Osina Mała 

57-220 Ziębice 

Grzegorz Stojanowski 

19. Osina Wielka 

57-220 Ziębice 

Grzegorz Ciszewski 

20. Pomianów Dolny 

57-220 Ziębice 

Wiesław Sala 

21. Raczyce 

57-210 Henryków 

Zygmunt Celner 

22. Rososznica 

57-220 Ziębice 

Andrzej Prażmowski 

23. Skalice 

57-210 Henryków 

Grzegorz Ślusarek 

24. Służejów 

57-220 Ziębice 

Paweł Kozłowski 

25. Starczówek 

57-220 Ziębice 

Marek Zając 

26. Wadochowice 

57-210 Henryków 

Jan Przyszlakiewicz 

27. Wigańcice 

57-220 Ziębice 

Grażyna Świdzińska 

28. Witostowice 

57-210 Henryków 

Przemysław Stróżewski 

29. Ziębice 

57-220 Ziębice 

Amelia Sołtysiak 

 



 
 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

W 2021 roku na terenie gminy Ziębice odbyły się wybory sołeckie w sołectwie Służejów          

z powodu śmierci wieloletniego sołtysa Józefa Kozłowskiego. Wybory przeprowadzane były          

w obecności Burmistrza Ziębic Mariusza Szpilarewicz, pracownika Wydziału Budownictwa              

i Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego w Ziębicach Marty Pasternak oraz mieszkańców 

danego sołectwa.    

Dnia 18  października 2021 roku w świetlicy wiejskiej w Rososznicy  odbyło się zebranie 

wiejskie wyborcze w celu wyłonienia nowego sołtysa wsi Służejów. Decyzją zebrania wiejskiego 

na nowego sołtysa został wybrany Pan Paweł Kozłowski.  

 

 

 

 

W 2021 roku w ramach funduszu sołeckiego wykonano szereg zadań, które na co dzień 

służą mieszkańcom naszej gminy. 

Fundusz sołecki to wyodrębnione w budżecie gminy środki przeznaczone dla sołectw. 

Można z niego finansować wszystko to, co mieści się w zadaniach własnych gminy. Funkcjonuje on 

w większości gmin w Polsce, również w gminie Ziębice. Dzięki niemu mieszkańcy mają większy 

wpływ na wydatkowanie części pieniędzy z budżetu gminy. 

 

W ramach wyodrębnionego funduszu sołeckiego, w gminie zrealizowano wydatki na łączną 

kwotę 547 816,31 zł. 

 

 



 
 

W ramach zaplanowanych przedsięwzięć zrealizowano: 

 

Sołectwo Biernacice:  

1. Poprawa estetyki sołectwa oraz zabezpieczenie sołectwa przed zalaniami poprzez 

oczyszczenie rowów melioracyjnych-   12 685,80 zł 

2. Świetlica wiejska naszą wizytówką - wymiana szyby w kominku - 455,10 zł  

3. Poprawa stanu technicznego dróg gminnych w sołectwie poprzez zakup kamienia – 1 

840,28 zł  

 

Sołectwo Bożnowice:  

1. Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców - poprzez podniesienie gotowości bojowej OSP           

w Bożnowicach – 5 000,00 zł  

2. Poprawa organizacji imprez plenerowych w sołectwie poprzez zakup doposażenia- 8 678,17 

zł  

3. Spędzamy czas razem - organizacja spotkań sołeckich - 998,58 zł  

4. Poprawa bezpieczeństwa poprzez zakup i montaż monitoringu na remizę OSP                         

w Bożnowicach – 3 841,60 zł  

 

Sołectwo Brukalice:  

1. Spędzamy czas razem - zagospodarowanie nieruchomości gminnej nr 27/7 w Brukalicach 

(plac zabaw) - przyłącze + wykonanie utwardzonego terenu z kostki – 10 100,00 zł  

2. Spędzamy czas razem - zagospodarowanie nieruchomości gminnej nr 27/7 w Brukalicach - 

zakup materiałów budowlanych - 988,47 zł  

 

 



 
 

 

 

Sołectwo Czerńczyce:  

1. Odbudowa drogi gminnej 299 w Czerńczycach – 22 400,00 zł 

2. Spędzamy czas razem - organizacja imprez sołeckich - 998,28 zł 

 

Sołectwo Dębowiec:  

1. Spędzamy aktywnie czas razem - kompleksowe zagospodarowanie terenu placu zabaw               

w Dębowcu – 19 000 zł  

 

Sołectwo Głęboka:  

1. Poprawa infrastruktury drogowej poprzez wykonanie dokumentacji projektowo - 

kosztorysowej na przebudowę dróg gminnych w Głębokiej o numerach 119,148 oraz cz. 27 

– 8 610,00 zł  

2. Spędzamy czas razem - organizacja spotkań i festynów sołeckich – 999,58 zł  

 

Sołectwo Henryków:  

1. Spędzamy czas razem - doposażenie placu zabaw w Henrykowie na terenie starego basenu – 

38 000,00 zł  

2. Spędzamy czas razem - doposażenie placu zabaw w Henrykowie na terenie starego basenu – 

ogrodzenie – 3 357,00 zł  

 

 

 

 



 
 

Sołectwo Jasienica:  

1. Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców poprzez budowę oświetlenia drogi gminnej                   

w Jasienicy dz. nr 71 – 10 876,89 zł  

 

Sołectwo Kalinowice Dolne:  

1. Spędzamy czas razem - budowa świetlicy wiejskiej w Kalinowicach Górnych – 16 211,94 zł  

 

Sołectwo Kalinowice Górne:  

1. Spędzamy czas razem - budowa świetlicy wiejskiej w Kalinowicach Górnych – 14 805,81 zł  

 

Sołectwo Krzelków:  

1. Poprawa infrastruktury drogowej poprzez odbudowę drogi gminnej nr 403/7 obręb 

Krzelków -10 000,00 zł  

2. Poprawa infrastruktury drogowej poprzez wykonanie dokumentacji projektowo - 

kosztorysowej na przebudowę drogi gminnej nr 404 obręb Krzelków – 6 150,00 zł   

Sołectwo Lipa:  

1. Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców poprzez przebudowę mostu gminnego w Lipie 

łączącego drogi gminne o nr 79 i 78 + projekt – 15 467,52 zł  

 

 

 

 



 
 

 

 

Sołectwo Lubnów:  

1. Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP poprzez wykonanie utwardzonego placu pod 

remizą + zakup doposażenia – 3 838,24 zł  

2. Polepszenie dostępu do infrastruktury sportowej oraz organizacji meczów sportowych 

poprzez zakup doposażenia – 935,00 zł  

 

Sołectwo Niedźwiednik:  

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - podniesienie standardu świetlicy wiejskiej poprzez 

zakup i montaż klimatyzacji - etap I – 8 400,00 zł  

2. Spędzamy czas razem - organizacja imprez w sołectwie - 998,37 zł  

3. Świetlica wiejska naszą wizytówką - zakup wyposażenia świetlicy wiejskiej celem poprawy 

jej funkcjonalności - zakup stołów i krzeseł – 14 000,00 zł  

4. Poprawa stanu technicznego dróg gminnych w sołectwie poprzez zakup kamienia –                 

1 783,50 zł  

 

Sołectwo Niedźwiedź:  

1. Spędzamy aktywnie czas - zakup i montaż piłkochwytu na boisku sportowym                       

w Niedźwiedziu- 8 000,00 zł  

2. Spędzamy czas razem - pobudzanie aktywności obywatelskiej - organizacja festynów 

sołeckich – 1 000,00 zł  

3. Bezpieczny plac zabaw - montaż lampy solarnej wraz z fotopułapką – 7 821,59 zł  

4.  Miejsce integracji - w sołectwie  wykonanie przebudowy byłego przedszkola na świetlicę 

wiejską w Niedźwiedziu – 15 423,89 zł  



 
 

 

Sołectwo Nowina:  

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - wymiana drzwi w świetlicy wiejskiej – 4 820,00 zł  

2. Spędzamy czas razem - budowa placu zabaw w Nowinie - wykonanie dokumentacji 

projektowo – kosztorysowej – 4 500,00 zł  

 

Sołectwo Nowy Dwór:  

1. Poprawa warunków komunikacji z mieszkańcami poprzez zakup tablic informacyjnych - 

dojazd do posesji  i tablic ogłoszeń – 6 890,95 zł  

2. Spędzamy czas razem - organizacja imprez i festynów sołeckich – 1 499,60 zł  

3. Teren przy świetlicy wizytówką sołectwa - kompleksowe zagospodarowanie terenu przy 

świetlicy wiejskiej - zakup garażu blaszak – 3 200,00 zł  

4. Teren przy świetlicy wizytówką sołectwa - kompleksowe zagospodarowanie terenu przy 

świetlicy wiejskiej - wykonanie remontu dachu pomieszczenia gospodarczego - zakup 

materiałów budowlanych – 2 498,36 zł  

5. Teren przy świetlicy wizytówką sołectwa - kompleksowe zagospodarowanie terenu przy 

świetlicy wiejskiej - zakup sprzętu sportowego w tym siatka do siatkówki, zestaw do 

badmintona – 900,00 zł  

 

Sołectwo Osina Mała:  

1. Poprawa infrastruktury drogowej poprzez sporządzenie dokumentacji projektowo - 

kosztorysowej na przebudowę dróg gminnych nr 108 i cz. 109 obręb Osina Mała – 10 628,75 zł  

 

Sołectwo Osina Wielka:  

1. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich – 1 000,00 zł  

2. Poprawa estetyki sołectwa i utrzymanie gminnych terenów zielonych poprzez zakup 

kosiarek – 9 940,00 zł  

3. Spędzamy aktywnie czas razem -  doposażenie placu zabaw w Osinie Wielkiej – 8 689,70 zł  

 

Sołectwo Pomianów Dolny: 

1. Poprawa infrastruktury drogowej poprzez wykonanie dokumentacji projektowo - 

kosztorysowej na przebudowę dróg gminnych nr 661 oraz cz. 499/2 obręb Pomianów 

Dolny- 8 610,00 zł  

2. Świetlica wiejska naszą wizytówką - modernizacja świetlicy wiejskiej w Pomianowie 

Dolnym – 10 000,00 zł  



 
 

3. Spędzamy czas razem - organizacja cyklicznych spotkań sołeckich – 1 133,99 zł  

 

Sołectwo Raczyce:  

1. Spędzamy czas razem - organizacja spotkań sołeckich- 2 000,00 zł  

 

Sołectwo Rososznica:  

1. Spędzamy aktywnie czas razem - budowa placu zabaw w Rososznicy  - wykonanie 

dokumentacji projektowo – kosztorysowej- 4 500,00 zł  

2. Spędzamy aktywnie czas razem - budowa placu zabaw w Rososznicy dz. 139/2 i 139/6 - 

budowa ogrodzenia – 13 000,00 zł  

3. Poprawa stanu technicznego dróg gminnych w sołectwie poprzez zakup kamienia – 2 

213,31 zł  

 

Sołectwo Skalice:  

1. Poprawa infrastruktury drogowej - poprzez wykonanie dokumentacji  projektowo- 

kosztorysowej na przebudowę dróg gminnych nr 125/2 i 125/4 w Skalicach – 10 948,46 zł  

2. Spędzamy czas razem - organizacja spotkań sołeckich – 800,00 zł  

3. Spędzamy czas razem - organizacja spotkań soleckich – 700,00 zł  

 

Sołectwo Służejów:  

1. Poprawa infrastruktury drogowej poprzez wykonanie dokumentacji projektowo - 

kosztorysowej na przebudowę drogi gminnej nr 331 w Służejowie – 12 300,00 zł  

 

Sołectwo Starczówek:  

1. Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP w Starczówku poprzez zakup jej doposażenia – 

15 000,00 zł  

2. Świetlica wiejska naszą wizytówką - wykonanie remontu komina + wkład kominowy – 

6 500,00 zł  

3. Spędzamy czas razem - doposażenie placu zabaw w Starczówku – 5 289,00 zł  

4. Spędzamy czas razem - organizacja spotkań sołeckich – 1 572,33 zł  

 

Sołectwo Wadochowice:  

1. Spędzamy czas razem - kompleksowe zagospodarowanie placu zabaw w Wadochowicach – 

16 919,88 zł  

2. Spędzamy czas razem - organizacja spotkań sołeckich – 860,00 zł  



 
 

 

Sołectwo Wigańcice:  

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - zakup doposażenia świetlicy wiejskiej celem poprawy jej 

funkcjonalności – 3 139,96 zł  

2. Świetlica wiejska naszą wizytówką - wykonanie remontu świetlicy wiejskiej w celu 

podniesienia jej standardu - serwis i przegląd klimatyzacji – 307,50 zł  

3. Świetlica wiejska naszą wizytówką - wykonanie remontu świetlicy wiejskiej w celu 

podniesienia jej standardu - zakup materiałów budowlanych – 1 499,92 zł  

4. Świetlica wiejska naszą wizytówką - wykonanie remontu świetlicy wiejskiej w celu 

podniesienia jej standardu - wykonanie podłoża z kostki betonowe – 4 500,00 zł 

5. Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP Wigańcice poprzez wymianę bramy wjazdowej do 

remizy – 8 000,00 zł  

6. Spędzamy czas razem - organizacja festynów i spotkań sołeckich – 999,21 zł  

7. Spędzamy czas na świeżym powietrzu - budowa placu zabaw w Wigancicach – 4 773,49 zł  

 

 

 

Sołectwo Witostowice:  

1. Poprawa estetyki sołectwa i utrzymanie gminnych terenów zielonych poprzez zakup 

kosiarki – 10 499,99 zł  

2. Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców poprzez podniesienie gotowości bojowej jednostki 

OSP Witostowice - zakup umundurowania – 6 040,00 zł  

 

Sołectwo Ziębice:  

1. Poprawa bezpieczeństwa oraz estetyki sołectwa poprzez budowę oświetlenia uliczek                



 
 

w Parku Miejskim w Ziębicach - etap III – 41 357,00 zł  

 

5. Demografia 

 

Tabela Nr 4 Stan ludności w gminie Ziębice z podziałem na miasto i gminę w 2021 roku 

 

Stan ludności w gminie Ziębice z podziałem na  miasto i gminę 

 gmina miasto 

01.01.2021 r. 8105 8100 

31.12.2021 r. 7986 7915 

Różnica -119 -185 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Liczba ludności gminy Ziębice w ostatnich latach znacząco spada. Według stanu na dzień 

01.01.2021 roku liczba osób zamieszkujących gminę wynosiła 16 205, a na koniec 2021 roku            

15 901 (w tym kobiet 8162 i mężczyzn 7739), czyli zmniejszyła się o 304 mieszkańców. 

 

Tabela Nr 5 Liczba zameldowanych mieszkańców w sołectwach na terenie gminy Ziębice 

 

L.p. Nazwa miejscowości Liczba zameldowanych 

stan na dzień 01.01.2021 r. 

Liczba zameldowanych 

stan na dzień 31.12.2021 r. 

1 BIERNACICE 277 280 

2 BOŻNOWICE 249 246 

3 BRUKALICE 85 84 

4 CZERŃCZYCE 364 354 

5 DĘBOWIEC 258 254 

6 GŁĘBOKA 125 126 

7 HENRYKÓW 1229 1193 

8 JASIENICA 67 65 

9 KALINOWICE DOLNE 188 189 

10 KALINOWICE GÓRNE 156 154 

11 KRZELKÓW 352 349 

12 LIPA 172 171 



 
 

13 LUBNÓW 544 544 

14 NIEDŹWIEDNIK 414 407 

15 NIEDŹWIEDŹ 578 568 

16 NOWINA 55 58 

17 NOWY DWÓR 185 190 

18 OSINA MAŁA 57 57 

19 OSINA WIELKA 275 267 

20 POMIANÓW DOLNY 427 418 

21 RACZYCE 147 145 

22 ROSOSZNICA 295 290 

23 SKALICE 100 98 

24 SŁUŻEJÓW 203 195 

25 STARCZÓWEK 490 491 

26 WADOCHOWICE 231 225 

27 WIGAŃCICE 368 361 

28 WITOSTOWICE 214 207 

29 ZIĘBICE 8100 7915 
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Liczba udzielonych ślubów w roku 2021 – 43, w tym 3 śluby w plenerze. 

Stan ludności w odniesieniu do poszczególnych kategorii wiekowych według stanu na koniec 2021 

roku.: 0- 15 lat: dziewczynki – 1029, chłopcy – 1189 

Liczba kobiet w wieku produkcyjnym (tj. od 20-60 roku życia) – 4302 

Liczba mężczyzn w wieku produkcyjnym (tj. od 20-65 roku życia) – 4992 

Liczba osób, które uzyskały pełnoletność – 136 

Liczba osób, które zgłosiły wyjazd za granicę – 2 

Liczba zameldowanych na pobyt czasowy – 221 w większości są to osoby spoza terenu gminy. 

Przeciętny czas oczekiwania na wydanie dowodu osobistego wynosił na dzień 1 stycznia 2021 

roku – 22 dni. 

Liczba zameldowanych cudzoziemców w 2021 roku – 19 osób. 

W 2021 roku zarejestrowano w Ewidencji Ludności 97 urodzenia, w tym 45 dziewcząt i 52 

chłopców – dotyczy to mieszkańców gminy Ziębice. Urodzenia nastąpiły na terenie kraju                          

w różnych miejscowościach. 



 
 

Zarejestrowano również 37 urodzeń zagranicznych w Urzędzie Stanu Cywilnego. Są to dzieci, które 

urodziły się za granicą i zapisane zostały przez transkrypcję aktu tzn. wpisanie do polskiego rejestru 

stanu cywilnego (Baza Usług Stanu Cywilnego) aktu sporządzonego za granicą. Nie zawsze są to 

dzieci mieszkańców naszej gminy. 

Ilość zarejestrowanych małżeństw (USC) ogółem 86 

Ilość zarejestrowanych rozwodów – 35 

Liczba sporządzonych aktów stanu cywilnego – 337 

Liczba wydanych odpisów aktu stanu cywilnego – 2532 

Liczba migrowanych aktów do Rejestru Stanu Cywilnego – 5073 (ręczne wprowadzenie aktu          

z księgi do Bazy Usług Stanu Cywilnego)   

Liczba wydanych decyzji w sprawie imion i nazwisk - 10 

Liczba zameldowań, wymeldowań – 610 (zameldowania na pobyt stały, czasowy, wymeldowania   

z pobytu stałego, czasowego oraz zameldowania nowych mieszkańców gminy) 

Liczba wydanych dowodów osobistych – 987 

Liczba wyborców wg stanu na dzień 31.12.2021 roku - 13311 

W 2021 r. na terenie powiatu ząbkowickiego, jak również na terenie całego kraju, została 

przeprowadzona kwalifikacja wojskowa. Siedziba Powiatowej Komisji Lekarskiej znajdowała się  

w budynku Starostwa Powiatowego w Ząbkowicach Śląskich. Osoby z terenu miasta i gminy 

Ziębice zostały wezwane do stawiennictwa przed Powiatową Komisją Lekarską w dniach od 5 

października 2021 roku do 7 października 2021 roku. Liczba mężczyzn z rocznika podstawowego 

(2002 r.), którzy zostali objęci kwalifikacją wojskową oraz wezwani przed Powiatową Komisję 

Lekarską w Ząbkowicach Śląskich, w celu orzeczenia względem nich kategorii zdolności do 

czynnej służby wojskowej, wyniosła 93. Dodatkowo zostało wezwanych 14 mężczyzn, którzy        

w latach wcześniejszych (tj. 2016-2020) nie stawili się do kwalifikacji wojskowej przed Powiatową 

Komisję Lekarską w Ząbkowicach Śląskich. W celu uzyskania kategorii zdolności do czynnej 

służby wojskowej została wezwana również 1 kobieta, która z uwagi na pobieranie nauki w celu 

uzyskania kwalifikacji przydatnych do czynnej służby wojskowej została wyznaczona przez 

Wojskowego Komendanta Uzupełnień w Kłodzku.  

W 2021 roku wszczęto 14 postępowań w sprawach meldunkowych, 13 z nich dotyczyło wniosków      

o wymeldowanie osoby z miejsca pobytu stałego, 1 wniosek dotyczył zameldowania na pobyt stały. 

Postępowanie w w/w przypadkach jest prowadzone w sytuacjach, kiedy osoba opuściła miejsce 

dotychczasowego pobytu stałego/ czasowego i nie dopełniła obowiązku wymeldowania się. 

Wówczas osoba uprawniona ma prawo do złożenia wniosku o wszczęcie takiego postępowania, 

które zakończy się wydaniem przez Organ decyzji pozytywnej bądź odmownej. Postępowanie 

Organ prowadzi również w przypadku, gdy osoba przebywa pod określonym adresem z zamiarem 



 
 

stałego/czasowego pobytu, lecz nie może dokonać obowiązku meldunkowego czynnością 

materialno-techniczną (tj. po przedłożeniu w Organie niezbędnych dokumentów), wówczas 

wnioskuje o zameldowanie i w takim przypadku Organ przeprowadza postępowanie dowodowe, 

które kończy się wydaniem decyzji. Z 14 wszczętych postępowań wydano w 2021 roku  11 decyzji 

oraz 4 decyzje z wniosków złożonych  w roku 2020 (razem 15 decyzji). W 2021 roku 

przeprowadzone postępowania nie wymagały ustanowienia przez Sąd Rejonowy kuratora. 

W związku z zaplanowanym od dnia 1 kwietnia 2021 r. Narodowym Spisem Powszechnym 

Ludności i Mieszkań 2021 roku podjęto czynności przygotowawcze do w/w przedsięwzięcia. Spis 

początkowo został zaplanowany na okres od 1 kwietnia 2021 do 30 czerwca 2021 roku. Z powodu 

utrudnień związanych z trwającą pandemią spowodowaną COVID 19 realizację spisu wydłużono             

z 3 do 6 miesięcy z terminem zakończenia przypadającym na dzień 30 września 2021 r. Przed 

rozpoczęciem prac stricte związanych  z przeprowadzeniem Narodowego Spisu Ludności                         

i Mieszkań 2021 przeprowadzono prace przygotowawcze polegające na:                                                  

- utworzeniu Gminnego Biura Spisowego do  wykonywania prac narodowego spisu powszechnego 

ludności i mieszkań, 

- zapewnieniu pomieszczeń wyposażonych w sprzęt komputerowy z zainstalowanym 

oprogramowaniem wystarczającym do przeprowadzenia samospisu internetowego 

oraz zapewnienie niezbędnej pomocy w zakresie obsługi interaktywnej aplikacji   

- zorganizowanie naboru kandydatów na rachmistrzów spisowych 

- współpracy z Wojewódzkim Biurem Spisowym we Wrocławiu, zwanym dalej „WBS”, przy 

organizacji szkoleń kandydatów na rachmistrzów spisowych  

- współpracy z WBS przy przeprowadzeniu egzaminów testowych sprawdzających wiedzę 

i przygotowanie kandydatów na rachmistrzów spisowych. 

 

Po ogłoszeniu naboru (rozpoczęcie od 1.02.2021 roku) na rachmistrza spisowego do 

narodowego spisu powszechnego ludności i mieszkań w 2021 ofertę złożyło 17 kandydatów.         

W wyniku rekrutacji wyłoniono 7 osób  z największą ilością zdobytych na egzaminie punktów, 

które zgodnie  z regulaminem otrzymały status rachmistrza terenowego. 

 W związku z przebiegiem prac związanych z NSPLi M 2021 przeprowadzono szereg dodatkowych 

zadań związanych m. in. z monitorowaniem czynności w ramach prac spisowych na terenie gminy      

i raportowaniem wyników tego monitorowania wojewódzkiemu komisarzowi spisowemu, 

współpracy z właściwym miejscowo wojewódzkim biurem spisowym przy popularyzacji spisu 

powszechnego na terenie gminy, organizowaniem punków spisowych dla osób, które wolały spisać 

się bezpośrednio u rachmistrza, a nie za pomocą wywiadu telefonicznego. 



 
 

Przy współpracy z proboszczami parafii, sołtysami z  terenu gminy oraz za zgodą  dyrekcji 

Ziębickiego Centrum Kultury oraz  Muzeum w Ziębicach Gminne Biuro Spisowe zorganizowało 

około 20 punktów spisowym, które ułatwiły mieszkańcom gminy możliwość dokonania spisania 

się. Punkty spisowe utworzone były w świetlicach wiejskich, w Ziębickim Centrum Kultury,          

w Ratuszu Miejskim, w Centrum Informacji Turystycznej, na targowisku miejskim, na placu przy 

markecie oraz na organizowanych uroczystościach takich jak: Dożynki Gminne oraz podczas 

imprezy z okazji 100- lecia  Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP.  

Dodatkowo w ramach rozpowszechniania Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 

2021  przygotowano 180 pakietów z ulotkami oraz gadżetami dot. spisu, które zostały rozdane 

uczestnikom Biegu Wilczym Tropem w dniu 15 sierpnia 2021 roku  

Ponadto stale monitorowano przebieg prac związanych ze spisem, w związku z czym podjęto 50 

interwencji   zgłoszonych przez rachmistrzów spisowym o odmowie spisania się. Zanotowano 10 

odmów, które zgodnie z obowiązującą procedurą zostały przesłane do Urzędu Statystycznego we 

Wrocławiu celem dalszych interwencji.  

Ostatecznie prace nad spisem przebiegły bez zastrzeżeń w wynikiem bliskim 80 % spisanych na 

terenie naszej gminy. Zgodnie z podanym harmonogramem znajdującym się na stronie Głównego 

Urzędu Statystycznego ostateczne wyniki przeprowadzonego spisu będą znane we wrześniu 2023 

roku. 

 

Rok 2021 był niezwykły pod kilkoma względami. Pandemia została z nami dłużej niż myśleliśmy,  

a na pewno dłużej niż byśmy chcieli. Nowe wyzwania wymagają zmiany dotychczasowych 

przyzwyczajeń. Każdego roku Jubileusz Złotych Godów obchodziliśmy jesienią, w 2021 roku 

świętowaliśmy dwukrotnie… 



 
 

 

 Pierwsza uroczystość odbyła się w dniach 13 i 14 stycznia w Urzędzie Miejskim w Ziębicach. 

Druga 19 września, w sali ziębickiego Ratusza. Wręczenie upominków podczas pandemii 

wymagało zachowania najwyższych standardów, a także przestrzegania reżimu sanitarnego. 

Niezwykle radosna ceremonia, do której przywykliśmy, została zastąpiona nieco uboższą wersją.  

 



 
 

 

Liczbę osób biorących udział w Jubileuszu ograniczono do niezbędnego minimum. Łącznie w 2021 

roku aż 17. par odebrało z rąk Burmistrza Ziębic oraz Pani Zastępcy Burmistrza dyplom za 

długoletnie pożycie małżeńskie oraz pamiątkowe medale przyznawane przez Prezydenta RP. Warto 

nadmienić, że jedna para obchodziła w tym roku 60-lecie zawarcia związku małżeńskiego. 

 

 

W 2021 roku  początku listopada 101. rocznicę urodzin obchodziła pani Stanisława Chudzik. Z tej 

okazji Burmistrz Mariusz Szpilarewicz wraz z Kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 



 
 

Społecznej Kamilą Cisakowską-Brożek oraz Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Sylwią Huculak 

odwiedzili Szanowną Jubilatkę, która jest pensjonariuszką Domu Pomocy Społecznej „Złota 

Jesień” w Ziębicach, by osobiście przekazać Pani Stanisławie najlepsze życzenia oraz kwiaty i kosz 

pełen upominków.  

 

6. Gospodarka mieszkaniowa i komunalna 

 

Ogólna powierzchnia lokali mieszkalnych wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu 

Gminy Ziębice wynosiła 27.317,51m
2 
– stan na 31 grudnia 2021 roku. 

Liczba lokali: 637. 

Ogólna powierzchnia lokali użytkowych wchodzących w skład zasobu nieruchomości 

Gminy Ziębice wynosiła 3.041,05 – stan na 31 grudnia 2021 roku. Liczba lokali: 44. 

 W 2021 przejęto 26 lokali do zarządzania, w tym jeden pustostan. Ponadto w ciągu roku 

uzyskano po byłych najemcach 17 lokali mieszkalnych, z czego 6 zostało przeznaczonych na 

sprzedaż, a 8 przyznano nowym najemcom. Uzyskano do zasobu jeden lokal w drodze nabycia 

spadku oraz jeden lokal po adaptacji poddasza. Na koniec 2021 roku na mieszkanie oczekiwały 34 

osoby, z czego jedna osoba nie miała uregulowanej sytuacji prawnej zajmowanego lokali. W 2021 

roku 16 osób weszło w stosunek najmu po zmarłych najemcach, 4 osoby uregulowało swój tytuł 

prawny do zajmowanych lokali. 

W 2021 roku dokonano sprzedaży nieruchomości na łączną kwotę 539.835,33 zł 

1) na rzecz najemców: 

– 26 lokali mieszkalnych  na łączną kwotę 99 372,83 zł, 

– 2 lokale użytkowe  za cenę 118 730,30 zł, 

– udziały w budynkach gospodarczych/podwórkach za łączną kwotę 8 692,20 zł, 

średni koszt sprzedaży jednego mieszkania wyniósł  3 822,03 zł. 

2) w trybie przetargu: 

– 7 lokali  mieszkalnych za łączną kwotę 278 700,00 zł, 

– 1 nieruchomość zabudowaną (budynek poszkolny) za cenę 34 340,00 zł, 

średni koszt sprzedaży jednego mieszkania wyniósł  39 814,28 zł. 

 

 Łączna kwota zaległości z tytułu czynszów na najem lokali na dzień 31.12.2021 roku 

wynosiła 678 913,42  zł,  2 mieszkańców skorzystało z możliwości zamiany formy spłaty 

zadłużenia ze świadczenia pieniężnego na świadczenie rzecz (tzw. odpracowanie) na kwotę 2 

679,86 zł oraz 5 mieszkańców podpisało porozumienia płatnicze dotyczące rozłożenia na raty 



 
 

zaległości o łącznej wartości 13 670,87 zł. 

W 2021 roku wszczęto 9 postępowań eksmisyjnych, które były efektem powstałych zadłużeń          

z tytułu opłat czynszowych, zakłócania porządku domowego i niezamieszkiwania, 9 postępowań 

w elektronicznym postępowaniu upominawczym (e-sądy ) oraz 9 w sądzie stacjonarnym. W całym 

roku ogólna liczba wysłanych wezwań do zapłaty za zwłokę w zapłacie czynszów najmu wynosiła 

701 wezwań. 

Wartość umorzenia przedsiębiorcom zaległości czynszowych za wynajem lokali użytkowych            

w 2021 roku w związku z ograniczeniem działalności w wyniku ogłoszenia pandemii COVID-19 

wynosiła 7 443,75 zł oraz wartość zwolnienia z czynszów najemców lokali użytkowych w zamian 

za wykonane prace remontowe wynosiła 2 475,60 zł. 

  

 W 2021 roku wykonano remonty polegające na: 

– wymianie instalacji w 7 lokalach oraz 2 budynkach, 

– naprawie kominów w 4 budynkach, 

– naprawie środków grzewczych w 13 lokalach, 

– remoncie dachów  na 3 budynkach mieszkalnych i 2 budynkach gospodarczych, 

– remoncie elewacji 1 budynku, 

– remonty ogólne w 2 mieszkaniach, 

– zapewnieniu prawidłowej wentylacji w 6 lokalach, 

– remont jednego lokalu mieszkalnego oraz remont łazienki w lokalu w ramach Programu 

integracji społecznej i obywatelskiej Romów w Polsce na lata 2021-2030 – na łączną kwotę 

90.855,92zł. 

 W drodze decyzji administracyjnej w roku 2021 wypłacono 809 dodatków mieszkaniowych 

na łączną kwotę  142 757,54 zł,  a tym 668 na poczet należności czynszowych lokali komunalnych 

na łączną kwotę 113 550,63 zł. 

W zasobie Gminy w 2021 roku znajdowały się następujące budynki niemieszkalne: 

- budynek poszkolny w Wigańcicach 88, 

- budynek pałacu w Służejowie 33, 

- 184 komórek gospodarczych, 

- 11 garaży. 

20 października 2021 roku 17. gmin subregionu wałbrzyskiego, w tym gmina Ziębice, 

podpisało akt notarialny powołujący do życia Społeczną Inicjatywę Mieszkaniową Sudety Sp.                 

z o.o., której celem będzie budowa budynków wielorodzinnych z mieszkaniami na wynajem. 



 
 

Wszystkie te gminy (z naszego powiatu: Ziębice, Złoty Stok i Ząbkowice Śląskie) przystąpiły do 

rządowego programu Społecznych Inicjatyw Mieszkaniowych, który przy współpracy z Krajowym 

Zasobem Nieruchomości zakłada wybudowanie mieszkań na wynajem z niskim czynszem oraz 

możliwość dojścia lokatorów do własności wynajmowanego lokalu przy odpowiedniej partycypacji. 

Źródłami finansowania spółecznych inicjatyw mieszkaniowych są: 

• bezzwrotne wsparcie samorządów z Funduszu Dopłat, pokrywające 35% kosztów inwestycji, 

• od 10 do 30% udziału wniesione przez lokatorów, 

• 35-55% preferencyjnego kredytu udzielanego z programu społecznego budownictwa 

czynszowego przez Bank Gospodarstwa Krajowego – kredyt będzie spłacany przez SIM                         

z wpływów z płatności czynszowych. W lipcu 2021 roku Gmina Ziębice otrzymała 3 miliony 

złotych na realizację programu ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa. 

W marcu wysłano do Krajowego Zasobu Nieruchomości propozycję działek, które Gmina chce 

przeznaczyć pod budownictwo wielorodzinne. Działki są własnością gminy i posiadają bezpośredni 

dostęp do drogi publicznej – ul. Różanej, której budowa planowana jest po ukończeniu budowy 

hali. Propozycje działek uzyskały akceptację KZN i już w kwietniu gmina podpisała Porozumienie 

z KZN. 

Kolejnym krokiem było podjęcie przez radę miejską na sesji majowej dwóch uchwał: w sprawie 

wyrażenia zgody na utworzenie Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej Sudety Sp. z o.o. oraz            

w sprawie zatwierdzenia wniosku o wsparcie ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju 

Mieszkalnictwa na sfinansowanie objęcia udziałów przez gminę w tworzonej Społecznej 

Inicjatywie Mieszkaniowej. 

Wstępne plany przewidują realizację pierwszego budynku w Ziębicach w okolicach 2024 roku. Ma 

się w nim znaleźć 15 lokali mieszkalnych. Zadaniemgminy będzie opracowanie zasad przydziału 

mieszkań i dokonanie pierwszego naboru dla chętnych. Program SIM zastąpił wcześniejsze 

towarzystwa budownictwa społecznego (TBS). 

 

7. Budżet obywatelski 

 

Zadanie polegające na budowie flowparku w Ziębicach było jednym z pierwszych, które 

pojawiło się w pomysłach do ziębickiego budżetu obywatelskiego. Zamiast dzielenia środków 

z budżetu obywatelskiego, który nie jest obowiązkowy w takich gminach jak nasza, Gmina 

zdecydowała się przeznaczyć środki w 2021 roku na kilka zadań. Pomysłodawca wniosku, 

Wojciech Walkarz, zjednał dużą grupę osób popierających to zadanie.  



 
 

 

Również radny Mariusz Jaźwiec w swoich wnioskach do kolejnych budżetów gminy 

uzasadniał potrzebę stworzenia miejsca do aktywności fizycznej na terenie ziębickiego parku.            

W końcu w Ziębicach mamy swój flowpark, który cieszy się dużym zainteresowaniem. 

Wykonawcą zadania była firma FlowParks Sp. z o.o. z Krakowa. Inwestycja została sfinansowana 

ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych.  

 



 
 

Gmina Ziębice dba także o swoich najmłodszych mieszkańców. Świadczą o tym działania, jakie na 

przestrzeni ostatnich miesięcy zostały podjęte przez lokalny samorząd. Największa inwestycja            

w infrastrukturę rekreacyjną została zrealizowana w Ziębicach. Pod koniec grudnia 2021 roku  nasz 

Park Miejski zyskał nową atrakcję. Tuż za dinozaurami, obok oddanego miesiąc wcześniej 

flowparku, powstał największy w okolicy plac zabaw. Gigantyczna konstrukcja wzbudza wielkie 

emocje, szczególnie w środowisku młodych użytkowników To właśnie place zabaw stanowią 

często miejsca integracji i aktywizacji społecznej, wpływając jednocześnie na rozwój fizyczny 

zarówno młodych, jak i starszych mieszkańców naszej gminy. 

 

 Systemem gospodarczym  realizowano rewitalizację ziębickiej muszli koncertowej, której 

oficjalne otwarcie odbyło się podczas Dożynek Gminnych 2021 organizowanych w Ziębicach.  

 

8. Petycje i wnioski 

 

Do Urzędu Miejskiego w Ziębicach w 2021 roku wpłynęły 72 wnioski o udostępnienie 

informacji publicznej. Zakres wnioskowanych informacji był szeroki, dotyczyły one m.in. decyzji  

o środowiskowych uwarunkowaniach dla instalacji fotowoltaicznych oraz turbin, umów zleceń 

zawieranych z podmiotami zewnętrznymi, w zakresie świadczenia usług inspektora ochrony 

danych, szkoleń pracowników, pracy Straży Miejskiej, działalności szkół znajdujących się na 

terenie Gminy. W przypadku 68 wniosków informacja została udostępniona wnioskodawcy, trzy 



 
 

podmioty zostały poinformowane, iż zakres wnioskowanych informacji nie dotyczy spraw 

publicznych, o których mowa w art. 1 ustawy z dnia 6 września 2001 roku o dostępie do informacji 

publicznej.  Jeden z wniosków nie został zrealizowany z powodów technicznych leżących po 

stronie wnioskodawcy. Odpowiedziano na wszystkie wnioski tym samym, nie została wydana 

żadna decyzja o odmowie udostępnienia informacji publicznej. 

W 2021 roku do Urzędu Miejskiego w Ziębicach wpłynęły 3 skargi. Wszystkie skargi 

dotyczyły działalności pracowników Urzędu. Skargi zostały uznane za bezzasadne, gdyż 

pracownicy podjęli wszelkie przewidziane przepisami prawa czynności w ramach swoim uprawnień 

i w zakresie obowiązków prawnych spoczywających na Gminie Ziębice. 

Ponadto do Urzędu Miejskiego w Ziębicach w 2021 roku wpłynęły 4 petycje. W dniu 6 lutego 2021 

roku wpłynęła petycja dotycząca pakietu profilaktycznego dla wszystkich starszych osób. Petycja ta 

w dniu 17 lutego 2021 roku została wycofana przez wnioskodawce. Kolejna petycja wpłynęła w 

dniu 31 maja 2021 roku w sprawie ulg podatkowych dla przedsiębiorców, których dotknęły skutki 

wprowadzenia ograniczeń w związku z epidemią COVID-19. Odpowiedziano na pytania zawarte  

w petycji, które dotyczyły udzielonych ulg oraz umorzeń należności za podatki dla 

przedsiębiorców. W dniu 1 września 2021 roku wpłynęła petycja w sprawie sytuacji pandemicznej 

w szkołach znajdujących się na terenie gminy Ziębice. Została ona przekazana do Gminnego 

Centrum Edukacji i Sportu celu ustosunkowania się do niej. W odpowiedzi na petycję zostały 

zawarte informacje m.in. o braku szczepień dzieci na terenie szkoły oraz obowiązku zakrywania ust 

i nosa za pomocą maseczek przez dzieci przebywające w szkołach. W dniu 4 października 2021 

roku wpłynęła petycja dotycząca funkcjonowania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. W odpowiedzi na petycję poinformowano podmiot, że pieniądze z opłat za 

zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych są wydatkowane na szeroko rozumianą 

profilaktykę. 

 

9. Programy i strategie  

 

W roku 2021 na terenie gminy obowiązywały następujące dokumenty strategiczne/programy: 

 Strategia Rozwoju Gminy Ziębice na lata 2016-2026 (Uchwała nr XXIII/119/2016 Rady 

Miejskiej w Ziębicach z dnia 17 marca 2016 roku); 

 Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Ziębice na lata 2016-2026 (Uchwała nr 

198/VII/2017 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 23 lutego 2017 roku); 

 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Ziębice (Uchwała nr 176/VII/2016 Rady 

Miejskiej w Ziębicach z dnia 24 listopada 2016 roku); 



 
 

 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Ziębice na lata 2018-2025 

(Uchwała nr 309/VII/2018 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 29 marca 2018 roku); 

 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Osób Doznających 

Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020 (Uchwała nr XXII/111/2016 Rady Miejskiej  

w Ziębicach z dnia 03 marca 2016 roku); 

 Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Ziębice (Uchwała             

nr XII/66/2015 Rady Miejskiej w Ziębicach z 27 sierpnia 2015 roku); 

 Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego południowej i zachodniej części województwa 

dolnośląskiego na lata 2020–2030, obejmująca swoim zasięgiem subregiony Wałbrzyski             

i Jeleniogórski (NUTS 3) - Strategia Rozwoju Sudety 2030; 

 Plan Rozwoju i Modernizacji Urządzeń Wodociągowych na lata 2018-2020 (Uchwała Nr 

298/VII/2018 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 1 lutego 2018 roku); 

 Plan urządzeniowo-rolny Gminy Ziębice (Uchwała nr XLIII/286/06 Rady Miejskiej                  

w Ziębicach z dnia 5 października 2006 r.); 

 Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Ziębice na lata 2019-

2023 (Uchwała nr 60/VIII/2019 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 30 maja 2019 roku); 

 Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii i problemom społecznym Gminy Ziębice na rok 2020 (Uchwała nr 

140/VIII/2019 Rady Miejskiej w Ziębicach z 30 grudnia 2019 roku); 

 Program współpracy Gminy Ziębice z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

na rok 2020 (Uchwała nr 124/VIII/2019 Rady Miejskiej w Ziębicach z 28 listopada 2019 

roku); 

 Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt       

na terenie Gminy Ziębice w 2019 r. (Uchwała nr 41/VIII/2019 Rady Miejskiej w Ziębicach 

z 28 marca 2019 roku). 

 

10. Finanse gminy 

 

Budżet gminy na 2021 roku zakładał wpływy w kwocie 94 249 114,53 zł oraz wydatki            

w kwocie 101 555 930,70 zł. Realizacja dochodów wyniosła 93,99% planu, zaś wydatków 85,25% 

planu. Dochody bieżące zostały zrealizowane na poziomie 77 420 186,88 zł tj. 97,37% planu, zaś 

dochody majątkowe zrealizowano na poziomie 11 159 903,28 zł tj. 75,72% planu. W porównaniu            

z rokiem 2020 i 2019 zauważono znaczny wzrost wykonania dochodów majątkowych (wykonanie            



 
 

w 2019r. ok. 4,6 mln zł, w 2020r. ok 8,9 mln zł, w 2021r. ok. 11,2 mln zł), co jest wynikiem 

pozyskanych dofinansowań do zadań inwestycyjnych, skutecznie prowadzonej sprzedaży 

składników mienia Gminy Ziębice: gruntów, lokali i budynków oraz otrzymaniem środków                  

z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Wydatki bieżące stanowiły wartość 73 387 516,91 

tj. 94,36% planu, zaś majątkowe 13 189 769,95 zł tj. 55,47 % planu.  

Dochody w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 5.570,72 zł, natomiast wydatki w przeliczeniu 

na 1 mieszkańca wynosiły 5.444,77 zł (liczba mieszkańców gminy na dzień 31.12.2021 roku  – 15 

901). 

 

Dochody 

Analiza dochodów wskazuje, że największy udział w dochodach bieżących Gmina Ziębice 

uzyskuje z dotacji celowych otrzymywanych na realizację zadań zleconych i własnych –  24 041 

165,12 zł (głównie na realizacje zadań w zakresie pomocy społecznej) oraz z subwencji (w tym 

subwencji oświatowej w kwocie 10 707 552,00 zł) – 24 151 624,00 zł.  

 

Tabela Nr 6 Dochody Gminy Ziębice w roku 2021 według najważniejszych tytułów 

 

rodzaj wykonanie zł wykonanie % 

dotacje 23 844 833,57 26,92% 

subwencje 
24 151 624,00 27,27% 

wpływy z PIT 11 594 958,00 13,09% 

dochody majątkowe 
11 159 903,28 12,60% 

podatek od nieruchomości 6 624 559,51 7,48% 

opłata za gospodarowanie odpadami 
3 248 753,84 3,67% 

opłaty 1 001 360,07 1,13% 

podatek rolny 2 795 590,36 3,16% 

dochody z najmu i dzierżawy składników 

majątkowych 1 473 964,18 1,66% 

inne 1 048 747,05 1,18% 



 
 

podatki 1 097 076,04 1,24% 

środki pochodzące ze źródeł zewnętrznych 269 576,00 0,30% 

wpływy z CIT 269 144,26 0,30% 

razem 88 580 090,16 100,00% 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

 

Dochody Gminy Ziębice w 2021 roku 

 

 

 

W roku 2021 oprócz dotacji celowych z budżetu państwa na realizację zadań własnych  i zadań             

z zakresu administracji rządowej Gmina Ziębice pozyskała następujące dofinansowania: 

A. Środki pochodzące ze źródeł zewnętrznych wpłynęły w łącznej kwocie 260 576,00 zł 

 Kwota 154 078,08 zł otrzymana została jako kolejna transza środków europejskich                      
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w ramach projektu „Sukces zależy od Ciebie”. Dochody wykonano w 100,00%; 

 Kwota 10 391,25 zł otrzymana została jako zaliczka do projektu Modernizacja systemów 

grzewczych i odnawialne źródła energii w Gminie Ciepłowody i Gminie Ziębice, Dochody 

wykonano w 27,27%;; 

 Kwota 62 640,82 zł zaplanowana została na dotację do projektu Erasmus+, wykonano 

0,00%.; 

 Kwota 15 699,00 zł zaplanowana została na dotację do projektu SPRING Solidarity in 

ProgGress. Otrzymano 47 214,17 zł. Projekt polegający na wymianie doświadczeń                

w zakresie działań w walce z COVID, dofinansowany w 100%, realizowany w latach 2021-

2023. Wykonano 300,75%.; 

 Kwota 48 892,50 zł otrzymana została jako refundacja wydatków poniesionych do projektu 

projekt Ograniczenie niskiej emisji poprzez wymianę oświetlenia na energooszczędne na 

terenie gminy Ziębice, Ząbkowice Śl. i Złoty Stok. Wykonano 96,31%. 

 

B. Pozostałe dotacje i otrzymane środki w łącznej kwocie 486 880,75 zł 

 Kwota 1 852,00 zł otrzymana została od WFOŚiGW jako dotacja do zadania realizowanego 

w rok 2020 dotyczącego usuwania odpadów z folii. 

 Kwota 5 261,16 zł otrzymana została  na program Wspieraj Seniora. Dochody wykonano             

w 26,31%. 

 Kwota 26 261,70 zł została otrzymana jako zwrot poniesionych wydatków na usuwanie 

azbestu z terenu gminy Ziębice.  

 Kwota 15 000,00 zł otrzymana została jako zwrot za wykonanie zadań wynikających             

z remontów melioracji – wykonanie 83,33 %; 

 Kwota 75 204,15 zł otrzymana została na remont mieszkań romskich. Dochody wykonane 

zostały na poziomie 100,00 %; 

 Kwota 1 750,00 zł otrzymana została na „wyprawkę szkolną” społeczność romska. 

Zrealizowano 100,00% planu; 

 Kwota 320 100,00 zł otrzymana została w ramach programu "Laboratoria Przyszłości". 

Zrealizowano 100,00% planu; 

 Kwota 22 337,64 zł otrzymana została jako zwrot wydatków poniesionych na utrzymanie 

punktu telefonicznego w sprawie dowozu na szczepienia przeciwko COVID oraz na 

działania promocyjne zachęcające do szczepień. Zrealizowano 127,20% planu; 

 Kwota 9 000,00 zł otrzymana została w celu utworzenia punktu konsultacyjno – 

informacyjnego Czyste Powietrze. Zrealizowano 86,54% planu; 



 
 

 Kwota 7 114,10 zł otrzymana została na wyprawkę szkolną. Zrealizowano 99,92% planu; 

 Kwota 3 000,00 zł otrzymana została na Asystenta Rodziny. Zrealizowano 100% planu; 

 

Dochody majątkowe zostały wykonane w wysokości 11 159 903,28 zł, tj. 75,72 % planu. 

O poziomie ich wykonania zadecydowały: 

 wpływy z tytułu przekształcania prawa użytkowania wieczystego w prawo własności – 18 

858,45 zł; (49,01 % planu) 

 wpływy ze sprzedaży działek rolnych – 1 638 550,00 zł (80,15% planu) 

 wpływy ze sprzedaży lokali i budynków –539 696,90 zł; (82,89 % planu) 

 dotacje –7 293 934,34 zł (70,49% planu) 

 środki z Rządowego Fundusz Inwestycji Lokalnych – 1 656 000,00 zł (100% planu) 

 wpływy ze sprzedaży drewna  - 12 863,59 zł (nie planowano dochodu w budżecie gminy). 

 

W roku 2021 Gmina Ziębice otrzymała następujące dotacje na zadania inwestycyjne w łącznej 

kwocie 7 293 934,34 zł oraz środki z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych 1 656 000,00 zł: 

 dofinansowanie do przebudowy dróg dojazdowych do gruntów rolnych w Nowym Dworze, 

Kalinowicach Dolnych oraz ulicy Pilichowskiej w Ziębicach w kwocie 250 216,84 zł, 

realizując planowane dochody w  82,12%; 

 dofinansowanie do przebudowy nawierzchni jezdni i chodników przy ul. Mickiewicza                

w Ziębicach 965 439,30 zł, wykonanie 100,00% planu; 

 dofinansowanie do przebudowy drogi gminnej ul. Wałowa w Ziębicach 1 032 769,50 zł, 

wykonanie 100,00% planu; 

 wpłata z BGK wsparcie dla Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa 3 000 000,00 

zł, (100% planu) – środki przeznaczone zostały na objęcie udziałów w SIM Sudety Sp.               

z o.o.; 

 dofinansowanie 1 526 503,00 zł z przeznaczeniem na wsparcie finansowe w zakresie 

wodociągów i zaopatrzenia w wodę oraz wsparcie finansowe inwestycji w zakresie 

kanalizacji (100% planu); 

 dofinansowanie do renowacji Murów obronnych w Ziębicach - odcinek L przy                        

Pl. Oziębłowskiego  73 000,00 zł tj. 81,11 % planu;  

 dofinansowanie do budowy placu zabaw w Wigańcicach 30 000,00 zł, 100,00 % planu; 

 dofinansowanie do budowy placu zabaw w Lubnowie – planowane na poziomie 70 000,00 

zł – środki zostaną przekazane gminie w roku 2022; 

 dofinansowanie do stworzenia punktu konsultacyjno-informacyjnego w ramach programu 



 
 

Czyste Powietrze 5 600,00 zł, 0,00 % planu – środki planowane do otrzymania w 2022 

roku.; 

 wpływ środków z tytułu niewykonanych do 30.06.2021 roku wydatków, które nie wygasły           

z  końcem roku 2020 100 043,06 zł (zadanie wykonania dokumentacji do zadania 

„Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 395 wraz z budową chodnika w m. Ziębice” – 

odstąpienie od umowy z jednoczesnym naliczeniem kary umownej), wykonanie 101,00 % 

planu. 

 dofinansowanie do zadań wykonanych w ramach funduszu sołeckiego w roku poprzednim  

w kwocie 58 682,55 zł, tj. 100,00%; 

 dofinansowanie do zadania zrealizowanego w roku 2020 -  remont budynku byłego kościoła 

ewangelickiego wykonanie 257 280,09 zł, 

 dotacja w rozdziale 90005 do zadania modernizacja systemów grzewczych i odnawialne 

źródła energii w Gminie Ciepłowody i Gminie Ziębice w kwocie 1 445 000,00 zł, 

wykonanie 0% planu – dotacja planowana do otrzymania w 2022 roku;  

 dotacja do zadania Utworzenie infrastruktury przeznaczonej dla przedsiębiorców                         

w Kłodzku, Ziębicach i Ząbkowicach Śląskich 63 992,00 zł, wykonanie 0% planu- dotacja 

planowana do otrzymania w 2022 roku 

 dotacja do zadania Ograniczenie niskiej emisji poprzez wymianę oświetlenia na 

energooszczędne na terenie gminy Ziębice, Ząbkowice Śl. i Złoty Stok w kwocie 1 398 

079,50 zł, wykonanie 0% planu- dotacja planowana do otrzymania w 2022 roku 

 środki z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w kwocie 1 656 000,00 zł tj. 100,00 % 

planu jako dofinansowanie do zadań: 

1) Budowa flowapark w Ziębicach kwota 414 000,00 zł; 

2) Budowa drogi gminnej Nowy Dwór – Skalice 1 242 000,00 zł. 

 

Od założonych wpływów doszło do następujących odstępstw: 

- wpływy z tytułu podatku od czynności cywilnoprawnych wynosiły 638 115,32 zł, co stanowi 

136,93 %  (plan 466 000,00 zł), wielkość wpływów uzależniona jest od: ilości i wartości rynkowej 

zawieranych transakcji cywilnoprawnych, wartości rynkowej przedmiotów czynności 

cywilnoprawnych, wysokości podatku wymierzonego od zawartych transakcji, zakresu stosowania 

indywidualnych ulg; 

- udziały we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych wynosiły  269 144,26 zł,                

co stanowi 84,11 % planu (plan 320 000,00 zł); 

- udziały we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych wynosiły 11 594 958,00 zł, co 



 
 

stanowi 108,24 % planu (plan 10 711 945,00 zł); 

- wpływy z innych lokalnych opłat pobieranych przez jednostki samorządu terytorialnego na 

podstawie odrębnych ustaw wynosiły 3 516 653,49 zł, co stanowi 58,64% planu  (plan 

5 997 121,71 zł). Na dochody te składają się wpływy za usługi cmentarne oraz wpływy z tytułu 

opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Na poziom wykonania tych dochodów mają 

wpływ: ilość złożonych deklaracji i prowadzonych postępowań administracyjnych, ilość faktycznie 

przebywających mieszkańców na terenie gminy Ziębice, prowadzona kontrola podatkowa, 

weryfikacja kont podatkowych, zmiana stawek od 1 stycznia 2021 roku za gospodarowanie 

odpadami, okresowe zawieszenie działalności gospodarczej w związku z pandemią, wstrzymane 

postępowanie egzekucyjne przez urzędy skarbowe w wyniku pandemii. 

- wpłaty z tytułu odpłatnego nabycia prawa własności oraz prawa użytkowania wieczystego 

nieruchomości wynosiły 2 178 246,690 zł, co stanowi 80,81% planu (plan 2 695 538,60 zł).                  

Na dochody te składają się wpływy ze sprzedaży działek rolnych, lokali i budynków; 

- dotacja otrzymana na wydatki związane z wypłatą świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych  

wyniosła 6 261 659,85 zł, co stanowi 91,23% planu (plan 6 863 248,00 zł); 

- wpływy z opłat za korzystanie z wyżywienia w jednostkach realizujących zadania z zakresu 

wychowania przedszkolnego wyniosły 227.885,40 zł tj. 46,89% planu (plan 486 005,00 zł). 

Niewykonane dochody wynikają z powodu panującej na terenie kraju pandemii COVID, a tym 

samym ograniczonej pracy placówek przedszkolnych; 

- przesunięcie rozpoczęcia realizacji projektu „Modernizacja systemów grzewczych i odnawialne 

źródła energii w Gminie Ciepłowody i Gminie Ziębice” z roku 2021 na rok 2022, a tym samym 

nieotrzymane w 2021r. dofinansowanie zaplanowane w kwocie 1 445 000,00 zł; 

- przesunięcie rozpoczęcia realizacji projektu Ograniczenie niskiej emisji poprzez wymianę 

oświetlenia na energooszczędne na terenie gminy Ziębice, Ząbkowice Śl. i Złoty Stok z roku 2021 

na rok 2022, a tym samym nieotrzymane w 2021 roku dofinansowanie zaplanowane w kwocie           

1 398 079,50 zł. 

 

Wydatki 

Wydatki budżetu Gminy Ziębice zostały zrealizowane w wysokości, 86 577 286,86 zł, tj. na 

poziomie 85,25% planu, z tego: 

 wydatki bieżące – 73 387 516,91  zł, tj. 94,36 % planu; 

 wydatki majątkowe –  13 189 769,95 zł, tj. 55,47 % planu. 

 

 

 



 
 

 

Tabela Nr 7 Wykonanie wydatków za 2021 roku 

 

Dziedzina Plan Wykonanie 
% 

wykonania 

Rolnictwo i łowiectwo 3 024 336,47 2 907 526,97 96,14% 

Leśnictwo 3 000,00 0,00 0,00% 

Transport i łączność 7 213 133,17 6 242 020,32 86,54% 

Turystyka 23 200,00 16 184,07 69,76% 

Gospodarka mieszkaniowa 6 133 766,07 5 762 749,37 93,95% 

Działalność usługowa 463 855,20 434 371,34 93,64% 

Administracja publiczna 7 972 390,29 7 702 852,06 96,62% 

Urzędy naczelnych organów władzy 

państwowej, kontroli i ochrony 

prawa oraz sądownictwa 

12 634,00 11 844,89 93,75% 

Obrona narodowa 1 150,00 300,00 26,09% 

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 
918 036,31 809 800,49 88,21% 

Obsługa długu publicznego 350 000,00 296 664,95 84,76% 

Różne rozliczenia 3 583 832,46 0,00 0,00% 

Oświata i wychowanie 25 861 654,90 22 308 347,42 86,26% 

Ochrona zdrowia 428 832,48 345 220,32 80,50% 

Pomoc społeczna 4 812 088,76 4 251 032,75 88,34% 

Edukacyjna opieka wychowawcza 1 113 601,04 1 045 579,39 93,89% 

Rodzina 21 640 320,00 20 969 305,42 96,90% 

Gospodarka komunalna i ochrona 

środowiska 
12 319 585,78 8 313 238,55 67,48% 

Kultura i ochrona dziedzictwa 

narodowego 
3 681 328,42 3 206 453,68 87,10% 

Kultura fizyczna 1 999 185,35 1 953 794,87 97,73% 

Razem 101 555 930,70 86 577 286,86 85,25% 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 



 
 

 

Wydatki Gminy Ziębice w 2021 roku 

 

 

 

W ramach wydatków majątkowych zrealizowano w 2021 roku  poniższe zadania: 

 wydatki na zakup i objęcie akcji, wniesienie wkładów do spółek prawa handlowego oraz na 

uzupełnienie funduszy statutowych banków państwowych i innych instytucji finansowych   

w rozdziałach: 

- 01010 w kwocie 200 000,00 zł, wykonanie 100% planu. Środki zostały przeznaczone na 

dokapitalizowanie ZWIK Sp. z o.o. w Ziębicach na budowę sieci kanalizacji sanitarnej w Jasienicy; 

- 70095 w kwocie 3 000 000,00 zł wykonanie 100% planu – objęcie 60000 udziałów w Spółce SIM 

Sudety. 

- 90001 w kwocie 250 000,00 zł, wykonanie 100% planu. Środki zostaną przeznaczone na 

dokapitalizowanie ZWIK Sp. z o.o. w Ziębicach na projekt i budowę sieci wodociągowej, 

kanalizacyjnej oraz dróg dojazdowych do terenów przeznaczonych pod budownictwo 

jednorodzinne w obrębie ul. Piłsudskiego, Narutowicza i Paderewskiego. 

- 90001 w kwocie 100 000,00 zł, wykonanie 100% planu. Środki zostały przeznaczone na 

dokapitalizowanie ZWIK Sp. z o.o. w Ziębicach na zakup dmuchawy do oczyszczalni ścieków. 



 
 

- 90003 w kwocie 50 000,00 zł, wykonanie 100% planu. Środki zostały przeznaczone na 

dokapitalizowanie ZUK Sp. z o.o. w Ziębicach na zakup pojazdu wielofunkcyjnego do utrzymania 

czystości. 

 Wpłaty na państwowy fundusz celowy w rozdziale 75404 w kwocie 9 500,00 zł                      

z przeznaczeniem na dofinansowanie do zakupu pojazdu służbowego dla Komendy 

Powiatowej w Ziębicach wykonano w kwocie 8 262,23 zł. 

 Wpłaty na państwowy fundusz celowy w rozdziale 75411 w kwocie 75.000,00, wykonano 

100% planu z przeznaczeniem na dofinansowanie do zakupu średniego samochodu 

ratowniczo – gaśniczego z funkcją do ograniczania stref skażeń chemicznych                        

i ekologicznych dla Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej we Wrocławiu, 

który po zakupie został przekazany do użytkowania Komendzie Powiatowej Państwowej 

Straży Pożarnej w Ząbkowicach Śl. 

 dotacja w rozdziale 60014 w kwocie 12 300,00 zł wykonanie 100% planu tj. dotacja dla 

Powiatu Ząbkowickiego na realizację zadania Przebudowa przejścia dla pieszych na drodze 

powiatowej nr 3189D - ul. Wałowa w Ziębicach; 

 dotacja w rozdziale 60016 w kwocie 200 000,00 zł nie została zrealizowana; 

 dotacja w rozdziale 75412 dla OSP w Lubnowie na dofinansowanie zakupu łodzi 

ratunkowej ze środków Komendy Głównej PSP w kwocie 10 000,00 zł. Nie zrealizowano 

wydatku. 

 dotacja w rozdziale 90005 do zadania modernizacja systemów grzewczych i odnawialne 

źródła energii w Gminie Ciepłowody i Gminie Ziębice. Środki zaplanowane do 

wydatkowania na rzecz mieszkańców Gminy Ziębice to kwota 1 445 000,00 zł. Na dzień 

31.12.2021 roku wydatku nie zrealizowano. Projekt realizowany wspólnie z Gminą 

Ciepłowody. 

 dotacje w rozdziale 90005 zł na dofinansowanie dla mieszkańców Gminy Ziębice do 

wymiany starych źródeł ciepła na ogrzewanie przyjazne środowisku poprawiające jakość 

powietrza w związku z projektem ograniczenia niskiej emisji na terenie gminy Ziębice.              

W roku 2021 wydatkowano 75 000,00 zł, 4,85% planu, pozostałą kwotę 1 545 000,00 zł 

planuje się wydać w następnym roku. 

 dotacja w rozdziale 92109 dla Ziębickiego Centrum Kultury na zadanie Wykonanie 

monitoringu, alarmu oraz sieci informatycznej w budynku Ziębickiego Centrum Kultury              

w Ziębicach w kwocie 34 322,05 zł (wykonanie 100 % planu).  

 dotacja w rozdziale 92109 dla Ziębickiego Centrum Kultury na zadanie Modernizacja sali 

widowiskowej Ziębickiego Centrum Kultury (zadanie dofinansowane w ramach Programu 



 
 

INFRASTRUKTURA DOMÓW KULTURY 2021 (MKDNiS)), realizacja wydatku 115 

000,00 zł tj. 100% planu. 

 wydatki na zakupy inwestycyjne i wydatki inwestycyjne na wartość 9 269 885,67 zł opisano 

w poniższej tabeli: 

 

Tabela Nr 8  Wydatki na zakupy inwestycyjne i wydatki inwestycyjne 

 

Zadanie Wykonanie 

Przebudowa drogi transportu rolnego w Nowym Dworze 273 478,97 zł 

Przebudowa drogi transportu rolnego - ul. Pilichowska w Ziębicach 656 202,25 zł 

Przebudowa drogi transportu rolnego w Kalinowicach Dolnych 335 464,06 zł 

Odbudowa drogi gminnej nr 299 w Czerńczycach 50 000,00 zł 

FS - Poprawa infrastruktury drogowej poprzez wykonanie dokumentacji 

projektowo - kosztorysowej na przebudowę drogi gminnej nr 331 w 

Służejowie  

12 300,00 zł 

Dokumentacje na budowę oraz przebudowę dróg gminnych i chodników 142 012,79 zł 

Przebudowa drogi gminnej Nowy Dwór-Skalice 1 219 063,01 zł 

Budowa zjazdu na parking przy ulicy Wałowej w Ziębicach 28 482,00 zł 

FS - Poprawa infrastruktury drogowej poprzez odbudowę drogi gminnej 

nr 403/7 obręb Krzelków  

10 000,00 zł 

Przebudowa drogi gminnej - ul. Wałowa w Ziębicach 1 783 647,10 zł 

FS - Odbudowa drogi gminnej nr 299 w Czerńczycach 22 400,00 zł 

FS - Porawa infrastruktury drogowej poprzez wykonanie dokumentacji 

proejktowo - kosztorysowej na przebudowę drogi gminnej nr 404 obręb 

Krzelków  

6 150,00 zł 

FS - Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców poprzez przebudowę mostu 

gminnego w Lipie łączącego drogi gminne o nr 79 i 78 + projekt  

15 467,52 zł 

FS - Poprawa infrastruktury drogowej poprzez wykonanie dokumentacji 

projektowo - kosztorysowej na przebudowę dróg gminnych nr 661 oraz 

cz. 499/2 obręb Pomianów Dolny  

8 610,00 zł 

Umocnienie pobocza drogi gminnej przy ul. Parkowej w Ziębicach 39 264,00 zł 

FS - Poprawa infrasytruktury drogowej poprzez sporządzenie 

dokumentacji projektowo - kosztorysowej na przebudowę dróg gminnych 

nr 108 i cz. 109 obręb Osina Mała  

10 628,75 zł  



 
 

Odbudowa drogi gmninnej w Krzelkowie 34 895,77 zł 

FS - Poprawa infrastruktury drogowej poprzez wykonanie dokumentacji 

projektowo - kosztorysowej na przebudowę dróg gminnych w Głębokiej 

o numerach 119,148 oraz cz. 27 

8 610,00 zł 

FS - Poprawa infrastruktury drogowej - poprzez wykonanie dokumentacji 

projektowo- kosztorysowej na przebudowę dróg gminnych nr 125/2 i 

125/4 w Skalicach  

10 948,46 zł 

Odbudowa przepustów na drogach gminnych 94 524,22 zł 

Przebudowa mostku łączącego drogi gminne nr 79 i 78 w miejscowości 

Lipa 

20 000,00 zł 

Budowa przepustu na rowie o numerze dz. 538 pomiędzy działkami nr 

531 i 532/2 w miejscowości Wigańcice 

10 000,00 zł 

Przebudowa nawierzchni jezdni i chodników przy ul. Mickiewicza w 

Ziębcach 

1 540 089,49 zł 

Budowa chodnika przy ul. Łąkowej wraz z ciągiem pieszo-jezdnym przy 

ul. Polnej w Ziębicach 

435 589,01 zł 

Montaż pieca gazowego w lokalu użytkowym w Rynku 44 w Ziębicach 15 990,00 zł 

Przejęcie działki nr 677/2 Ziębice 2 512,40 zł 

Utworzenie infrastruktury przeznaczonej dla przedsiębiorców w Kłodzku, 

Ziębicach i Ząbkowicach Śląskich  

4 140,00 zł 

Utworzenie infrastruktury przeznaczonej dla przedsiębiorców w Kłodzku, 

Ziębicach i Ząbkowicach Śląskich  

14 398,20 zł 

Utworzenie infrastruktury przeznaczonej dla przedsiębiorców w Kłodzku, 

Ziębicach i Ząbkowicach Śląskich  

3 601,80 zł 

Uzbrojenie działek budowlanych pod sprzedaż 20 000,00 zł 

Przebudowa cmentarza komunalnego w Ziębicach - mury 137 629,34 zł 

Inwestycje w budynku Urzędu Miejskiego w Ziębicach 11 942,01 zł 

Inwestycje w budynku Urzędu Miejskiego w Ziębicach 0,00 zł 

Modernizacja kotłowni wraz z zakupem pieca w GCEiS w Ziębicach 49 441,21 zł 

FS-Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP Wigańcice poprzez 

wymianę bramy wjazdowej do remizy  

8 000,00 zł 

Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP Wigańcice poprzez wymianę 

bramy wjazdowej do remizy  

2 088,46 zł 



 
 

FS-Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP poprzez wykonanie 

utwardzonego placu pod remizą w Lubnowie 

26 120,00 zł 

Modernizacja monitoringu miejskiego w Ziębicach 29 536,00 zł 

Rezerwa inwestycyjna 0,00 zł 

Wymiana nawierzchni boiska szkolnego przy budynku nr 2, poboczy 

boiska oraz wjazdu na teren boiska w SP nr 4 

81 964,55 zł 

Dokumentacja na kompleks sportowy przy SP nr 4 w Ziębicach 52 890,00 zł 

Przebudowa schodów w Starczówku 20 260,00 zł 

Budowa zatoczki przy ul. Spacerowej w Ziębicach 158 395,30 zł 

Kompleksowa modernizacja energetyczna budynków dwóćh szkół na 

terenie Gminy Ziębice 

0,00 zł 

Rozbudowa Przedszkola na Orlej Polanie  0,00 zł 

Zakup pieca konwekcyjnego do PP w Henrykowie 19 670,17 zł 

Zakup kotła gazowego CO do PM nr 1 w Ziębicach 38 651,27 zł 

FS-Poprawa estetyki sołectwa i utrzymanie gminnych terenów zielonych 

poprzez zakup kosiarki Witostowice 

10 499,99 zł 

FS - Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców poprzez budowę oświetlenia 

drogi gminnej w Jasienicy dz. nr 71 

10 876,89 zł 

Modernizacja oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Ziębice 2 075,01 zł 

FS - Poprawa bezpieczeństwa oraz estetyki sołectwa poprzez budowę 

oświetlenia uliczek w Parku Miejksim w Ziębicach - etap III 

41 357,00 zł 

Ograniczenie niskiej emisji poprzez wymianę oświetlenia na 

energooszczędne na terenie gminy Ziębice, Ząbkowice Śl. i Złoty Stok 

0,00 zł 

Ograniczenie niskiej emisji poprzez wymianę oświetlenia na 

energooszczędne na terenie gminy Ziębice, Ząbkowice Śl. i Złoty Stok 

0,00 zł 

Zakup iluminacji świątecznych 53 968,05 zł 

FS - Świetlica wiejska naszą wizytówką - modernizacja świetlicy 

wiejskiej w Pomianowie Dolnym  

10 000,00 zł 

Modernizacja świetlicy wiejskiej w Pomianowie Dolnym i Starczówku 30 459,00 zł 

FS - Miejsce integracji - w sołectwie  wykonanie przebudowy byłego 

przedszkola na świetlicę wiejską w Niedżwiedziu  

15 423,89 zł 

Przebudowa byłego przedszkola  na świetlicę wiejską w Niedźwiedziu  1 796,11 zł 

Modernizacja komina wraz z wykonaniem wentylacji kotłowni w 

świetlicy wiejskiej w Lubnowie  

10 100,00 zł 



 
 

Budowa świetlicy wiejskiej w Kalinowicach Górnych 18 182,25 zł 

FS - Spędzamy czas razem - budowa świetlicy wiejskiej w Kalinowicach 

Górnych  

31 017,75 zł 

Modernizacja pokrycia dachowego na świetlicy wiejskiej w 

Witostowicach 

0,00 zł 

Impregnacja hełmu Bramy Paczkowskiej 5 000,00 zł 

Renowacja Murów Obronnych w Ziębicach odcinek K przy 

Pl.Ozięblowskiego 

170 446,70 zł 

Koncepcja modernizacji basenu miejskiego w Ziębicach 18 450,00 zł 

Budowa hali sportowo-widowiskowej w Ziębicach 149 213,51 zł 

Budowa wewnętrznej linii zasilania na stadionie miejskim w Ziębicach 55 000,00 zł 

Dokumentacja na budowę kortu tenisowego i budowę infrastruktury 

towarzyszącej w Ziębicach 

48 500,00 zł 

FS - Spędzamy czas razem - budowa placu zabaw w Nowinie - 

wykonanie dokuemntacji projektowo - kosztoryszowej  

4 500,00 zł 

FS - Spędzamy czas razm - doposażenie placu zabaw w Henrykowie na 

terenie starego basenu  

41 357,00 zł 

FS - Spędzamy czas na świeżym powietrzu - budowa placu zabaw w 

Wigańcicach  

4 773,49 zł 

Wykonanie ogrodzenia placu zabaw na terenie starego basenu w 

Henrykowie 

8 643,00 zł 

Zakup i montaż płkochwytu na boisku sportowym w Niedźwiedziu  2 099,04 zł 

FS - Spędzamy czas razem - kompleksowe zagospodarowanie placu 

zabaw w Wadochowicach  

16 919,88 zł 

Budowa placu zabaw i flowpark w Ziębicach 741 462,50 zł 

FS- Spedzamy czas razem - zagospodarowanie nieruchomości gminnej nr 

27/7 w Brukalicach (plac zabaw) - przyłącze + wykonanie uwtardzonego 

terenu z kostki  

10 100,00 zł 

FS - Spędzamy aktywnie czas - zakup i montaż płkochwytu na boisku 

sportowym w Niedźwiedziu   

8 000,00 zł 

Budowa placu zabaw w Lubnowie 121 770,00 zł 

FS - Spedzamy aktywanie czas razem - budowa placu zabaw w 

Rososznicy dz. 139/2 i 139/6 - budowa ogrodzenia  

12 999,99 zł 

Budowa placu zabaw w Wigańcicach 126 336,51 zł 



 
 

FS - Spedzamy aktywanie czas razem - budowa placu zabaw w 

Rososznicy dz. 139/2 i 139/6 - wykonanie dokumentacji projektowo - 

kosztorysowej  

4 500,00 zł 

FS - Spędzamy aktywanie czas razem - kompleksowe zagospodarowanie 

terenu placu zabaw w Dębowcu  

19 000,00 zł 

 9 269 885,67 zł 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

11. Lokalny rynek przedsiębiorczości 

 

W gminie Ziębice podstawę gospodarki stanowią małe i średnie firmy w większości 

prowadzone przez osoby fizyczne. Według danych zawartych w Centralnej Ewidencji i Informacji  

o Działalności Gospodarczej prowadzonej przez Ministerstwo Rozwoju, Pracy i Technologii,  

w 2021 roku, na terenie gminy Ziębice (ze względu na główne miejsce prowadzenia działalności)  

zarejestrowanych było 649 aktywnych indywidualnych przedsiębiorców i 39 działalności 

prowadzonych wyłącznie w formie spółek. Zawieszonych było 167 działalności.  

W 2021 roku wprowadzono do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności 

Gospodarczej 371 wniosków, z tego: 

- założenie działalności: 51 wniosków; 

- zmiana danych we wpisie: 159 wniosków; 

- zawieszenie działalności: 64 wnioski; 

- wznowienie działalności gospodarczej: 34 wniosków; 

- zaprzestanie działalności gospodarczej: 63 wniosków. 

Dominujące sekcje działalności gospodarczej w 2021 roku to: wykonywanie pozostałych 

robót budowlanych wykończeniowych, roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków 

mieszkalnych i niemieszkalnych, konserwacja i naprawa pojazdów samochodowych,                          

z wyłączeniem motocykli sprzedaż detaliczna prowadzona przez domy sprzedaży wysyłkowej lub 

Internet, transport drogowy towarów, fryzjerstwo i pozostałe zabiegi kosmetyczne. 

 

12. Inwestycje 

 

W 2021 roku przebudowano 6 odcinków dróg gminnych. Jako pierwszą w tym roku 

wykonano przebudowę drogi wewnętrznej w Nowym Dworze. Już 10 lat temu wykonano dla tego 

zadania dokumentację. Niestety straciła ona ważność, a mieszkańcy z kilku domostw nadzieję na 

inwestycję ułatwiającą ich codzienne życie. Wspomnianą drogę, za  269 727,47 zł, wykonała firma 



 
 

Budbis Sp. z o.o. Sp. k. z Nysy. GminaZiębice pozyskała na tę inwestycję 64 680 zł z budżetu 

Samorządu Województwa Dolnośląskiego.  

 

W końcu udało się też doprowadzić do końca przebudowę drogi gminnej łączącej Nowy 

Dwór ze Skalicami. To słynny dotąd dziurawy, jak „ser szwajcarski” objazd dla drogi 

wojewódzkiej w Henrykowie. Burmistrzowi bardzo zależało, by to zadanie wykonać w roku 2021 

tak, aby zdążyć przed II etapem przebudowy drogi wojewódzkiej nr 395 w Henrykowie, 

czyli modernizacją ulicy Henryka Brodatego. 

Na szczęście udało się wybrać wykonawcę, co w dzisiejszym dziwnym pandemicznym czasie 

staje się coraz trudniejsze a także, co najważniejsze, uzyskać spore dofinansowanie zewnętrzne. 

Odcinek o długości 1,080 km, na zlecenie Gminy Ziębice, wyremontowała firma Eurovia Polska 

S.A. Całkowity koszt prac wyniósł 1,44 mln zł. Z tej kwoty 1,24 mln złotych to środki zewnętrzne, 

pozyskane przez samorząd z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. 



 
 

 

Po apelach mieszkańców Kalinowic Dolnych Gmina Ziębice przejęła drogę od Krajowego 

Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, prowadzącą do zabudowań byłego państwowego gospodarstwa 

rolnego, w których zamieszkuje kilkanaście rodzin. Po przejęciu drogi, wykonana została 

dokumentacja,  a gmina uzyskała wsparcie finansowe od KOWR na przeprowadzenie inwestycji. W 

ten sposób za kwotę 327 tys. zł wykonano nowy przepust, drogę asfaltową z podbudową, 

uporządkowano wody opadowe, a wzdłuż nowej drogi pojawiło się nowoczesne oświetlenie 

uliczne. Wsparcie KOWR to 140 tys. zł.  

Ulica Pilichowska to droga prowadząca do gruntów rolnych i do nowych budynków 

jednorodzinnych powstających w Nieszkowie. Ze względu na jej długość, inwestycję tę należało 

etapować. Zrealizowany w roku 2021, I etap prac, wykonała firma ZPUH Insand ze Złotego Stoku. 

Projekt zakładał rozbudowę sieci wodociągowej, kanalizację deszczową, budowę oświetlenia 

ulicznego oraz wykonanie nawierzchni z kostki betonowej. Wartość prac to 646 tys. zł. Na tę 

inwestycję Ziębice uzyskały wsparcie finansowe z Wydziału Geodezji Urzędu Marszałkowskiego        

w kwocie 44 730 zł. Kolejnym etapem będzie wykonanie dokumentacji na ul. Pilichowską (etap II) 

– wjazd dolny od ul. Paczkowskiej w stronę ul. Sezamkowej.  

Remont ul. Mickiewicza i Wałowej nie byłby możliwy, gdyby nie olbrzymie wsparcie zewnętrzne. 

O dofinansowanie gmina ubiegała się z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Na przebudowę ulicy 



 
 

Wałowej Ziębice pozyskały 1.032.769,50 zł. Warto wspomnieć, że ulica Wałowa należy do trzech 

właścicieli. Do Gminy Ziębice należy odcinek od ul. Przemysłowej do ul. Gliwickiej, przy nim 

znajduje się m.in. komisariat policji. Do Powiatu Ząbkowickiego odcinek przy cmentarzu i osiedlu, 

a do Województwa Dolnośląskiego odcinek od ul. Wojska Polskiego do Przemysłowej, przy 

którym znajduje się m.in.MGOPS. 

Z kolei na przebudowę ulicy Mickiewicza, ze rządowych środków, udało się pozyskać aż 

965.439,30 zł. Prace, podobnie jak przy ul. Wałowej, wykonuje firma Eurovia Polska S.A. To 

trudne zadania, które przysporzyły wykonawcy sporo problemów związanych m.in. z nośnością 

gruntu. W trakcie prac okazało się, że pod ulicą Mickiewicza, praktycznie na całej długości, 

znajduje się mało stabilna piaszczysta glina. Wykonanie wzmocnionej podbudowy wydłużyło czas 

realizacji zadania. Wartość tych dwóch zadań to blisko 3 miliony złotych. 

 

Władze naszej gminy podejmowały również w 2021 roku działania wspólnie z innymi 

samorządami. Głos kilku włodarzy jest bardziej słyszalny, co często znajduje odzwierciedlenie             

w decyzjach podejmowanych m.in. przez Zarząd Województwa Dolnośląskiego. Jednym                     

z przykładów takiej współpracy był wspólny wniosek Burmistrz Miasta i Gminy Strzelin, 

Burmistrza Miasta i Gminy Wiązów, Burmistrza Ziębic, Wójta Gminy Borów, Wójta Gminy 

Przeworno oraz Wójta Gminy Żórawina do Zarządu Województwa Dolnośląskiego w sprawie 

przebudowy drogi wojewódzkiej nr 395 (Ziębice – Strzelin – Wrocław). Lokalni włodarze w swoim 

piśmie zwracali szczególną uwagę na potrzebę poprawy bezpieczeństwa użytkowników tej drogi, 

której stan stale ulega znaczącej degradacji. Dotychczasowe prace naprawcze, przy aktualnym 

natężeniu ruchu, zdają się być nieskuteczne, a ich efekt krótkotrwały. 

 

Od początku nowej kadencji Gmina Ziębice usilnie zabiega o realizację wspólnych zadań                      

z Powiatem Ząbkowickim, który jest właścicielem wielu strategicznych, najczęściej używanych 

odcinków dróg przebiegających przez teren gminy. Z 207,7 km dróg asfaltowych na terenie gminy 

prawie 138 km należy do powiatu i Województwa Dolnośląskiego i jedyną szansą na poprawę stanu 

tych dróg jest silne zaangażowanie się gminy we współpracę z oboma samorządami. W roku 2021, 

w uzgodnieniu z Radą Miejską, Burmistrz zaproponował powiatowi współfinansowanie sześciu 

zadań, z czego Zarząd Powiatu wybrał trzy: remont drogi nr 3189D – fragment ul. Gliwickiej, drogi 

nr 3191D – Starczówek do granicy powiatu w kierunku Lipnik, drogi nr 3197D – fragment drogi 

przez Biernacice. 

 

Po pierwszym nieudanym przetargu organizowanym przez Dolnośląską Służbę Dróg i Kolei, która 

działa w imieniu właściciela (Województwa Dolnośląskiego), udało się w końcu wybrać 



 
 

wykonawcę przebudowy drogi wojewódzkiej nr 395 w Henrykowie – etap II ul. Henryka 

Brodatego. Zadanie będzie wykonywać konsorcjum firm Dr Infrastruktura Sp. z o.o. z Ząbkowic 

Śląskich i Dr Infrastruktura Diana Zajączkowska- Rosińska z Koźmic. Do przetargu 

przeprowadzanego przez DSDiK przystąpiły 3 firmy. Wspomniane konsorcjum zaoferowało 

najkorzystniejszą propozycję wykonania przebudowy za kwotę 7 359 843,73 zł. 

Województwo Dolnośląskie otrzymało na tę inwestycję 4 mln zł z Rządowego Funduszu Inwestycji 

Lokalnych. Aby pomóc i przyśpieszyć realizację zadania, do montażu finansowego przystąpiła 

również Gmina Ziębice, której wkład finansowy zostanie przeznaczony na wykonanie kanalizacji 

deszczowej w obrębie ulicy Henryka Brodatego. W tym roku Rada Miejska, na wniosek burmistrza 

Ziębic, podjęła uchwałę o wsparciu zadania kwotą 1 389 380 zł, która będzie rozłożona na lata 

2022-2023. 

 

28 stycznia 2021 roku, na wniosek Burmistrza Ziębic, Rada Miejska podjęła uchwałę, na 

mocy której dotacje na remonty otrzymało 6. z 13. wnioskujących o wsparcie podmiotów. 

Dotacje przyznano: 

1) Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Wawrzyńca w Osinie Wielkiej, na dofinansowanie 

konserwacji technicznej i estetycznej tryptyku Wniebowzięcia Marii Panny, znajdującego się                  

w kościele filialnym pw. św. Antoniego w Dębowcu. 

2) Wspólnocie Mieszkaniowej Grunwaldzka 2B-Rynek 1 w Ziębicach, na dofinansowanie robót 

budowlanych związanych z renowacją elewacji frontowej kamienicy położonej przy                         

ul. Grunwaldzkiej 2B-Rynek 1 w Ziębicach. 

3) Wspólnocie Mieszkaniowej Rynek 11 w Ziębicach, na dofinansowanie robót budowlanych 

związanych z remontem elewacji frontowej kamienicy położonej przy ul. Rynek 11 w Ziębicach. 

4) Wspólnocie Mieszkaniowej Rynek 9 w Ziębicach, na dofinansowanie robót budowlanych 

związanych z remontem elewacji bocznej kamienicy położonej przy ul. Rynek 9 w Ziębicach. 

5) Wspólnocie Mieszkaniowej Rynek 10 w Ziębicach, na dofinansowanie robót budowlanych 

związanych z remontem elewacji bocznej kamienicy położonej przy ul. Rynek 10 w Ziębicach. 

6) Fundacji Ratowania Dworu i Folwarku Kalinowice Górne, na dofinansowanie robót 

budowlanych związanych z wzmocnieniem ścian i odbudową stropów nad kondygnacją piwniczną 

dworu położonego w Kalinowicach Górnych 46. 

Przyznano dotacje w łącznej wysokości 542 000 zł. 



 
 

 

W 2021 roku rozpoczęły się długo wyczekiwane prace modernizacyjne na cmentarzu 

komunalnym w Ziębicach. W ramach I etapu odnowiono mur otaczający nekropolię, wykonano 

alejkę z kostki płukanej a także przygotowano szkielet kanalizacji deszczowej, która docelowo 

będzie odprowadzała wody opadowe z pozostałych alejek. 



 
 

  

W 2021 roku wykonano również konserwację urządzeń melioracji wodnych m.in.                 

w Pomianowie Dolnym, Biernacicach, Służejowie, Brukalicach i Głębokiej oraz oczyszczono                 

i pogłębiono koryto Oławy. 

 

 

W listopadzie tego roku Wojewódzki Konserwator Zabytków odebrał prace remontowe                    

i konserwatorskie wykonane przy odcinku, pochodzących z przełomu XIII i XIV wieku, 



 
 

zabytkowych murów obronnych w obrębie Placu Stanisława Oziębłowskiego. Łączny koszt zadania 

wyniósł blisko 160 tysięcy złotych, z czego 73 tysiące pokryto z dotacji pozyskanej z Ministerstwa 

Kultury. Warto przypomnieć, że to już kolejny odcinek murów, który został wyremontowany.             

W poprzednich latach odnowiono mury przy ulicy Kościelnej oraz Podwale, a wcześniej także przy 

Bramie Paczkowskiej 

 

 

 

III. OŚWIATA I WYCHOWANIE 

 

Gminne Centrum Edukacji i Sportu w Ziębicach zapewnia wspólną obsługę organizacyjno- 

administracyjną, kadrowo – płacową i finansowo – księgową szkół i przedszkoli dla których 

organem prowadzącym jest Gmina Ziębice. Wydatki na oświatę stanowią znaczny udział                

w budżecie gminy Ziębice. 

Jednostka zaplanowała w planach finansowych na rok 2021 dochody na poziomie 80 000,00 

zł, a zrealizowała je na poziomie 189 466,89 zł oraz zaplanowano wydatki na poziomie 3 458 

239,00 zł, a wykonano w kwocie 3 254 479,04 zł. Wydatki zostały wykonane zgodnie                       

z założeniami.                  

 Wydatki gminne na oświatę w przedszkolach, szkołach oraz na świetlicach szkolnych  

wynosiły 21 503 097,60 zł, z czego 9 659 114,34 zł (44,92 %) pokryte zostało z subwencji 

oświatowej, przekazanej z budżetu państwa. 

 Wydatki poniesione na utrzymanie Żłobka Miejskiego w Ziębicach wyniosły 811 813,44 zł. 



 
 

 

 W gminie w 2021 roku funkcjonowało 5 szkół podstawowych, w tym 1 placówka 

niepubliczna: 

 Szkoła Podstawowa Nr 2 w Ziębicach; 

 Szkoła  Podstawowa Nr 4 w Ziębicach; 

 Szkoła  Podstawowa w Henrykowie; 

 Szkoła Podstawowa w Niedźwiedziu przy Zespole Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu; 

 Niepubliczna Szkoła Podstawowa  w Lubnowie. 

Tylko przy Niepublicznej Szkole Podstawowej w Lubnowie funkcjonowały oddziały 

specjalne/integracyjne. 

 W przeliczeniu na 1 ucznia, wydatki na poszczególne szkoły kształtowały się następująco: 

 Szkoła Podstawowa Nr 2 w Ziębicach  – 16 301,76 zł; 

 Szkoła  Podstawowa Nr 4 w Ziębicach  –  13 898,02 zł; 

 Szkoła  Podstawowa w Henrykowie  –   14 692,52 zł; 

 Szkoła Podstawowa w Niedźwiedziu w Zespole Szkół i Przedszkoli                                                        

w Niedźwiedziu  –  35 456,01 zł; 

Poziom wykształcenia oraz stopnie awansu zawodowego nauczycieli wpływają na wysokość 

kosztów kształcenia. 

W szkołach i przedszkolach w 2021 roku struktura zatrudnienia przedstawiała się następująco: 

- w Szkole Podstawowej Nr 2 w Ziębicach  zatrudnionych było 49 nauczycieli, w tym, 5 

nauczycieli kontraktowych, 5 nauczycieli mianowanych, 39 nauczycieli dyplomowanych.  

- w Szkole Podstawowej Nr 4 w Ziębicach  zatrudnionych było 51 nauczycieli, w tym  5 

nauczycieli kontraktowych, 8 nauczycieli mianowanych, 38 nauczycieli dyplomowanych; 

- w Szkole Podstawowej w Henrykowie  zatrudnionych było 40 nauczycieli, w tym  4 nauczycieli 

kontraktowych, 15 nauczycieli mianowanych, 21 nauczycieli dyplomowanych.  

- w Zespole Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu   zatrudnionych było 13 nauczycieli, w tym 4 

nauczycieli kontraktowych, 6 nauczycieli mianowanych, 3 nauczycieli dyplomowanych.  

- w Przedszkolu Publicznym w Henrykowie zatrudnionych było 11 nauczycieli, w tym,                               

1 nauczyciel kontraktowy, 5 nauczycieli mianowanych, 5 nauczycieli dyplomowanych.  

- w Przedszkolu Na Orlej Polanie w Ziębicach  zatrudnionych było 12 nauczycieli, w tym 3 

nauczycieli stażystów, 3 nauczycieli kontraktowych, 1 nauczyciel mianowany, 5 nauczycieli 

dyplomowanych.  

- w Przedszkolu Miejskim Nr 1 w Ziębicach zatrudnionych było 12 nauczycieli, w tym                              

1 nauczyciel bez stopnia awansu, 3 nauczycieli kontraktowych, 3 nauczycieli mianowanych, 5 



 
 

nauczycieli dyplomowanych; 

- w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Lubnowie zatrudnionych było 16 nauczycieli, w tym             

3 nauczycieli bez stopnia, 4 nauczycieli kontraktowych, 6 nauczycieli mianowanych, 3 nauczycieli 

dyplomowanych.  

Natomiast  na dzień 30 września 2021 roku struktura zatrudnienia uległa zmianie                             

i przedstawiała się następująco: 

- w Szkole Podstawowej Nr 2 w Ziębicach  zatrudnionych było 47 nauczycieli, w tym  4 

nauczycieli kontraktowych, 4 nauczycieli mianowanych, 39 nauczycieli dyplomowanych.  

- w Szkole Podstawowej Nr 4 w Ziębicach w ok roku zatrudnionych było 48 nauczycieli, w tym 4 

nauczycieli stażystów, 5 nauczycieli kontraktowych, 7 nauczycieli mianowanych, 32 nauczycieli 

dyplomowanych.  

- w Szkole Podstawowej w Henrykowie zatrudnionych było  44 nauczycieli, w tym 6 nauczycieli 

kontraktowych, 17 nauczycieli mianowanych, 21 nauczycieli dyplomowanych.  

- w Zespole Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu zatrudnionych było 12 nauczycieli, w tym 1 

nauczyciel stażysta, 3 nauczycieli kontraktowych,  6 nauczycieli mianowanych i 2 nauczycieli 

dyplomowanych.  

- w Przedszkolu Publicznym w Henrykowie zatrudnionych było 10 nauczycieli, w tym   1 

nauczyciel stażysta, 1 nauczyciel kontraktowy, 4 nauczycieli mianowanych i 4 nauczycieli 

dyplomowanych.  

- w Przedszkolu Na Orlej Polanie w Ziębicach zatrudnionych było 12 nauczycieli, w tym                           

5 nauczycieli kontraktowych, 1 nauczyciel mianowany i 6 nauczycieli dyplomowanych. 

- w Przedszkolu Miejskim nr 1 w Ziębicach zatrudnionych było 11 nauczycieli, w tym 1 nauczyciel 

stażysta, 2 nauczycieli kontraktowych, 3 nauczycieli mianowanych oraz 5 nauczycieli 

dyplomowanych. 

- w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Lubnowie zatrudnionych było 15 nauczycieli, w tym              

2 nauczycieli bez stopnia awansu zawodowego, 4 nauczycieli kontraktowych, 6 nauczycieli 

mianowanych, 2 nauczycieli dyplomowanych oraz 1 nauczyciel, dla którego nie wprowadzono 

stopnia awansu zawodowego. 

 

Przedszkola i żłobki 

 W 2021 roku funkcjonowały 4 przedszkola gminne (Przedszkole Miejskie nr 1 w Ziębicach, 

Przedszkole Publiczne w Henrykowie, Przedszkole Na Orlej Polanie w Ziębicach, Przedszkole             

w Niedźwiedziu), do których uczęszczało 408 dzieci, w tym: 

  w wieku 2 lat  – 6 dzieci,; 

 w wieku 3 lat  – 86  dzieci; 



 
 

 w wieku 4 lat – 108 dzieci; 

 w wieku 5 lat– 94 dzieci; 

 w wieku 6 lat i starsze– 114 dzieci; 

W przeliczeniu na 1 dziecko wydatki na poszczególne przedszkola z budżetu gminy 

kształtowały się następująco: 

- Przedszkole Na Orlej Polanie w Ziębicach – 12 753,63 zł; 

- Przedszkole Miejskie nr 1 w Ziębicach – 11 908,93 zł; 

- Przedszkole Publiczne w Henrykowie – 13 427,00 zł; 

- Przedszkole w Niedźwiedziu w Zespole Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu – 7 956,67 zł. 

 W gminie w 2021 roku funkcjonowały 2 żłobki – Żłobek Miejski w Ziębicach (gminny)               

i Żłobek Tuptuś w Wigańcicach (prywatny). placówki dysponowały 75 miejscami tj. 60 miejsc                 

w żłobku miejskim w Ziębicach oraz 15 miejsc w żłobku Tuptuś w Wigańcicach.  

Wydatki w przeliczeniu na 1 dziecko uczęszczające do Żłobka Miejskiego w Ziębicach 

wynosiły 13 530,22 zł. 

Świadczenia w formie stypendiów szkolnych i zasiłków szkolnych dla uczących się dzieci         

i młodzieży stanowią istotną formę pomocy materialnej dla rodzin, znajdujących się w trudnej 

sytuacji finansowej i życiowej. Świadczenia te kierowane są do uczniów pobierających naukę                

w różnych typach szkół. Świadczeniami pomocy materialnej o charakterze socjalnym są:                

 1) Stypendium szkolne – podstawą do otrzymania przez ucznia takiego stypendium jest trudna 

sytuacja materialna, w jakiej ten uczeń się znajduje, wynikająca z niskich dochodów na osobę                

w rodzinie, w szczególności gdy w rodzinie tej występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka 

lub długotrwała choroba, wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, alkoholizm lub gdy rodzina jest niepełna. Miesięczna wysokość dochodu na 

osobę w rodzinie ucznia ubiegającego się o stypendium nie mogła być większa niż  kwota 528 zł. 

W roku 2021 wypłacono stypendia dla 114 uczniów na kwotę 92 943,71 zł. 

2) Zasiłek szkolny – może być przyznane uczniowi znajdującemu się w trudnej sytuacji materialnej. 

Zasiłek może przysługiwać uczniowi, który znalazł się przejściowo w trudnej sytuacji, wyłącznie z 

powodu zdarzenia losowego. Ponadto, w odróżnieniu od stypendium, jest świadczeniem 

jednorazowym -pomocą nadzwyczajną. Nie ma tu określonego kryterium dochodu na osobę w 

rodzinie ucznia. W roku 2021  wpłynęło 5 wniosków o przyznanie takiego zasiłku. Zasiłek 

przyznano 5 Beneficjentom. 

Na dofinansowanie pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych pracowników 

pozyskane zostały środki z Funduszu Pracy w wysokości 70 156,00 zł. Zgodnie ze złożonymi przez 

pracodawców wnioskami wypłacono dofinansowania w wysokości 33 239,26 zł.   



 
 

 

W  2021 roku Gminne Centrum Edukacji i Sportu zrealizowało poniższe zadania 

inwestycyjne: 

1. Modernizacja kotłowni wraz z zakupem pieca w GCEiS w Ziębicach – koszt zadania 

49 441,21 zł; 

2. Budowa zatoczki przy ul. spacerowej w Ziębicach – koszt zadania 158 395,30 zł; 

 

3. Zakup kotła gazowego CO do Przedszkola Miejskiego nr 1 w Ziębicach – koszt zadania 

38 651,27 zł 

4. Zakup pieca konwekcyjnego do Przedszkola Publicznego w Henrykowie – koszt zadania 

19 670,17 zł 

5. Dokumentacja na budowę kortu tenisowego i budowę infrastruktury towarzyszącej                   

w Ziębicach – koszt zadania 50 000,00 zł (zadanie przeniesione na wydatki niewygasające). 

6. Przebudowa schodów w Starczówku – koszt zadania 20 260,00 zł; 



 
 

 

7. Wymiana nawierzchni boiska szkolnego przy budynku nr 2, poboczy boiska oraz wjazdu na 

teren boiska w SP nr 4 – koszt zadania 81 964,55 zł; 

 

W 2021 roku Gminne Centrum Edukacji i Sportu złożyło 18 wniosków o dofinansowanie,                   

z czego dla 16 zostało przyznane dofinansowanie tj.: 

1. Wyposażenie szkół w podręczniki, materiały edukacyjne lub materiały ćwiczeniowe – 

dofinansowanie w wysokości 128 881,51 zł. 

Opis zadania: W ramach zadania wyposażono szkoły w podręczniki i materiały ćwiczeniowe. 

2. Program „Sprawny Dolnoślązaczek” 

Dofinansowanie: 1 800,00 zł 

Opis zadania: W programie wzięło udział 123 uczniów z 6 klas pierwszych szkół podstawowych 

gminy Ziębice. Program umożliwia prowadzenie jednej lekcji w-f tygodniowo w klasie I przez 

nauczyciela wychowania fizycznego oraz otrzymanie przez każdą ze szkół doposażenia w sprzęt 

sportowy w wysokości 600,00 zł na szkołę. 

3. „Wyprawka szkolna” w ramach rządowego programu pomocy uczniom w 2021 roku 

Wartość projektu: 4 114,10 zł 

Dofinansowanie: 4 114,10 zł 

Opis projektu: Projekt skierowany był do uczniów szkół ponadpodstawowych z orzeczeniem                       

o niepełnosprawności. W ramach projektu 10 uczniów otrzymał dofinansowanie na zakup 

podręczników do zajęć edukacyjnych z zakresu kształcenia ogólnego, kształcenia specjalistycznego 



 
 

oraz materiałów edukacyjnych. 

4. „Wyprawka szkolna dla dzieci romskich” 

Wartość projektu: 1750,00 zł 

Dofinansowanie: 1750,00 zł 

Opis zadania: W ramach projektu zakupione zostały podręczniki, ćwiczenia językowe, przybory 

szkolne dla 7 uczniów romskich szkoły podstawowej z terenu gminy Ziębice. 

5. Program „Umiem pływać” 

Program powszechnej nauki pływania „Umiem pływać” obejmował 75 dzieci z klas I, II i III szkół 

podstawowych z terenu Gminy Ziębice. Zajęcia prowadzone były w grupach 15 osobowych na 

krytej pływalni Słoneczny Park w Ząbkowicach Śląskich. W ramach prowadzonych zajęć 

uczestnicy zdobyli umiejętności pływania, podnieśli poziom odporności, zniwelowali ewentualne 

wady postawy, a ponadto zostali zapoznani z podstawowymi zasadami bezpiecznego przebywania  

w wodzie  i w pobliżu akwenów wodnych. Projekt dofinansowany ze środków Ministerstwa Sportu 

i Turystyki. 

6. Program „Szkolny Klub Sportowy 2021” 

W ramach programu realizowane były zajęcia sportowe i rekreacyjne dla 8 grup dzieci z trzech 

szkół podstawowych mające na celu poprawę sprawności fizycznej dzieci i młodzieży. 

7. Resortowy Program rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „Maluch+” 

 Pozyskane środki finansowe w wysokości 9 600,00 zł przeznaczone na dofinansowanie do 

wynagrodzenia opiekunów. 

8. W ramach organizacji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 na zasadach określonych w 

przepisach o finansach publicznych pozyskane środki w wysokości 10 800,00 zł przeznaczone 

zostały na dofinansowanie do wynagrodzenia opiekunów. 

9. Program „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025” 

10. Wartość projektu: 3 750,00 zł 

11. Dofinansowanie 3 000,00 zł 

Opis projektu: W ramach programu pozyskane dofinansowanie przeznaczone zostało na zakup 

książek będących nowościami wydawniczymi oraz na działania promujące czytelnictwo na 

potrzeby Przedszkola Na Orlej Polanie. 

12. Program „Laboratoria Przyszłości” 

Wartość projektu: 320 100,00 zł 

Dofinansowanie: 320 100,00 zł 

W ramach programu „Laboratoria przyszłości” 4 szkoły podstawowe dla których organem 

prowadzącym jest Gmina Ziębice otrzymały dofinansowanie na zakup wyposażenia służącego 

uczniom do rozwijania kompetencji i umiejętności związanych z nowymi technologiami, cyfryzacją 



 
 

oraz automatyką.  

13. Program „Lokalny Animator Sportu 2021” 

Wartość projektu: 20 503,53 zł 

Dofinansowanie: 9 139,54 zł 

Opis projektu: W ramach projektu otrzymano dofinansowanie do wynagrodzenia animatora 

organizującego oraz prowadzącego zajęcia sportowe  na boisku sportowym „Orlik”. 

14. Pozyskano dofinansowanie do zajęć wspomagających  w wysokości 24 150,00 zł. 

15. Projekt  Centrum Nauki 2.0 w Gminie Ziębice 

Wartość projektu: 412 513,75 zł 

Dofinansowanie: 335 713,75 zł 

Opis projektu: Projekt ma na celu podniesienie jakości edukacyjnej, jakości kształcenia i oferty 

edukacyjnej dla uczniów z 4 szkół podstawowych z terenu gminy Ziębice. W ramach realizacji 

projektu nastąpi doposażenie szkół podstawowych w pomoce dydaktyczne, przeprowadzone 

zostaną także dodatkowe zajęcia edukacyjne. Dzieci i młodzież wezmą udział w organizowanych 

w ramach projektu wycieczkach edukacyjnych. W powyższych działaniach uczestniczyć będzie 

łącznie 275 uczniów. 

16. W ramach rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej na rok 2021 pozyskano kwotę 

27 675,00 zł na dofinansowanie z tytułu wzrostu zadań szkolnych i pozaszkolnych. 

 

Gminne Centrum Edukacji i Sportu w Ziębicach odpowiada za dowóz dzieci i młodzieży do 

szkół  i przedszkoli dla których organem prowadzącym jest gmina Ziębice. Dowożone były dzieci  

z 27 sołectw gminy z wyjątkiem Pomianowa Dolnego oraz z miejscowości  Doboszowice                

w gminie Kamieniec Ząbkowicki  z uwagi na fakt, iż dzieci te uczęszczają do szkół na terenie 

gminy Ziębice (tj. Szkoła Podstawowa Nr 2 w Ziębicach oraz Zespół Szkół i Przedszkoli w 

Niedźwiedziu). 

Ponadto zgodnie z uchwałą Nr 103/VIII/2019 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 31 października  

2019 roku jednostka jest odpowiedzialna za koordynowanie lokalnego transportu zbiorowego  

należącego do gminy Ziębice.  Jako organizator GCEiS odpowiadała w 2021 roku za planowanie 

oraz zapewnienie odpowiednich warunków funkcjonowania publicznego transportu zbiorowego na 

terenie gminy. W 2021 roku na obszarze gminy działało 5 linii: 

1. Ziębice (dworzec PKP) – Ziębice (ul. Przemysłowa) – Służejów Mały – Służejów Duży- 

Niedźwiednik (trzy przystanki)- Rososznica (cztery przystanki)-  Służejów Mały (jeden 

przystanek)- Ziębice (ul. Przemysłowa)- Ziębice (dworzec PKP)  Ziębice (ul. 

Przemysłowa)- Osina Wielka (dwa przystanki)- Dębowiec – Ziębice (ul. Gliwicka) - Ziębice 

(dworzec PKP) ; 



 
 

2. Ziębice (dworzec PKP) – Ziębice (ul. Przemysłowa) – Ziębice (ul. Paczkowska) –Biernacice 

– Biernacice Kolonia- Niedźwiedź – Lubnów (dwa przystanki)- Pomianów Dolny (trzy 

przystanki)- Głęboka- Starczówek (dwa przystanki)- Osina Mała – Ziębice (ul. 

Otmuchowska)- Ziębice (ul. Przemysłowa), Ziębice (dworzec PKP) - powrót; 

3. Henryków (przystanek PKS)- Krzelków- Czerńczyce (dwa przystanki)- Krzelków- Lipa- 

Ziębice (dworzec PKS)- Ziębice (ul. Wojska Polskiego)- Nowy Dwór- Henryków 

(przystanek PKS)- powrót; 

4. Henryków (przystanek PKS)- Brukalice- Wadochowice (dwa przystanki) – Raczyce- 

Witostowice- Raczyce- Skalice- Henryków (stacja PKP)- Henryków (przystanek PKS)- 

Nowy Dwór- Ziębice (ul. Wojska Polskiego)- Ziębice (dworzec PKP) – powrót; 

5. Ziębice (dworzec PKP)- Ziębice (ul. Wojska Polskiego)- Ziębice (ul. Graniczna)- 

Kalinowice Dolne- Wigańcice (dwa przystanki)- Kalinowice Dolne- Bożnowice- Nowina- 

Jasienica-Skalice- Henryków- Nowy Dwór- Ziębice (ul. Wojska Polskiego)- Ziębice 

(dworzec PKP).  

Każda z linii kursowała jeden raz w tygodniu w tym jeden kurs poranny i jeden kurs popołudniowy. 

 Łączna kwota wydana w 2021 roku na transport wyniosła 1 005 444,76 zł. 

 

Udział szkół w projektach zewnętrznych, w tym pozyskane środki finansowe. 

1. Szkoła Podstawowa nr 2 im. Henryka Sienkiewicza w Ziębicach  

 program Erasmus + „STEM-A around us”    -   99.184,91 zł  (23.325,00 euro) 

 program Erasmus + „CODING in cultural Europe”   -   95.421,60 zł   (22.440,00 euro) 

 Rządowy  program “ Posiłek w szkole i w domu ”- 5.186,40 zł 

2. Szkoła Podstawowa nr 4 im. Kombatantów Ziemi Ziębickiej  

w Ziębicach  

 W ramach programu Erasmus + projekt „Zorbali Ga son ver dostlu Ga yol ver” szkoła 

otrzymała na realizacje projektu kwotę 30.885,00 euro 

 W ramach programu Erasmus + projekt „Innovative Sustainable Europen Eco Friendship via 

ICT” szkoła otrzymała na realizację projektu kwotę 27.903,00 euro 

 Szkoła podjęła działania w celu podłączenia do OSE dodatkowo dwóch budynków ul. 

Wałowa 33 i Zamkowa 25. Wnioski szkoły zostały pozytywnie rozpatrzone. 

3. Szkoła Podstawowa im. gen. Władysława Sikorskiego w Henrykowie 

Projekty: 

 Uczczenie 750-lecia”pierwszego zdania po polsku :” Day, ut ia pobrusa, a Ti poziwai”        

w Szkole Podstawowej im. gen. Władysława Sikorskiego w Henrykowie”- 3.000,00 zł 



 
 

 „Rośliny- nasi sprzymierzeńcy”- 1.000,00 zł 

 „Szkolenie zawodników/uczniów sekcji tenisa stołowego i badmintona działającej w Szkole 

Podstawowej im. gen. Władysława Sikorskiego w Henrykowie”- 1.000,00 zł 

 

Udział szkół w projektach i programach dla dzieci i młodzieży: 

1. Przedszkole Publiczne w Henrykowie  

 Udział w licznych akcjach charytatywnych: Całoroczna współpraca z Hospicjum we 

Wrocławiu, Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy - przekazanie pieniędzy zebranych do 

przedszkolnej skarbonki. 

 Udział w akcjach i konkursach promujących zdrowy tryb  i higienę życia: dwa 

programy profilaktyczne „Czyste powietrze wokół nas” i „Moje dziecko idzie  

do szkoły” Państwowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej Oświaty i Promocji Zdrowia                      

w Ząbkowicach Śląskich,  

2. Przedszkole Na Orlej Polanie w Ziębicach  

 Udział w Ogólnopolskim Programie – BEZPIECZNY PRZEDSZKOLAK. 

 Udział w Ogólnopolskim Programie Ekologicznym – Kubusiowi Przyjaciele Natury. 

 Udział w Ogólnopolskim Programie Zdrowotnym „Akademia Zdrowego Przedszkolaka”. 

 Udział w Programie Bezpieczny Dolnoślązaczek. 

 Realizacja ogólnopolskiego programu Przedszkole Promujące Zdrowie. 

 Udział w ogólnopolskim Programie „Akademia Aquaferesh”. 

3. Przedszkole Miejskie Nr 1 w Ziębicach  

 Realizacja programu „ wiem, czuję, rozumiem- wychowanie do wartości”. 

 Realizacja programu profilaktycznego „Bezpieczny świat przedszkolaka”. 

 Edukacja „Ku małej ojczyźnie”. 

 Udział w kampanii społecznej „Przytul dziecko”, w projekcie „Cała Polska programuje”,        

w akcji pod patronatem Ministra Sportu „Zdrowo i sportowo” 

 Realizacja projektów edukacyjnych Sanepidu: „Czyste powietrze wokół nas”, „Skąd się 

biorą produkty ekologiczne”. 

 Udział w akcjach charytatywnych inicjowanych przez środowisko lokalne, jak również 

organizacja akcji charytatywnych, takich jak- zbiórka art.. spożywczych i chemicznych dla 

rodzinnego domu dziecka w Potworowie, zbiórka akcesoriów dla schroniska dla dzikich zwierząt „ 

Puchaczówka”. 

4. Zespół Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu  



 
 

Uczniowie kl. I - III uczestniczyli w programie ”Umiem pływać” organizowanym przez organ 

prowadzący wyjeżdżając na basen. Poprzez udział w akcjach  charytatywnych na szczeblu 

lokalnym i ogólnopolskim nasi wychowankowie kształcą  postawę  empatii, niesienia pomocy oraz 

patriotyzmu, np. „WOŚP”. Na szczeblu lokalnym uczniowie współpracują z Związkiem Harcerstwa 

Wiejskiego, Domem Pomocy Społecznej , organizując wspólnie pomoc -  paczka dla seniora.                 

U dzieci kształcono postawę niesienia pomocy i dbania o świat przyrody poprzez dokarmianie 

ptaków oraz udział w programie  „Kubusiowi przyjaciele natury”.                                                                           

5. Szkoła Podstawowa nr 2 im. Henryka Sienkiewicza w Ziębicach  

 W szkole realizowane są programy: „Program dla szkół”, Szkoła Promująca Zdrowie, Dla 

klas I -III „Śniadanie daje moc” rekomendowany przez Partnerstwo dla Zdrowia oraz „Nie pal przy 

mnie proszę”, „Bieg po zdrowie”, „Trzymaj Formę!” 

Obchodzony był:  Światowy Dzień Życzliwości, Światowy Dzień Uśmiechu, Aktywne przerwy, 

Dzień Szpilek – organizacja tego dnia miała na celu pomoc dzieciom z Kliniki Onkologicznej we 

Wrocławiu – Przylądek Nadziei, akcja „NAKRĘĆ SIĘ NA POMAGANIE”, zbieranie nakrętek, 

utrzymywany był stały kontakt z Domem Pomocy Społecznej w Ziębicach- kartki świąteczne, 

podarunki i dary dla Seniora 

  Udział w akcji Żonkile 2021,  

 Szkoła otrzymała Certyfikat w XV Ogólnopolskim Programie Edukacyjnym „Trzymaj 

Formę!” 

Po raz kolejny uczniowie włączyli się ogólnopolskiej akcji BohaterOn kartka do Powstańca, Odbył 

się Szkolny Konkurs Pieśni i Piosenki Patriotycznej.  

Szkoła już po raz kolejny włączyła się do ogólnopolskiej kampanii społecznej „IDĄ ŚWIĘTA, NIE  

O SMS-IE, LECZ O KARTCE PAMIĘTAJ” zorganizowanej przez  Fundację „Dbam o Mój 

Zasięg”. Celem  kampanii jest zwrócenie uwagi na ważność relacji międzyludzkich w świecie 

zdominowanym przez nowe technologie. Wzmacnianie więzi rodzinnych, rozwijanie kreatywności, 

uzdolnień plastycznych i językowych u dzieci, zapobieganie e-uzależnieniom, przeciwdziałanie 

fonoholizmowi. 

 Klasa 5a realizowała na godzinach wychowawczych projekt ,,Lekcje z emocjami’’                     

w ramach programu ,,Uniwersytet Dzieci w Klasie” 

 W lutym przeprowadzone były szkolne obchody Dnia Bezpiecznego Internetu.  

 Wspólnie z Fundacją Akceptacja, Stowarzyszenie "Lekarze Nadziei" zrealizowano projekt 

„Różowa skrzyneczka”. Szkoła została umieszczona na mapie Polski, jako miejsce przyjazne 

kobietom.  

6. Szkoła Podstawowa nr 4 im. Kombatantów Ziemi Ziębickiej  



 
 

w Ziębicach  

 Uczestnictwo szkoły i uczniów klas pierwszych w ogólnopolskim programie- Akademia 

Bezpiecznego Puchatka. 

 Udział Szkoły w akcjach ogólnopolskich- Bezpieczne Ferie 2021 i Bezpieczne Wakacje 

2021. 

 Realizacja programów profilaktycznych zleconych przez PSSE w Ząbkowicach Śl.-Moje 

dziecko idzie do szkoły, Czyste powietrze wokół nas, Trzymaj Formę i Bieg po zdrowie. 

7. Szkoła Podstawowa im. gen. Władysława Sikorskiego w Henrykowie 

         W szkole odbyły się następujące wydarzenia o charakterze patriotycznym: 

 Narodowe czytanie „Balladyny” Juliusza Słowackiego 

 Udział w akcji „BohaterOn- włącz historię” 

 Cykl zajęć związanych z obchodami 750 lecia zapisania pierwszego zdania w języku 

polskim „Day, ut pobrusa, a ti poziwai”  (Konkurs recytatorski,  plastyczny, 

 Udział w  I Ogólnopolskim Dyktandzie na Święto Niepodległości 

 Udział w akcji „Szkoła do Hymnu 2020” 

 Udział w akcji „Żonkile” 78 rocznica Powstania w Getcie Warszawskim 

 Udział w uczniów akcji „Dzień bezpiecznego internetu”, 

 Udział uczniów w  warsztatach udzielania pierwszej pomocy (dla dzieci), 

 Tydzień bezpieczeństwa w szkole- 15.02.2021r – 19.02.2021 zorganizowany w formie on-

line (prezentacje, pogadanki, filmy, prelekcje)  

Działania ekologiczne 

 Święto drzewa  

 Udział w projekcie Stowarzyszenia Ducatus „Bądź piękny z natury i dla natury” 

 Udział w projekcie Centrum Nauki Kopernik – E Labolatorium- eksperymentować można 

wszędzie 

 Udział w „Lekcji nieśmiecenia” 

 Dzień Ziemi- udział w EKOfestonie- Ekologicznym Festiwalu Onlinie  

Działalność wolontariatu- zbiórka „Razem na Święta’,” Szlachetna Paczka”, zbiórka funduszy dla 

dzieci z Syrii w ramach Szkolnego Klubu UNICEF”, „WOŚP, „Góra Grosza”, pomoc Towarzystwu 

Opieki Nad Zwierzętami w Ząbkowicach Śl., „Dzień szpilek”, zbiórka nakrętek (125 kg) i baterii 

(110 kg) 

Działania pro-zdrowotne  

 udział uczniów w projekcie „Umiem pływać” 

 program Bieg po zdrowie 



 
 

 program Mleko i owoce w szkole 

 „Sportowe potyczki” w ramach działalności świetlicy szkolnej  

  Udział uczniów w zawodach sportowo-obronnych w Katolickim Liceum 

Ogólnokształcącym w Henrykowie w ramach aktywizacji dzieci i młodzieży w związku                          

z powrotem do szkół 

 Udział w programie MEiN : WF z AWF – aktywny powrót dzieci do aktywności fizycznej 

po pandemii” 

 

IV. OCHRONA ŚRODOWISKA NATURALNEGO 

 

W dniu 25 lutego 2021 roku Rada Miejska w Ziębicach uchwaliła „Plan gospodarki 

niskoemisyjnej dla Gminy Ziębice” - dokument, którego celem jest określenie, na podstawie analizy 

aktualnego stanu w zakresie zużycia energii i emisji gazów cieplarnianych na obszarze gminy 

Ziębice, działań zmierzających do redukcji zużycia energii, zwiększenia wykorzystania źródeł 

odnawialnych oraz ograniczenia emisji gazów cieplarnianych wraz z ekologiczną oceną ich 

efektywności. Działania te przyczynią się do osiągnięcia celów określonych przez Unię Europejską 

w pakiecie klimatyczno-energetycznym do roku 2030.  

Powyższy dokument ma na celu również wzmacnianie działań na rzecz poprawy jakości powietrza 

na obszarach, na których odnotowano przekroczenia poziomów dopuszczalnych substancji                     

w powietrzu poprzez redukcję emisji zanieczyszczeń.  

Plan gospodarki niskoemisyjnej jest dokumentem określającym cele strategiczne i szczegółowe 

oraz działania dla ich osiągnięcia w perspektywie krótko-, średnio- i długoterminowej wraz ze 

wskazaniem ich szacunkowych kosztów i przewidywanych źródeł finansowania. Ponadto ustala 

zasady monitorowania i raportowania wyników prowadzonej polityki ekologiczno-energetycznej. 

Opracowany plan gospodarki niskoemisyjnej oraz zaplanowane działania przyczynią się do 

poprawy stanu środowiska i jakości życia mieszkańców na terenie gminy Ziębice.  

Plan jest dokumentem, który może okazać się niezbędny do pozyskania funduszy europejskich               

w latach 2021-2030 z niektórych osi priorytetowych. Nowa perspektywa finansowania ma służyć 

realizacji Strategii: Zrównoważona Europa 2030 i dążyć do stworzenia z Europy lidera w dziedzinie 

energii odnawialnej i technologii niskoemisyjnych.  

  

 W celu poprawy jakości powietrza Gmina Ziębice w roku 2021 dofinansowała wymianę 21  

starych nieefektywnych źródeł ciepła na nowoczesne i ekologiczne instalacje grzewcze.  

W ramach programu gminnego pn. „Ograniczenie niskiej emisji na terenie Gminy Ziębice – Edycja 



 
 

VI” dofinansowano wymianę 10 węglowych kotłów centralnego ogrzewania, 9 pieców kaflowych, 

1 kominka i jednej kuchni węglowej na łączną kwotę 90 000,00 zł. W ramach realizacji 

przedmiotowego przedsięwzięcia zainstalowano 16 kotłów gazowych, 1 kocioł węglowy i 1 kocioł 

na biomasę. Z dofinansowania skorzystało 18 beneficjentów końcowych.  

 Gmina Ziębice w roku 2021 po raz szósty  przystąpiła do realizacji „Programu usuwania 

wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Ziębice”. W tym celu wzorem lat ubiegłych starała 

się o pozyskanie środków zewnętrznych, które udało się pozyskać z Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu oraz Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej. Zarząd WFOŚiGW we Wrocławiu w dniu 21 lipca 2021 r. podjął 

uchwałę w sprawie przyznania Gminie Ziębice dofinansowania w kwocie – 40.000,00 zł. Zadanie 

realizowano z udziałem środków pochodzących z budżetu Gminy Ziębice w kwocie 11.764,38 zł 

oraz WFOŚiGW we Wrocławiu w kwocie 26 261,20 zł. W wyniku realizacji przedmiotowego 

zadania w roku 2021 zutylizowano 37,516 Mg wyrobów zawierających azbest. 

 W ramach gospodarki ściekowej oraz ochrony wód powierzchniowych i podziemnych 

Gmina Ziębice dofinansowała budowę 2 instalacji indywidualnych oczyszczalni ścieków, 

przeznaczając na ten cel z budżetu Gminy Ziębice kwotę 8 000,00 zł. 

  

W roku 2021 na terenie gminy Ziębice wykonano konserwację 9 844,86 mb urządzeń 

melioracji wodnych na łączną kwotę 231 880,48 zł.  Działania w przedmiotowym zakresie 

realizowała Gmina Ziębice i Gminna Spółka Wodna w Ziębicach. Gmina Ziębice wykonała 

konserwację 2 063,86 mb rowów na łączną kwotę 63 885,80 zł, z czego  kwota 15.000 zł stanowi 

dotację celową przyznaną przez Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego na bieżące 

utrzymanie urządzeń melioracji wodnych. Gminna Spółka Wodna w Ziębicach z otrzymanych 

dotacji m.in. z budżetu Gminy Ziębice i Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz ze środków 

własnych wykonała konserwację 7.781 mb urządzeń melioracji wodnych na łączną kwotę 167 

994,68 zł. Dzięki wspólnym działaniom Gminy Ziębice i Gminnej Spółki Wodnej w Ziębicach           

w roku 2021 udało się przeprowadzić konserwację urządzeń melioracji wodnych                                   

w miejscowościach Biernacice, Służejów, Brukalice, Pomianów Dolny, Głęboka, Ziębice, Raczyce, 

Lubnów, Lipa, Niedźwiedź, Skalice, Osina Mała, Starczówek, Rososznica, Krzelków, Kalinowice 

Dolne, Czerńczyce i Głęboka. 

 

W związku z obowiązującą na terenie gminy Ziębice od dnia 1 stycznia 2021 roku 

obowiązkową segregacją odpadów komunalnych w ramach działań informacyjno - edukacyjnych 

wszyscy mieszkańcy gminy otrzymali ulotki dotyczące zasad prawidłowej segregacji odpadów, 

korzystania z Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów oraz rodzajów odpadów odbieranych podczas 



 
 

objazdowej zbiórki odpadów wielkogabarytowych. Łącznie do mieszkańców trafiło 12 000 ulotek. 

Dodatkowo, wszyscy zainteresowani mieszkańcy Gminy Ziębice otrzymywali nieodpłatnie naklejki 

do oznakowania pojemników przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych.  

W ramach prowadzonych działań informacyjno - edukacyjnych na bieżąco publikowano 

zarówno na stronie internetowej urzędu jak i w mediach społecznościowych informacje dot. zmiany 

systemu gospodarki odpadami oraz zasad prawidłowej segregacji.  

 W ramach Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Ziębice w roku 2021 wykonano 37 zabiegów sterylizacji i kastracji 

zwierząt (35 kotów i 2 psy). Gmina zapewniała również pomoc i opiekę weterynaryjną zwierzętom 

dzikim. W roku 2021 pomocy udzielono 10 dzikim zwierzętom. W schronisku dla zwierząt 

umieszczono 5 psów i 1 kota. 

  

W ramach realizacji zadań z zakresu utrzymania terenów użyteczności publicznej w roku 

2021 dokonano nasadzeń zieleni na terenie Kościoła Ewangelickiego w Ziębicach (dz. ewid. nr 905 

i 906 obręb Ziębice-Miasto Zachód). W ramach tego zlecenia na przedmiotowym terenie nasadzono 

209 drzew i krzewów, co szczegółowo obrazuje poniższa tabela: 

 

Tabela Nr 9 Wykaz nasadzeń zieleni  

 

L.p. Nazwa gatunku Ilość sztuk 

1. Azalia japońska 24 

2. Azalia wielkokwiatowa 2 

3. Barwinek pospolity 9 

4. Budleja Dawida „Black Knight” 1 

5. Hortensja drzewiasta „Anabelle” 1 

6. Hortensja ogrodowa 1 

7. Hortensja piłkowana 1 

8. Irga pozioma 1 

9. Jałowiec Pfitzera „Gold Star” 1 

10. Jałowiec płożący „Blue Chip” 5 

11. Kalina sztywnolistna  2 

12. Kokornak 1 

13. Lilak Meyera „Palibin” 1 

14. Magnolia „Betty” 1 



 
 

15. Pęcherznica kalinolistna „Diabolo” 3 

16. Pęcherznica kalinolistna „Luteus” 1 

17. Rhododendron 3 

18. Rhododendron „Nova Zembla” 1 

19. Sosna górska „Mops” 5 

20. Suchodrzew chiński 120 

21. Świerk pospolity „Nidiformis” 5 

22. Tawuła japońska „Goldmound” 5 

23. Tawuła japońska „Little Princess” 7 

24. Tawuła szara „Grefsheim” 4 

25. Żywotnik zachodni „Danica” 4 

Razem 209 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Dodatkowo teren został wyłożony agrotkaniną oraz został obsypany ziemią, a następnie korą.  

Wydział Środowiska dokonał również nasadzeń nw. drzew: 

1) 1 klon pospolity na terenie dz. nr 877 obręb Zachód, Ziębice - miasto (Rynek), 

2) 4 klony polne na terenie dz. nr 357/2 obręb Niedźwiednik, 

3) 4 lipy drobnolistne na terenie dz. nr 909 obręb Zachód, Ziębice - miasto (Plac 

Oziębłowskiego). 

  

W ramach realizacji zadań z zakresu utrzymania terenów użyteczności publicznej w roku 

2021 wykonano „Projekt zagospodarowania terenów zieleni w zakresie nasadzeń uzupełniających: 

a) Parku Miejskiego - dz. nr 444/5 obręb Ziębice - Miasto Wschód - fragment terenu od kortu 

tenisowego do fontanny (z uwzględnieniem planowanych do realizacji placu zabaw i flowparku), 

następnie teren od fontanny do stawu, dojście do Zamku Wodnego, droga do Orła Piastowskiego 

wraz z jego otoczeniem; 

b) Pl. Oziębłowskiego - dz. nr 909 obręb Ziębice - Miasto Zachód; 

c) Rynku - dz. nr 877 obręb Ziębice - Miasto Zachód”. 

W 2021 roku Gmina Ziębice zakupiła i zamontowała 12 szt. metalowych koszy ulicznych                     

o pojemności 50 l, 1 szt. metalowego kosza ulicznego o pojemności 35 l, 4 szt. betonowych koszy 

ulicznych o pojemności 70 l oraz 2 szt. betonowych koszy ulicznych o pojemności 120 l. 

Nowe metalowe kosze na odpady zamontowano w poniższych lokalizacjach: 



 
 

a) 1 śmietnik - ul. Wąska (przy Przychodni); 

b) 2 śmietniki - ul. Pocztowa (1 szt. przy skrzyżowaniu z ul. 1 Maja i 1 szt. przy Poczcie); 

c) 3 śmietniki - ul. Browarna (1 szt. przy nr 14 i 1 szt. przy nr 15 oraz 1 szt. przy nr 22); 

d) 6 śmietników - Park Miejski (wzdłuż alei od fontanny do kortu - 4 szt. i 1 szt. w alei do Orła od 

głównej oraz 1 szt. przy altanie); 

e) 1 śmietnik - ul. Polna (między ul. Podmiejską a ul. Pustą). 

Nowe betonowe kosze na odpady zamontowano w poniższych lokalizacjach: 

a) 1 śmietnik - ul. Osińska/Łokietka (na chodniku); 

b) 1 śmietnik - Wadochowice (parking naprzeciwko cmentarza); 

c) 2 śmietniki - Nowy Dwór (staw); 

d) 1 śmietnik - droga za Biedronką w Ziębicach; 

e) 1 śmietnik - ul. H. Brodatego 47, Henryków. 

Zakupiono również dodatkowe 2 szt. wkładów do metalowych koszy ulicznych o pojemności 50 l             

i 5 szt. wkładów do betonowych koszy ulicznych o pojemności 70 l. 

Dodatkowo zamontowano 2 szt. koszy na psie odchody. Pierwszy kosz został zamontowany przy 

stawie w Parku Miejskim w Ziębicach, a drugi na ul. Polnej między ul. Podmiejską a ul. Pustą. 

  

Gmina Ziębice w 2021 roku zleciła wykonanie naprawy 8 szt. ławek w Parku Miejskim                   

w Ziębicach, 2 szt. ławek na terenie zielonym przy placu zabaw i 1 szt. ławki na placu zabaw przy 

ul. Osińskiej w Ziębicach oraz 4 szt. ławek na Pl. Oziębłowskiego. Dodatkowo zlecono demontaż 

betonowej podstawy ławki w Parku Miejskim w Ziębicach oraz 2 szt. stelaży ławek na Placu           

z pomnikiem ”Kamień” w Henrykowie. 

 W roku 2021, jak co roku, uruchamiano fontanny w stawie oraz główną fontannę w Parku 

Miejskim w Ziębicach. Odzyskano również kolejny teren w Parku Miejskim w Ziębicach. 

 W roku 2021 zakupiono 30 szt. tabliczek informacyjnych, które są rozmieszczane na terenie 

miasta Ziębice o następujących treściach: 

a) 2 szt. - „Uwaga - połamane konary i gałęzie drzew. Wchodząc do parku zachowaj ostrożność!”; 

b) 3 szt. - „Uwaga - teren monitorowany”; 

c) 5 szt. - „Zakaz wyrzucania śmieci pod groźbą kary”; 

d) 4 szt. - „Posprzątaj po swoim psie”; 

e) 4 szt. - „Uwaga - zakaz połowu ryb”; 

f) 4 szt. - „Uwaga - zakaz kąpieli”; 

g) 4 szt. - „Zakaz kąpieli, woda niezdatna do spożycia”; 

h) 4 szt. - „Zakaz spożywania napojów alkoholowych pod karą grzywny”. 

 



 
 

W tym miejscu należy też wspomnieć o największym z przedsięwzięć – realizowanym 

wspólnie z Gminą Ciepłowody o projekcie partnerskim pn. „Modernizacja systemów grzewczych              

i odnawialne źródła energii w Gminie Ciepłowody i Gminie Ziębice - projekty grantowe dotyczące 

zwalczania emisji kominowej”. Projekt uzyskał dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020.  

W ramach naboru prowadzonego dla obszaru Gminy Ziębice w 2021 roku złożonych zostało 226. 

wniosków na sumaryczną kwotę 6 275 338,50 złotych. Pozytywną ocenę formalną otrzymały 224. 

wnioski, które następnie zostały poddane ocenie merytorycznej. 

Ocena formalna i merytoryczna wniosków trwała od 21 czerwca do 31 sierpnia.  Projekt pozwoli 

zlikwidować ponad 100 bezklasowych, nieekologicznych źródeł ciepła, co znacząco wpłynie na 

poprawę powietrza w naszej gminie  

  

V. OCHRONA ZDROWIA 

 

W roku 2021 na terenie gminy funkcjonowały cztery niepubliczne zakłady opieki 

zdrowotnej (przychodnie) – trzy w Ziębicach i jeden w Henrykowie.  

W Henrykowie działał również ośrodek Caritas Archidiecezji Wrocławskiej, w którym 

znajdował się punkt rehabilitacji, warsztaty terapii zajęciowej i dom opieki św. Jadwigi Śląskiej. 

Na bazie byłego szpitala w Ziębicach działał Zakład Opiekuńczo-Leczniczy. Przy ulicy 

Kościelnej funkcjonował Dom Pomocy Społecznej prowadzony przez Powiat Ząbkowicki, a przy 

ulicy Wałowej prywatny Dom Pomocy Społecznej „Złota Jesień”. 

Gmina Ziębice jest jedyną w powiecie, w której funkcjonuje podstacja SP ZOZ Pomoc 

Doraźna w Ząbkowicach Śląskich z siedzibą przy Placu Strażackim. Jest to na tyle istotne,               

że gmina Ziębice jest bardzo rozległa terytorialnie (222 km kw.) i liczy aż 29 miejscowości, 

a dojazd z Ząbkowic Śląskich do najodleglejszych miejscowości w gminie zajmuje nawet 40 minut. 

Dlatego tak bardzo ważna jest współpraca między samorządem i pogotowiem. 

W roku 2021 gmina tradycyjnie zawarła umowę z SP ZOZ Pomoc Doraźna w Ząbkowicach 

Śląskich w sprawie udzielenia refundacji zakupu sprzętu medycznego do podstacji w Ziębicach. 

Umowę na kwotę 20 000,00 zł brutto, w dniu 18.10.2021 roku., podpisała pani Beata Gil, dyrektor 

SP ZOZ Pomoc Doraźna i burmistrz Ziębic Mariusz Szpilarewicz.  

Profilaktyką, walką z uzależnieniami oraz problemami społecznymi w gminie Ziębice  

w roku 2021 zajmowało się kilka placówek i instytucji. 

 

Najważniejsze spośród nich to: 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, która prowadzi poradnictwo  



 
 

i pomoc uzależnionym oraz ich rodzinom, a także wspomaga w leczeniu odwykowym. 

Ze środków uzyskanych przez gminę z tytułu udzielonych zezwoleń na sprzedaż alkoholu tzw. 

funduszu korkowego, w roku 2021 sfinansowane były wydatki związane z profilaktyką uzależnień, 

tj. zadaniami ujętymi w gminnym programie profilaktyki. 

Przy Ziębickim Centrum Kultury funkcjonował punkt konsultacyjno-informacyjny „Gminne 

Centrum Pomocy”, gdzie mieszkańcy mogli bezpłatnie korzystać z pomocy specjalistów: prawnika, 

psychologa oraz terapeuty do spraw uzależnień. Z uwagi na pandemię większość konsultacji 

odbywała się zdalnie.  Na działalność GCP przeznaczono kwotę 88 000,00 zł, w tym koszty 

wynajmu pomieszczenia 12 000,00 zł. 

W gminie funkcjonowała również samopomocowa grupa wsparcia dla osób uzależnionych  

i współuzależnionych, na której działanie przeznaczono kwotę 10 000,00 zł. 

W ramach gminnego programu profilaktyki finansowano również zajęcia dla dzieci i młodzieży 

z elementami profilaktyki i socjalizacji (świetlice profilaktyczne, zajęcia pozalekcyjne). W roku 

2021 przeznaczono na nie kwotę 142 000,00 zł.  

W 2021 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podjęła 44 

interwencji w stosunku do osób nadużywających alkoholu. 

 

2. Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, który zajmuje się diagnozowaniem 

zjawisk patologicznych oraz współpracą z instytucjami wychowawczymi. 

W tworzenie zintegrowanego systemu pomocy społecznej na terenie gminy Ziębice w 2021 roku 

wpisała się realizacja działań w ramach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Ziębicach.  Monitorowanie i diagnozowanie przemocy                       

w rodzinie, zapewnienie bezpieczeństwa osobom doznającym przemocy, informowanie                          

o możliwościach uzyskania pomocy i wsparcia to podstawowe działania jakie podejmowali 

członkowie Zespołu oraz inne osoby powoływane w ramach prac grup roboczych. Istotne było 

również zwiększanie kompetencji zawodowych pracowników oraz integrowanie na terenie gminy 

działań, podejmowanych na rzecz zapobiegania i zwalczania zjawiska przemocy, co również na 

bieżąco realizowano. 

 W siedzibie Miejsko-Gminnego Ośrodku Pomocy Społecznej w Ziębicach funkcjonuje 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Ziębicach, który 

realizuje powyższe zadania. 

 Pracownicy socjalni Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach analizują 

szczegółowo sytuacje rodzin, w których istnieje podejrzenie stosowania przemocy w rodzinie. 

Ponadto wspólnie z dzielnicowymi Komisariatu Policji w Ziębicach, kuratorami sądowymi, 

pedagogami, przedstawicielem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                    



 
 

w Ziębicach, przedstawicielami służby zdrowia uczestniczą w posiedzeniach grup roboczych 

powoływanych w ramach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. Podczas spotkań analizowane 

są poszczególne wszczęte procedury NK, ale również ogólna sytuacja gminy i potrzeby osób 

dotkniętych przemocą w rodzinie. Podejmowane są również inne działania w zależności od 

bieżących potrzeb osób/rodzin/gminy. 

 Uchwałą Nr 353/VIII/2021 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 25 listopada 2021 r. przyjęto 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy                

w Rodzinie dla gminy Ziębice na lata 2021 – 2024. Program został opracowany w celu 

zminimalizowania negatywnych następstw przemocy, a także w celu efektywnego, 

interdyscyplinarnego działania na rzecz rodzin z terenu gminy Ziębice. Realizacja Programu 

powinna przyczynić się do ograniczenia zjawiska przemocy na terenie gminy. Określone                    

w dokumencie cele i kierunki działań mają charakter ramowy i mogą podlegać modyfikacjom. 

Celem głównym programu jest przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie i skuteczne 

rozwiązywanie problemów z nim związanych na terenie Gminy Ziębice. 

 

Cel główny jest realizowany poprzez cele szczegółowe: 

1. Interdyscyplinarną współpracę służb i instytucji w obszarze przeciwdziałania przemocy                         

w rodzinie, w tym w ramach działań interwencyjnych. 

2. Zapewnienie kompleksowej pomocy osobom dotkniętym problemem przemocy w rodzinie. 

3. Zapobieganie przemocy w rodzinie poprzez podnoszenie świadomości społecznej na temat tego 

zjawiska. 

4. Doskonalenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

5. Skuteczne oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie. 

 

Dane liczbowe: 

• Liczba wszczętych w 2021 roku procedur „Niebieska Karta -A” na terenie gminy Ziębice: 

35; 

• Liczba kontynuowanych w 2021 r. procedur „Niebieska Karta” wszczętych w latach 

poprzedzających rok sprawozdawczy: 16; 

• Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta A” dokumentujących kolejne zdarzenie 

stosowania przemocy w sprawach toczących się procedur „Niebieska Karta”: 12; 

• Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta C”: 18; 

• Liczba wypełnionych formularzy "Niebieska Karta – D": 28; 



 
 

• Liczba utworzonych w danym roku grup roboczych: 46; 

• Liczba posiedzeń w danym roku grup roboczych: 47; 

• Liczba zakończonych procedur „Niebieska Karta” w przypadku: 

- ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania 

przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu  indywidualnego planu pomocy: 37; 

 - rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań: 4; 

• Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego w danym roku: 4. 

  

Poniższa tabela obrazuje liczbę osób objętych procedurą „Niebieskiej Karty” w 2021 roku                  

z podziałem na rodzaj stosowanej przemocy. Należy zaznaczyć, iż bardzo często w rodzinie 

dochodzi do różnych form przemocy jednocześnie. 

 

Tabela Nr 10 Liczba rodzin objętych w 2021  roku  działaniami w ramach procedury „Niebieska 

Karta” 

 

Liczba rodzin objętych w 2021  

roku działaniami w ramach 

procedury „Niebieska Karta” 

ogółem 51 

- w tym ze względu ma 

problem przemocy psychicznej 

49 

- w tym ze względu ma 

problem przemocy fizycznej 

33 

- w tym ze względu ma 

problem przemocy seksualnej 

4 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Ziębicach. 

  

W 2021 roku ogólna liczba osób, które zostały objęte działaniami  Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Ziębicach wyniosła 101 osób, 

w tym 45 kobiet, 50 mężczyzn i 6 dzieci. 

 

 

 



 
 

Tabela Nr 11 Liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie, objętych w 2021 roku 

działaniami w ramach procedury „Niebieska Karta” 

 

Liczba osób 

doświadczających 

przemocy w rodzinie, 

objętych w 2021 r. 

działaniami w ramach 

procedury „Niebieska 

Karta” 

ogółem 101 

- w tym 

kobiety 

ogółem 45 

- w tym 

niepełnosprawne 

0 

- w tym starsze 16 

- w tym 

mężczyźni 

ogółem 50 

- w tym 

niepełnosprawni 

2 

- w tym starsi 13 

- w tym 

dzieci 

ogółem 6 

- w tym dziewczynki 3 

- w tym chłopcy 3 

- w tym 

niepełnosprawne 

1 
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Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Ziębicach. 

 

Na terenie gminy Ziębice przemoc występuje w rodzinach o różnym statusie społecznym, 

bardzo często łączy się z takimi problemami jak uzależnienie, ubóstwo, bezradność w procesie 

wychowywania dzieci oraz brak umiejętności wychowawczych, a także bezrobocie. 

 

VI. FUNKCJONOWANIE GMINNYCH JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH 

 

Gminne Centrum Edukacji i Sportu w Ziębicach jako jednostka organizacyjna Gminy 

Ziębice w planach finansowych na rok 2021 dochody na poziomie 80 000,00 zł, a zrealizowała je 

na poziomie 18 466,89 zł oraz zaplanowano wydatki na poziomie 3 458 239,00 zł, a wykonano             

w kwocie 3 254 479,04 zł. Wydatki zostały wykonane zgodnie z założeniami. 



 
 

Wydatki gminne na oświatę w szkołach wynosiły 21 503 097,60 zł, z czego 9 659 11434  zł 

(44,92 %) pokryte zostało z subwencji oświatowej, przekazanej z budżetu państwa. Wydatki 

poniesione na utrzymanie Żłobka Miejskiego w Ziębicach wyniosły 811 813,44 zł. 

 

Kolejną gminną jednostką organzacyjną jest Muzeum Sprzętu Gospodarstwa Domowego              

w Ziębicach. W planach finansowych na rok 2021 muzeum przewidziano wydatki na poziomie 451 

760,00 zł oraz wpływy własne (np. sprzedaż biletów, pamiątek, wydawnictw) w  wysokości 6 

760,00 zł. Zostały one wykonane następująco: wydatki 459 369,36 zł, a dochody 13 988,73 zł. 

 

Następną gminną instytcją kultury  jest Ziębickie Centrum Kultury. W 2021 roku 

zrealizowano dochody na łączną wartość 1 815 528,41 zł wg poniższych tytułów: 

1. dotacja podmiotowa z Gminy Ziębice w wysokości - 1 399 808,44 zł; 

2. dotacja celowa z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na modernizację sali 

widowiskowej - 160 000,00 zł; 

3. dotacja celowa z Gminy Ziębice na modernizację sali widowiskowej - 115 000 zł; 

4. dotacja celowa z Gminy Ziębice na rozbudowę monitoringu i alarmu - 34 322,05 zł; 

5. dotacja celowa z Gminy Ziębice na realizację Programu profilaktycznego - 12 000,00 zł; 

6. dotacja celowa z Biblioteki Narodowej na zakup nowości wydawniczych - 11 000,00 zł; 

7. dotacja celowa z Krajowego Funduszu Szkoleniowego ma szkolenie pracowników - 4 864,00 zł; 

8. wpływy z działalności własnej ZCK - 78 533,92 zł (m.in. wynajem sal ZCK, dzierżawa 

pomieszczeń ZCK, darowizny, odsetki, kary za nieterminowy zwrot książek). 

Wydatki w roku 2021 roku zostały zrealizowane w łącznej wysokości 1 811 179,92 zł. 

Zostały one wykonane zgodnie z założeniami. 

 

Kolejną gminną jednostką organizacyjną jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej            

w Ziębicach. Plan finansowy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach na 2021 

rok stanowiła kwota 25 468.368,09 zł., w tym: 

- zadania zlecone gminy: 20 595.140,00 zł 

- dotacja na zadania własne gminy: 1.151.974,09 zł 

- zadania własne gminy: 3 710 254,00 zł  (w tym 50 000,00 darowizny) 

- środki z EFS  na realizację projektu pn. „Sukces zależy od Ciebie”, realizowanego w ramach pod 

działania 9.1.1 Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-

2020: 11 000,00 zł 

Wykonanie planu finansowego za 2021 rok wynosiło : 24 258 405,28 zł (tj. 95,25%), w tym: 

- zadania zlecone gminy: 19 979 564,60 zł 



 
 

- dotacja na zadania własne gminy: 1 067 229,31 zł 

- zadania własne gminy: 3 202 319,58 zł (w tym 50 000,00 darowizny) 

- środki z EFS  na realizację projektu pn. „Sukces zależy od Ciebie”, realizowanego w ramach pod 

działania 9.1.1 Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-

2020: 9 291,79 zł. Budżet za 2021 rok został zrealizowany w ok. 84,47%. 

 

W gminie Ziębice funkcjonowały w 2021 roku także spółki, tj,: Zakład Usług Komunalnych              

w Ziębicach Sp. z o.o., Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. i Zakład Gospodarki Odpadami 

w Ziębicach Sp. z o.o. 

W 2021 roku w Zakładzie Usług Komunalnych w Ziębicach Sp. z o.o. przychody netto 

wynosiły ok. 4 271 000,00 zł.  Przychody netto ze sprzedaży usług świadczonych na rzecz Gminy 

Ziębice wynosiły 2 783 000,00 zł. Nastąpiło podniesienie kapitału zakładowego przez Gminę 

Ziębice w formie pieniężnej w wysokości 50 000,00. Koszty z działalności wyniosły ok. 4 416 

000,00 zł w tym  wynagrodzenia wraz z ubezpieczenia społecznymi i innymi świadczeniami                  

w wysokości ok. 2 324 000,00 zł, pozostałe zakupy materiałów i usług ok. 1 934 000,00 zł, 

amortyzacja 145 000,00 zł oraz pozostałe koszty z tytułu prowadzonej działalności wyniosły ok. 12 

000,00 zł. Ostatecznie bilans Spółki zamknął się wynikiem ok. 145 tys. zł (strata). Główną 

przyczyną powstałej straty było utrzymanie zbliżonych wartości poszczególnych umów w stosunku 

do roku ubiegłego, zawartych z Gminą Ziębice, służących realizacji celów statutowych Gminy, przy 

jednoczesnym wzroście powierzchni utrzymywanych terenów oraz wzroście wymogów 

jakościowych wykonanych usług.  

I tak:  

- Umowa na zarządzanie nieruchomościami – zmniejszenie przychodu o kwotę 10 tys. zł. 

 w  skali roku 

 - Umowa na utrzymanie i konserwację zieleni i zadrzewień na terenie gminy - wzrost  przychodu             

o 12tys.zł. w skali roku, przy jednoczesnym rozszerzeniu zakresu prac;                           

  -  Umowa na oczyszczanie miasta – zwiększenie przychodu o około 33 tys. zł w skali roku przy 

jednoczesnym rozszerzeniu zakresu prac ;    

_ Umowa na utrzymanie porządku na Targowisku Miejskim zmniejszenie przychodu o 3 tys.                      

w skali roku         

- Umowa na zbiórkę odpadów innych niż niebezpieczne z terenów niezamieszkałych zmniejszenie 

przychodu o 45 tys. zł. W skali roku 

- zarządzanie Cmentarzem przychód na poziomie roku ubiegłego  

- PSZOK przychód na poziomie roku ubiegłego 

Inne przyczyny powstałej straty to: wzrost cen paliw płynnych i gazowych, energii elektrycznej, 



 
 

materiałów budowlanych , części zamiennych do naprawy samochodów i sprzętu mechanicznego, 

środków czystości i odzieży BHP, cen poszczególnych frakcji odpadów komunalnych z terenów 

niezamieszkałych w instalacji składowania i odbioru odpadów. Dodatkowe koszty generuje 

problem częstych , krótkotrwałych absencji chorobowych wśród pracowników fizycznych: 

ładowaczy i zamiataczy, co powoduje konieczność zatrudnienia 4 pracowników z Ukrainy. W celu 

poprawy warunków pracy i poprawy jakości wykonywanych usług dokonano zakupu dobrej jakości 

sprzętu specjalistycznego takiego jak: kosy spalinowe, podkrzesywarkę, kosiarkę. W ramach 

leasingu operacyjnego dokonano zakupu zamiatarki ulicznej KARCHER o wartości 200 tys. netto. 

Ponadto wykonano remont kapitalny ciągnika ogrodowego marki YANMAR. Dla umożliwienia 

okresowego magazynowania odpadów wytwarzanych z tytułu utrzymania zieleni w celu 

zmniejszenia kosztów ich transportu do instalacji -  nakładem 8 tys. zł. zagospodarowano teren 

położony przy ul. Gazowej. 

W 2021 roku w spółce Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Ziębicach Sp. z o.o. przychody 

netto wynosiły ok. 8 790 000,00 zł, w tym z tytułu sprzedaży usług i produktów 7 342 000,00 zł. 

Nastąpiło podniesienie kapitału zakładowego przez Gminę Ziębice w formie pieniężnej                        

w wysokości 550 000,00. Koszty  z działalności wyniosły 8 787 000,00 zł, w tym wynagrodzenia, 

ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia na rzecz pracowników 3 950 000,00 zł, pozostałe 

zakupy materiały i usług 3 234 000,00 zł, amortyzacja 1 488 000,00 zł oraz pozostałe koszty                    

z tytułu prowadzonej działalności wyniosły 115 000,00 zł. Ostatecznie bilans Spółki zamknął się 

zyskiem netto ok. 3 000,00 zł. 

Zakład Gospodarki Odpadami w Ziębicach Sp. z o.o. został zarejestrowany w KRS dnia 

20.02.2019 roku Kapitał zakładowy spółki wynosił 75 000,00 zł i stanowił w 100% własność 

Gminy Ziębice. Spółka ta świadczy na rzecz Gminy Ziębice odbiór odpadów komunalnych                     

z terenów zamieszkałych. W 2021 roku w Zakładzie Gospodarki Odpadami w Ziębicach Sp. z o.o. 

przychody netto wynosiły ok. 4 194 000,00 zł. Przychody brutto ze sprzedaży usług świadczonych 

na rzecz Gminy Ziębice wynosiły 4 424 000,00 zł. Koszty z działalności wyniosły ok. 3 950 000,00 

zł w tym  wynagrodzenia wraz z ubezpieczenia społecznymi i innymi świadczeniami w wysokości 

ok. 888 000,00 zł, pozostałe zakupy materiałów i usług ok. 3 062 000,00 zł. Ostatecznie bilans 

Spółki zamknął się wynikiem ok. 220 000,00 zł (zysk). Zysk z działalności Spółka przeznaczy na 

zakup specjalistycznego sprzętu niezbędnego do prowadzenia działalności. W związku ze zmianami 

sposobu segregacji odpadów, celem poprawy logistyki oraz jakości odbieranych odpadów Spółka 

planuje na początku roku 2022 kolejny zakup śmieciarki dwukomorowej w ramach leasingu 

operacyjnego. 

  

 



 
 

 

VII. ROLNICTWO 

 

W 2021 roku na obszarze wiejskim użytkowano rolniczo 322,7670ha stanowiących własność 

Gminy Ziębice. Obowiązywało 308 umów dzierżawy na grunty o łącznej pow. 270,7049 ha, 

natomiast 52,0621ha było użytkowanych zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej w Ziębicach w formie 

bezumownej. W miejscowości Biernacice użytkowano grunty o łącznej powierzchni: 23,0152ha, 

natomiast w miejscowości Bożnowice o pow. 0,83ha. W miejscowości Brukalice zagospodarowano 

4,8488ha. W Dębowcu użytkowano 6,30ha. W miejscowości Głęboka użytkowano 28,7633ha. Na 

grunty w Henrykowie zawarto 11 umów o powierzchni 9,1935ha. W Jasienicy zawarto 3 umowy na 

działki o powierzchni 3,3004ha. W miejscowości Kalinowice Dolne do użytkowania zostało 

oddanych 22,2254ha. Grunty o pow. 20,2036ha w Kalinowicach Górnych objęło 22 umów 

dzierżawy.  Na obszarze Krzelkowa Gmina Ziębice zawarła 18 umów o pow. 19,7231ha.                       

W miejscowości Lubnów użytkowano 15,5747ha. W Niedźwiedniku zostało zawartych 9 umów na 

6,8869ha. W miejscowości Niedźwiedź użytkowano grunty na łączna powierzchnię 28,9677ha. 

Użytkowano grunty w Nowym Dworze o powierzchni 15,3677ha. W Nowinie była to powierzchnia 

4,1792ha. Osina Mała to zaledwie 3,45ha, w Osinie Wielkiej użytkowano 11,0991ha.                             

W Pomianowie Dolnym - 4 umowy i dwie zgody na 3,8724ha, a w Skalicach 1 umowa i jedna 

zgoda na  0,60ha. W miejscowości Służejów użytkowano 7,6345ha, Starczówek został objęty 12 

umowami i 2 zgodami na łączną powierzchnię 8,6081ha, w Wadochowicach zostało zawartych 7 

umów i użytkowano 2,1258ha. Miejscowość Rososznica to 5 umów i 5,67ha użytkowanych 

gruntów, a Raczyce to zaledwie 2 umowy i 1,7597ha. Grunty w Wigańcicach o pow. 55,2560ha 

obejmują m.in. 39 umów dzierżawy, natomiast na grunty w miejscowości Witostowice o pow. 

4,0653ha zostało zawartych 7 umów.   

Na terenie miasta Ziębice 168 osób użytkowało 31.272,18m2 z przeznaczeniem pod ogródki 

warzywno-kwiatowe 

 

W 2021 roku  zawarto 47 umów przedłużających dzierżawy na kolejny okres na 

przeznaczone do użytkowania rolniczego użytki rolne oraz 7 nowych umów z osobami 

wyłonionymi na dzierżawców w postępowaniu przetargowym.  Łączna powierzchnia 

dzierżawionych z zasobów Mienia Komunalnego Gminy Ziębice gruntów na terenie miasta Ziębice 

na rzecz  103 dzierżawców  wynosiła 146,9643 ha z tego: 91,1163 ha gruntów ornych, 54,0381 ha 

użytków zielonych i 1,8099 ha gruntów pozostałych.  



 
 

W oparciu o zawarte umowy dzierżawy  na dzień 15-05-2021 roku dokonano  wymiaru rocznego 

czynszu dzierżawnego za użytkowane rolniczo grunty w kwocie 55 522,60 zł. 

Przedmiotem dzierżawy na rzecz 5 podmiotów gospodarczych zgodnie z umowami dzierżawy były 

grunty pod prowadzenie działalności gospodarczej (mała gastronomia, handel ogólnospożywczy, 

infrastruktura CPN-u, grunt pod kioskami RUCH, grunt pod garażem)z tytułu których wymierzono 

w 2021 roku czynsze w stosunku miesięcznym na łączną kwotę 3.985.20 zł. 

Przedmiotem dzierżawy dla 67 osób były grunty z przeznaczeniem pod ogródki warzywno-

kwiatowe z użytkowania których naliczono na dzień 15-09-2021 r. roczny czynsz dzierżawny                   

w kwocie 1.645,16 zł. 

W oparciu o przepisy ustawy o gospodarce nieruchomościami prowadzone były 

postępowania administracyjne w trybie k.p.a., gdzie w 2021 roku wydano 30 decyzji 

zatwierdzających podziały nieruchomości. 

Na podstawie przepisów Prawa geodezyjnego i kartograficznego rozpatrzono 52 sprawy dotyczące 

ustalania i zmiany numeracji porządkowej nowo powstającym budynkom. 

Powstała jedna nowa ulica na terenie miejscowości Henryków. I nadano jej nazwę ulica Księgi 

henrykowskiej. 

W trybie przepisów ustawy o wliczaniu okresów pracy w indywidualnym gospodarstwie rolnym   

do stażu pracy rozpatrzono i załatwiono zgodnie z k.p.a. 9 spraw. 

Z zakresu uzyskania na rzecz Gminy Ziębice prawa własności nieruchomości Skarbu Państwa 

tzw.komunalizacji w 2021 r. wszczętych zostało 5 postępowań, które jeszcze nie zostały 

zakończone. Natomiast prawomocnymi decyzjami Wojewody Dolnośląskiego zakończyły się 

wszczęte przed 2021 rokiem postępowania i Gmina Ziębice uzyskała tytuł prawa własności do 

nieruchomości Niedźwiedź 93C, działka nr 391/2 o pow. 0,0800ha, działki nr 344 o pow. 0,9200ha 

w Pomianowie Dolnym, działki nr 266/8 o pow. 2,5100 ha i nr 448 o pow. 0,1200 ha                         

w Biernacicach oraz działki nr 363  o pow. 0,1400ha i nr 636/3 o pow. 3,5700 ha w Pomianowie 

Dolnym.   

 

Na dzień 31 grudnia 2021 roku własność lub współwłasność Gminy stanowiło 4294 

nieruchomości, w tym 199 będących w użytkowaniu wieczystym o łącznej powierzchni 14379152 

m
2
, w tym: 240551 m

2
 będących w użytkowaniu wieczystym. 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Tabela Nr 12 Wykaz nieruchomośc z podziałem  

 

Rodzaj użytku Grunt będący własnością 

Gminy 

[m
2
] 

Grunt oddany w 

użytkowanie wieczyste 

[m
2
] 

B – tereny mieszkaniowe 98839 2526 

Ba – tereny przemysłowe 59588 131651 

Bi – inne tereny zabudowane 78375 67343 

Bp – zurbanizowane tereny 

niezabudowane lub w trakcie 

zabudowy 

 

40114 

 

10007 

Br-Ł – grunty rolne zabudowane na 

łące 

7642 239 

Br-Ps – grunty rolne zabudowane 

na pastwisku trwałym 

106376 4900 

Br-R – grunty rolne zabudowane na 

gruntach ornych 

82030 2514 

Bz – tereny rekreacyjno – 

wypoczynkowe 

309196 0 

dr- drogi 4514871 633 

K – użytki kopalne 100814 0 

Ls – lasy 686737 0 

Lz -grunty zadrzewione i 

zakrzewione 

4564 0 

Lzr-Ł - grunty zadrzewione i 

zakrzewione na łące 

911 0 

Lzr- Ps – grunty zadrzewione i 

zakrzewione na pastwisku 

99262 0 

Lzr- R – grunty zadrzewione i 

zakrzewione na gruntach ornych 

124158 0 

Ł – łąki trwałe 751099 198 

N - nieużytki 96699 0 



 
 

Ps – pastwiska trwałe 1733767 1247 

R – grunty orne 4338753 7076 

S-Ps – sady na pastwiskach 

trwałych 

4338753114483 0 

S-R – sady na gruntach ornych 30761 11872 

Ti - inne tereny komunikacyjne 2384 0 

Tk – tereny kolejowe 175 0 

Tp – grunty przeznaczone pod 

budowę dróg publicznych lub linii 

kolejowych 

 

53 

 

70 

Tr – tereny różne 18034 0 

W – grunty pod rowami 171 0 

W-Ł – grunty pod rowami na 

łąkach trwałych 

160885 0 

W-Ps – grunty pod rowami na 

pastwiskach trwałych 

120813 0 

W-R – grunty pod rowami na 

gruntach ornych 

263396 275 

Wp – grunty pod wodami 

powierzchniowymi płynącymi 

172718 0 

Ws – grunty pod wodami 

powierzchniowymi stojącymi 

7798 0 

Wsr – grunty pod stawami 1576 0 

Wsr – Ł – grunty pod stawami na 

łąkach trwałych 

3600 0 

Wsr – Ps – grunty pod stawami na 

pastwiskach trwałych 

4959 0 

Wsr – R – grunty pod stawami na 

gruntach ornych 

3000 0 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

 

 



 
 

 

 

VIII. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE I OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA 

 

Zgodnie z zapisem ustawy o strażach gminnych, innych ustaw i aktów prawa miejscowego,  

zadania dotyczące zapewnienia porządku publicznego na terenie gminy realizuje umiejscowiona              

w strukturze Urzędu Gminy Straż Miejska z siedzibą przy Placu Strażackim nr 8. 

W 2021 roku powyższe zadania formacja realizowała w składzie czteroosobowym. Służby 

pełnione były w systemie dwuzmianowym w godzinach 7:00 – 15:00 i 14:00 – 22:00. Ponadto                 

w soboty  pełniono służby na pierwszej zmianie, dodatkowo – w zależności od potrzeb –                     

w pozostałe dni świąteczne organizowano patrole do realizacji zadań związanych                                

z zabezpieczeniem imprez plenerowych.   

Do zadań Straży Miejskiej na podstawie art. 11. ustawy o Strażach Gminnych należy                               

w szczególności: 

1) ochrona spokoju i porządku w miejscach publicznych; 

2) czuwanie nad porządkiem i kontrola ruchu drogowego – w zakresie określonym  w przepisach               

o ruchu drogowym; 

3) kontrola publicznego transportu zbiorowego – w zakresie określonym w art. 45 ust. 1 ustawy              

z dnia 16 grudnia 2010 roku o publicznym transporcie zbiorowym 

4) współdziałanie z właściwymi podmiotami w zakresie ratowania życia i zdrowia obywateli, 

pomocy w usuwaniu awarii technicznych i skutków klęsk żywiołowych oraz innych miejscowych 

zagrożeń; 

5) zabezpieczenie miejsca przestępstwa, katastrofy lub innego podobnego zdarzenia albo miejsc 

zagrożonych takim zdarzeniem przed dostępem osób postronnych lub zniszczeniem śladów                       

i dowodów, do momentu przybycia właściwych służb, a także ustalenie, w miarę możliwości, 

świadków zdarzenia; 

6) ochrona obiektów komunalnych i urządzeń użyteczności publicznej; 

7) współdziałanie z organizatorami i innymi służbami w ochronie porządku podczas zgromadzeń                

i imprez publicznych; 

8) doprowadzanie osób nietrzeźwych do izby wytrzeźwień lub miejsca ich zamieszkania, jeżeli 

osoby te zachowaniem swoim dają powód do zgorszenia w miejscu publicznym, znajdują się                   

w okolicznościach zagrażających ich życiu lub zdrowiu albo zagrażają życiu i zdrowiu innych osób; 

9) informowanie społeczności lokalnej o stanie i rodzajach zagrożeń, a także inicjowanie                   

i uczestnictwo w działaniach mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń 



 
 

oraz zjawiskom kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z organami państwowymi, 

samorządowymi i organizacjami społecznymi; 

10) konwojowanie dokumentów, przedmiotów wartościowych lub wartości pieniężnych dla potrzeb 

gminy. 

 

Tabela Nr 13 Czynności podejmowane przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej w Ziębicach wobec 

sprawców wykroczeń  

 

Lp

. 

Rodzaj wykroczeń                      

zawartych w: 

Środki 

oddziaływania 

wychowawczeg

o (art. 41 kw) 

Grzywna nałożona w drodze 

mandatu karnego 

liczba kwota 

1. 
Ustawie – kodeks 

wykroczeń: 
29 8 1000 

a) 

wykroczenia przeciwko 

porządkowi i spokojowi 

publicznemu 

1   

b) 

wykroczenia przeciwko 

bezpieczeństwu osób i 

mienia 

7 3 400 

c) 

wykroczenia przeciwko 

bezpieczeństwu i porządkowi 

w komunikacji 

20 3 300 

d) 
wykroczenia przeciwko 

obyczajności publicznej 
1 2 300 

2. 

Ustawie - o wychowaniu  w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi 

 6 450 

3. 

Ustawie - o utrzymaniu 

czystości i porządku w 

gminach - art. 10 ust. 2a 

2 8 750 

-art. 10 ust. 2b 0 2 200 



 
 

4. 
Ustawie - o ochronie 

zwierząt 
1 0 0 

5. Ustawie - o odpadach 7 0 0 

6. 
Ustawie - prawo ochrony 

środowiska 
1 0 0 

OGÓŁEM 40 24 2400 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

  

Tabela Nr 14 Czynności podejmowane przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej w Ziębicach                   

w reakcji na zgłoszenia mieszkańców  

 

 

Pozostałe wyniki działania 

 

 Lp. Pozostałe wyniki działania Liczba 

1. 

Konwojowanie dokumentów, przedmiotów 

wartościowych lub wartości pieniężnych na potrzeby 

gminy 

232 

2. Przyjęte zgłoszenia od mieszkańców, dotyczące: 147 

  a) zakłócenia porządku publicznego i spokoju, 7 

  b) zagrożeń w ruchu drogowym, 23 

  c) ochrony środowiska i gospodarki odpadami, 32 

  d) zagrożeń życia i zdrowia, 1 

  e) awarii technicznych, 5 

  f) zwierząt 51 

  Pozostałe zgłoszenia: 28 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

W  2021 roku, na podstawie obowiązującego porozumienia zawartego przez Burmistrza 

Ziębic z Komendantem Powiatowym Policji w Ząbkowicach Śląskich organizowano wspólne 

patrole mieszane strażnika miejskiego z policjantem. W okresie objętym niniejszą informacją 



 
 

wykonano 65 wspólnych patroli. Ponadto, w związku z obowiązującym w 2021 roku  stanem 

pandemii COVID-19 na obszarze kraju, decyzją Wojewody Dolnośląskiego Straże Miejskie zostały 

podporządkowane właściwym miejscowo Komendantom Powiatowym Policji, z poleceniem 

realizacji zadań zleconych przez policję, a zmierzających do ograniczania skutków pandemii. 

Strażnicy w ramach tych zadań m.in. dokonywali kontroli osób przebywających w izolacji i na 

kwarantannie,  a także transportowali osoby na szczepienia przeciwko wirusowi do placówek 

medycznych.  

Systematycznie w okresie trwania nauki szkolnej Straż Miejska realizowała zadania 

dotyczące problematyki zapewnienia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w trakcie drogi do szkoły              

i po zakończeniu zajęć szkolnych. 

W związku ze stanem pandemii w okresie ub. roku zaniechano podejmowania działań 

własnych w zakresie kontroli paleniskowych w lokalach mieszkalnych, ograniczając w ten sposób 

zagrożenie epidemiczne. Kontrole przeprowadzano jedynie na podstawie zgłoszeń i na żądanie 

mieszkańców.  

W ubiegłym roku zrealizowano drugi etap modernizacji monitoringu miejskiego, 

wymieniając   stare kamery analogowe na nowoczesne, cyfrowe, o wysokiej jakości obrazu. 

Kamery zainstalowano na skrzyżowaniach ulic: Wałowa-Przemysłowa-Grunwaldzka, Kolejowa-

Wałowa, Plac Stanisława Oziębłowskiego. Kolejny etap modernizacji zostanie zrealizowany                     

w bieżącym roku.  

 

 

 Foto: Monitoring Placu Stanisława Oziębłowskiego.  

 



 
 

Na terenie gminy Ziębice zadania związane z zapewnieniem bezpieczeństwa publicznego 

realizują policjanci z  Komisariatu  podległego Komendzie Powiatowej Policji w Ząbkowicach 

Śląskich. 

W 2021 roku stan etatowy tej jednostki wynosił 26 funkcjonariuszy. W okresie 

sprawozdawczym ze służby w jednostce ubyło dwóch policjantów (jeden osiągnął  uprawnienia 

emerytalne, drugi rozpoczął pełnienie służby w innej jednostce garnizonu ząbkowickiego), 

realizację obowiązków służbowych w Komisariacie rozpoczęło także dwoje nowo przyjętych  

policjantów. W jednostce nie występowały wakaty. 

W okresie sprawozdawczym policjanci z ziębickiego komisariatu podjęli  łącznie 1559 

interwencji wobec osób naruszających prawo, w tym w mieście wykonali 1125 interwencji, na 

obszarach wiejskich interweniowali w 434 przypadkach. 

W policyjnej statystyce  w 2021 roku odnotowano popełnienie 72 przestępstw w tzw. 7 

podstawowych kategoriach. Zalicza się do nich: 

a) rozbój – 2 zdarzenia; 

b) bójka i pobicie – brak zdarzeń; 

c) uszkodzenie ciała – brak zdarzeń; 

d) kradzież z włamaniem – 27 zdarzeń; 

e) kradzież cudzego mienia – 31 zdarzeń; 

f) zniszczenie mienia – 11 zdarzeń; 

g) kradzież samochodu – 1 zdarzenie. 

 

Funkcjonariusze ujawnili 11 czynów związanych z przestępczością narkotykową. 

Zatrzymali na gorącym uczynku popełnienia przestępstwa łącznie 36 sprawców czynów 

zabronionych. Ponadto policjanci ustalili miejsca pobytu i zatrzymali 30 osób poszukiwanych.  

W ubiegłym roku na terenie gminy Ziębice zatrzymano 16 kierujących pojazdami 

mechanicznymi w stanie nietrzeźwości. W Ziębicach wyeliminowano z ruchu 10 nietrzeźwych 

kierujących, na obszarze wiejskim 6. Zanotowano 2 wypadki komunikacyjne na terenie miasta i 4 

na wsiach. Odnotowano również 56 kolizji drogowych (tj. zdarzeń bez ofiar) w mieście oraz 39 

kolizji na terenie wiejskim. 

 

W 2021 roku w Strefie Płatnego Parkowania, znajdowały się 3 parkometry do pobierania 

opłat i wydawania biletów parkingowych. W związku z jej funkcjonowaniem zostało wystawionych 

376 wezwań do uiszczenia opłaty dodatkowej oraz zostało wystawionych 254 abonamentów 

parkingowych. Strefa Płatnego Parkowania w Ziębicach przyniosła dochód  w wysokości 75 007,90 

zł. Na dochód ten składały się: 



 
 

• opłata parkingowa (rozliczenie wpłat do parkometrów, wydane abonamenty parkingowe, 

opłacone miejsce parkingowe - tzw. Koperta) wysokości 68 932,90 zł oraz 

• opłata dodatkowa (opłata za Wezwanie do uiszczenia opłaty dodatkowej) w wysokości 6 

075,00 zł. 

 

Ochrona przeciwpożarowa w Gminie Ziębice opiera się na funkcjonowaniu posterunku 

Państwowej Straży Pożarnej  oraz czternastu jednostkach Ochotniczej Straży Pożarnej. 

Posterunek Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej w Ziębicach 

funkcjonujący w ramach Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Ząbkowicach Śląskich stacjonował  

w składzie 4-osobowego zastępu z dowódcą, kierowcą-ratownikiem oraz dwoma ratownikami. 

dysponującego średnim samochodem ratowniczo-gaśniczy z napędem 4x4, wyposażonym                

w zbiornik na wodę o pojemności 2500 l i zbiornik na środek pianotwórczy 250 l, autopompę 

dwuzakresową Ruberg R30/2,5 o wydajności nominalnej 1600 l/min przy 8 bar i 250 l /min przy 40 

bar. 

W gminie Ziębice w 2021 roku funkcjonowało 15 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych 

z czego w podziale bojowym jest 14 jednostek OSP. Spośród tych jednostek dwie funkcjonują w 

Krajowym Systemie Ratowniczo - Gaśniczym. Są to jednostki OSP Henryków oraz OSP Lubnów. 

Ponadto jednostka OSP Lubnów włączona jest w transgraniczne działania ratowniczo-gaśnicze na 

terenie Republiki Czeskiej w ramach "Planu ratowniczego udzielania pomocy przygranicznej przez 

jednostki ochrony przeciwpożarowej Województwa Dolnośląskiego oraz Kraju Ołomunieckiego".   

 

Tabela Nr 15 Ilość członków Ochotniczych Straży Pożarnych w gminie Ziębice: 

 

Nazwa OSP Ilość członków 

ogółem kobiety 
mężczyźni 

do lat 65 

mężczyźni 

powyżej 65 

lat 

Wspierający/ 

Honorowi 
JOT 

1.Osina Wielka 17 1 15 2 0 7 

2.Wigańcice 12 1 12 1 7 9 

3.Pomianów Dolny 21 1 17 3 1 7 

4.Wadochowice 15 0 14 1 0 0 

5.Krzelków 23 0 23 0 3 12 

6.Niedźwiedź 22 1 17 0 3 9 

7.Lubnów 59 22 37 0 4 24 



 
 

8.Witostowice 18 2 18 0 0 9 

9.Henryków 31 2 29 2 2 25 

10.Nowy Dwór 17 0 16 1 1 8 

11.Czerńczyce 17 0 14 3 0 10 

12.Nowina 12 0 10 2 0 5 

13.Głęboka 15 0 12 3 3 9 

14.Starczówek 22 1 18 2 6 21 

15.Bożnowice 15 0 13 2 1 9 

Razem: 316 31 265 22 31 164 

   

 źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Tabela Nr 16 Charakterystyka wyjazdów do zdarzeń z udziałem Ochotniczych Straży Pożarnych                 

z terenu gminy Ziębice w roku 2021: 

 

 Rodzaj zagrożenia 

Jednostka Pożary Miejscowe 

zagrożenia 

Alarmy 

fałszywe 

Wyjazdy 

gospodarcze 

OSP Henryków 29 48 7 0 

OSP Bożnowice 7 6 0 2 

OSP Czerńczyce 0 4 0 0 

OSP Głęboka 0 3 0 0 

OSP Krzelków 15 11 1 4 

OSP Lubnów 7 21 3 2 

OSP Niedźwiedź 26 10 1 0 

OSP Nowina 0 0 0 0 

OSP Nowy Dwór 1 0 0 0 

OSP Osina Wielka 1 2 0 4 

OSP Pomianów Dolny 2 1 0 0 

OSP Starczówek 22 24 4 4 

OSP Wigańcice 5 4 0 1 

OSP Witostowice 2 1 0 5 

Ogółem 117 135 16 22 

    



 
 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

W ramach jednostek OSP działają Jednostki Operacyjno - Techniczne, będące społecznym 

odpowiednikiem jednostek ratowniczo - gaśniczych PSP. Jest to pododdział czynnych członków 

strażaków OSP przeznaczony do działań ratowniczych. Osoby działające w strukturach takiej 

jednostki muszą posiadać odpowiedni wiek, aktualne badania lekarskie, jak również ukończone 

przeszkolenie pożarnicze – adekwatne do zajmowanej funkcji. Skład JOT bierze bezpośredni udział 

w działaniach ratowniczych. W gminie Ziębice funkcjonuje 14  Jednostek Operacyjno - 

Technicznych 

Główne grupy wydatków to: zakupy materiałów budowlanych i usług remontowych, części 

zamiennych do samochodów i innego sprzętu pożarniczego, zakup energii i wody, sprzętu oraz 

umundurowani, organizacja zawodów strażackich, ekwiwalenty za udział w akcjach ratowniczych i 

szkoleniach, ubezpieczenia strażaków i samochodów pożarniczych. 

 Jeśli chodzi o charakterystykę zdarzeń na terenie gminy Ziębice co roku obserwujemy 

większą ilość następujących zdarzeń: 

- w okresie wiosennym i jesiennym – usuwanie skutków podtopień posesji, usuwanie skutków  

pożary traw na nieużytkach, zdarzenia drogowe; 

- w okresie letnim - usuwanie skutków podtopień, pożary zbóż, słomy i ścierni; 

- w okresie grzewczym - pożary sadzy w kominach budynków mieszkalnych, zatrucia tlenkiem 

węgla; 

- po anomaliach pogodowych - gwałtowne burze z opadami deszczu lub śniegu lub silne wiatry - 

podtopienia, powalone drzewa i uszkodzone konstrukcje budowlane. 

Duży odsetek zdarzeń stanowią też zdarzenia komunikacyjne: wypadki i kolizje drogowe. 

 

Działalność OSP poza działaniami ratowniczymi: 

- działalność prewencyjna: pogadanki w przedszkolach, szkołach i zebraniach wiejskich, pokazy 

itp.; 

- działalność kulturalno-sportowa: organizacja i udział w zawodach, festynach, zlotach, biegach; 

- działalność charytatywna: udział i organizacja działań na rzecz chorych i potrzebujących pomocy, 

zbiórka datków, pokazy, licytacje; 

- zabezpieczenie imprez sportowych, kulturalno-oświatowych i innych ważnych organizowanych  

w gminie; 

- integrowanie środowisk wiejskich: spotkania, prace społeczne, wyjazdy i wycieczki; 

- praca z młodzieżą: młodzieżowe drużyny pożarnicze; 

- udział w ważnych uroczystościach kościelnych. 



 
 

Ważnym wydarzeniem było powołanie nowych gminnych władz związkowych. W dniu   

6 listopada  2021 roku w Czerńczycach podczas zebrania zarządu Oddziału Miejsko – Gminnego  

Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Ziębicach delegaci reprezentujący 15 jednostek 

OSP z terenu gminy udzielili absolutorium ustępującemu zarządowi i dokonali wyboru nowych 

władz na kolejną czteroletnią kadencję. Burmistrz Mariusz Szpilarewicz dziękując ustępującemu 

zarządowi z prezesem OSP Ryszardem Nowakiem podkreślił, że dzięki doskonałej współpracy 

pomiędzy zarządem, druhami z poszczególnych jednostek OSP i gminą oprócz nowoczesnego 

sprzętu ratowniczego udało się zakupić dwa nowe średnie wozy bojowe do jednostek OSP  

w Lubnowie i Starczówku, pozyskać używane lekkie wozy z Komendy Powiatowego Państwowej 

Straży Pożarnej. 

 

Skład nowego  zarządu gminnego ZOSP RP w Ziębicach: 

– Mariusz Działek (OSP Starczówek) – prezes, 

– Wojciech Damm (OSP Henryków) - wiceprezes, 

– Arkadiusz Smędzik (OSP Lubnów) - wiceprezes, 

– Tadeusz Widziak (OSP Nowina) - skarbnik, 

– Piotr Rama (OSP Wigańcice) - sekretarz, 

– Piotr Rajczakowski (OSP Krzelków) - komendant, 



 
 

– członkowie zarządu: Paweł Mikołajów (OSP Bożnowice), Lesław Nowak (OSP 

Czerńczyce), Stanisław Danicki (OSP Głęboka), Ireneusz Wasilewski (OSP Niedźwiedź), Tomasz 

Rubys (OSP Nowy Dwór), Dariusz Perucki (OSP Osina Wielka), Adrian Zapała (OSP Pomianów 

Dolny), Mieczysław Przyszlakiewicz (OSP Wadochowice), Krzysztof Stukus (OSP Witostowice), 

Wojciech Nazim (OSP Lubnów), Wacław Iskra (OSP Czerńczyce). 

Komisję Rewizyjną tworzą: 

– Dariusz Pindral (OSP Lubnów) - przewodniczący, 

– Krystian Konieczny (OSP Henryków) - sekretarz, 

– Krzysztof Budakowski (OSP Nowy Dwór) - członek. 

 

Gmina Ziębice na podstawie Porozumienia z Komendantem Powiatowym  PSP  

w Ząbkowicach Śląskich z 17 maja 2021 roku przekazała środki finansowe w wysokości  

75 000,00 zł na dofinansowanie zakupu średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego z funkcją do 

ograniczania stref skażeń chemicznych i ekologicznych dla Komendy Wojewódzkiej Państwowej 

Straży Pożarnej we Wrocławiu. MAN TGM 13.290 oznaczony numerami operacyjnymi 591 D 22 

trafił do podziału bojowego Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej  

w Ząbkowicach Śl. z miejscem stacjonowania w Posterunku Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej 

Państwowej Straży Pożarnej w Ziębicach. Warto zwrócić uwagę, że jest pierwszy  

w historii fabrycznie nowy samochód-ratowniczo-gaśniczy zastępując dotychczas użytkowany  

16-letni pojazd Renault Midlum znacząco wzmacniając potencjał ziębickiego Posterunku. 



 
 

zdjęcie za: https://www.gov.pl/web/kppsp-zabkowice-slaskie/nowy-pojazd-ratowniczo-gasniczy-w-

jrg-zabkowice-sl 

 

Warto zwrócić również uwagę na Ochotniczą Straż Pożarną w Niedźwiedziu, do której               

w 2021 roku  trafił ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy  Jelcz 010 R zastępując tym samym 

wysłużony starszy pojazd tej samej marki. Pojazd posiada szybkie natarcie, niezawodną autopompę 

Rosenbauer, szescioosobową 4-drzwiową 6-osobową kabinę z drzwi (w pojeździe przeskakiwało 

się przez komorę silnika), ogrzewanie webasto. Jako ciekawostkę warto dodać, że Jelcz swoją 

służbę w powiecie rozpoczął od stacjonowania w Posterunku Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej 

Państwowej Straży Pożarnej w Ziębicach. 



 
 

 

 Oprócz realizacji zamówień z budżetu związanych z bieżącym utrzymaniem ochotniczych 

straży pożarnych  Gmina Ziębice udzieliła dotacji finansowej czterem jednostkom OSP z terenu 

gminy na realizację zadań związanych z dofinansowaniem w ramach „Ogólnopolskiego programu 

finansowania służb ratowniczych Część 2) Dofinansowanie zakupu sprzętu i wyposażenia jednostek 

Ochotniczych Straży Pożarnych” (dawniej Program pn. „Mały Strażak”). I tak odpowiednio 

Ochotnicza Straż Pożarna w Lubnowie otrzymała 5 384,70 zł, Ochotnicza Straż Pożarna                  

w Bożnowicach otrzymała 2 834,40 zł, Ochotnicza Straż Pożarna w Krzelkowie otrzymała 4 494,00 

zł, a Ochotnicza Straż Pożarna w Henrykowie otrzymała 1 350,00 zł. 



 
 

 Ponadto Gmina Ziębice zleciła dostawę oraz montaż nowoczesnych systemów alarmowych 

w trzech remizach  strażackich w Krzelkowie, Bożnowicach oraz Starczówku. Wartość zadania 

wyniosła 5 000,00 zł, a  w remizie OSP w Niedźwiedziu wymieniono na nową bramę garażową – 

tutaj wartość zadania wyniosła 7 380,00 zł. 

24 lipca 2021 roku odbyła się uroczystość upamiętniająca 75. rocznicę założenia jednostki.  

 

Druhowie OSP Henryków przygotowali z tej okazji apel, podczas którego wspomnieli tych, którzy 

tworzyli historię henrykowskiej ochrony przeciwpożarowej. W 1946 roku 13. mieszkańców 

Henrykowa, chcąc zwiększyć bezpieczeństwo przeciwpożarowe swojej miejscowości powołało do 

życia jednostkę strażacką. Początki były bardzo trudne, do gaszenia pożarów wykorzystywano 

sikawkę konną. Kolejne dziesięciolecia to piękna historia tego stowarzyszenia, druhów, strażaków, 

którzy swoją pasję, przekazywali z ojca na syna. 

Dziś to jedna z najprężniejszych jednostek w gminie Ziębice, wyróżniająca się również w powiecie, 

należąca do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, wyjeżdżająca do akcji - z racji swojego 



 
 

położenia - również poza granice gminy i powiatu. Stowarzyszenie współtworzy 26. druhów i 2. 

członków wspierających. 

 

Uroczystość była okazją do gratulacji i podziękowań. Burmistrz Mariusz Szpilarewicz podziękował 

prezesowi OSP Henryków, druhowi Krystianowi Koniecznemu, naczelnikowi druhowi 

Wojciechowi Damm oraz wszystkim druhom za bezinteresowną pomoc niesioną każdego dnia 

mieszkańcom gminy. Szczególne podziękowania skierował do druha Mariana Przystasia i druha 

Mariusza Damma za długoletnie kierowanie OSP Henryków i przygotowanie nowego pokolenia 

strażaków. 

 

 

 



 
 

IX. POMOC SPOŁECZNA 

 

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach jest budżetową jednostką 

organizacyjną gminy Ziębice. Został powołany na mocy Zarządzenia Naczelnika Miasta i Gminy 

Ziębice Nr 4/90 z dnia 21 maja 1990 roku  w sprawie utworzenia Miejsko-Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Ziębicach. Działania MGOPS w Ziębicach są spójne z lokalną polityką 

społeczną  i zgodne z realizacją celów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla gminy 

Ziębice na lata 2018-2025. Działalność MGOPS w Ziębicach opiera się również na podstawie 

Statutu Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach stanowiącego załącznik do 

Uchwały Rady Miejskiej w Ziębicach Nr 56/VIII/2019 z dnia 30 maja 2019, Zarządzenia Nr 

165/2012 Burmistrza Ziębic z dnia 31 grudnia 2012 roku w sprawie nadania Regulaminu 

Organizacyjnego Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach, innych aktów 

prawnych wydanych przez Radę Miejską w Ziębicach, Burmistrza Ziębic i Kierownika Miejsko-

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach. 

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach w 2021 roku realizował 

działalność statutową, ale podejmował również szereg działań dodatkowych celem poszerzenia                

i podnoszenia jakości usług na rzecz mieszkańców gminy Ziębice. Inicjowano działania                      

o charakterze pomocowym, aktywizującym i integrującym na rzecz wsparcia osób i rodzin 

zagrożonych wykluczeniem społecznym. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej                       

w Ziębicach w 2021 roku współpracował m. in. z Powiatowym Urzędem Pracy w Ząbkowicach 

Śląskich oraz Filią w Ziębicach, Komisariatem Policji w Ziębicach oraz innymi jednostkami Policji 

w Polsce, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Ząbkowicach Śl., Sądem Rejonowym                   

w Ząbkowicach Śl., Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej w Ząbkowicach Śl., Towarzystwem 

Pomocy im. Św. Brata Alberta w Ziębicach, placówkami oświatowymi z terenu gminy Ziębice                 

i spoza obszaru gminy, placówkami służby zdrowia, Prokuraturą, innymi ośrodkami pomocy 

społecznej oraz z wieloma innymi instytucjami w zależności od potrzeb klientów. 

 W 2021 roku Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach udzielił pomocy 

finansowej, rzeczowej i pracy socjalnej – łącznie 469 osobom.  Porównując do roku 2020 liczba 

osób korzystających z pomocy społecznej w gminie Ziębice zmniejszyła się o 20 osób. 

 Największą grupę świadczeniobiorców pomocy społecznej stanowiły rodziny borykające się 

z problemem bezrobocia i ubóstwa. W 2021 roku problem ten dotyczył kolejno 191 i 189 rodzin. 

Następnymi bardzo często występującymi problemami były: długotrwała lub ciężka choroba – 159 

rodzin oraz niepełnosprawność – 116 rodzin. 

Znaczną grupę stanowiły rodziny, dla których podstawę przyznania pomocy była   

bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego.              



 
 

W 2021 roku ogółem były to 34 rodziny. Jednak bardzo często w rodzinach występowało 

jednocześnie  kilka powodów trudnej sytuacji życiowej. 

Poniższa tabela prezentuje szczegółowo dane dotyczące powodów trudnej sytuacji rodzin, 

które skorzystały z pomocy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach w 2021 

roku 

 

 Tabela Nr 17  Powody udzielenia wsparcia w ramach pomocy społecznej w 2021 roku 

 

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ LICZBA RODZIN LICZBA OSÓB                        

W 

RODZINACH 

OGÓŁEM w tym: NA 

WSI 

ubóstwo 189 74 317 

sieroctwo 0 0 0 

bezdomność 7 2 7 

potrzeba ochrony macierzyństwa 14 5 59 

w tym: 

potrzeba ochrony wielodzietności 

10 4 52 

bezrobocie 191 72 406 

niepełnosprawność 116 34 191 

długotrwała lub ciężka choroba 159 47 225 

bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia gosp. 

domowego - ogółem 

34 10 121 

w tym: 

rodziny niepełne 

23 6 69 

rodziny wielodzietne 5 2 29 

przemoc w rodzinie 4 1 14 

alkoholizm 24 11 38 

narkomania 1 0 1 

trudności w przystosowaniu do życia po 13 3 22 



 
 

zwolnieniu z ZK 

Zdarzenie losowe 1 1 2 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 16 12 30 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

 

 Praca z rodzinami jest procesem złożonym i długotrwałym. Efekty podejmowanych działań 

zależą od jakości i ilości świadczonej pomocy, ale przede wszystkim  od uświadomienia rodzinom 

problemów, z którymi się zmagają i ich zaangażowania  w poprawę trudnych sytuacji życiowych. 

 Szczegółową typologię rodzin objętych pomocą społeczną w 2021 roku przedstawia 

poniższa tabela: 

 

Tabela Nr 18 Typy  rodzin objętych pomocą społeczną  w  2021 roku 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE 

LICZBA RODZIN 

LICZBA OSÓB 

W RODZINACH OGÓŁEM 
w tym: 

NA WSI 

RODZINY OGÓŁEM 429 118 730 

o liczbie osób  

293 

 

73 

 

293 1 

2 60 19 120 

3 27 10 81 

4 26 8 104 

5 11 2 55 

6 i więcej 12 6 77 

w tym 

RODZINY Z DZIEĆMI OGÓŁEM 
83 28 324 

o liczbie dzieci  

27 

 

12 

 

70 1 



 
 

2 33 10 128 

3 13 3 64 

4 8 3 46 

5 1 0 7 

6 1 0 9 

7 i więcej 0 0 0 

RODZINY NIEPEŁNE OGÓŁEM 35 8 110 

o liczbie dzieci  

14 

 

4 

 

30 1 

2 14 4 47 

3 4 0 17 

4 i więcej 

 
3 0 16 

 

 źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

 

 Świadczenia z pomocy społecznej są zróżnicowane, realizowane w ramach zadań własnych 

gminy lub w ramach zadań zleconych. Wyróżnia się świadczenia pieniężne oraz niepieniężne                                    

z pomocy społecznej. W 2021 roku w MGOPS w Ziębicach ze świadczeń pieniężnych skorzystało 

289 osób, natomiast ze świadczeń niepieniężnych 209 osób. 

 Świadczeniami pieniężnymi, z których najczęściej korzystają podopieczni Miejsko-

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach są: 

• zasiłek stały – przysługuje pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej lub w rodzinie, 

niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest 

niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej/osoby w rodzinie; 

• zasiłek okresowy – przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień ze świadczeń                     

z innych systemów zabezpieczenia społecznego osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest 

niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub rodzinie, której dochód jest 

niższy od kryterium dochodowego rodziny; 



 
 

• zasiłek celowy – jest `to świadczenie fakultatywne przyznawane w celu zaspokojenia 

niezbędnej potrzeby bytowej, a w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu 

żywności, leków, leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych 

remontów i napraw w mieszkaniu oraz innych wymienionych w ustawie o pomocy społecznej; 

• specjalny zasiłek celowy – jest to świadczenie, które może być przyznane w szczególnie 

uzasadnionych przypadkach osobie lub rodzinie o dochodach przekraczających kryterium 

ustawowe; 

• zasiłki celowe na zakup żywności w ramach rządowego programu dożywiania „Posiłek                

w szkole i w domu”. 

Poniższa tabela w sposób klarowny prezentuje świadczenia udzielone w 2021 roku w ramach zadań 

własnych gminy. 

 

Tabela Nr 19 Udzielone świadczenia – zadania własne gminy (dane podane bez wartości po 

przecinku) 

 

FORMY POMOCY 

LICZBA OSÓB, 

KTÓRYM 

PRZYZNANO 

DECYZJĄ 

ŚWIADCZENIA 

LICZBA 

ŚWIADC

ZEŃ 

KWOTA 

ŚWIADC

ZEŃ 

w zł 

LICZB

A 

RODZI

N 

LICZBA 

OSÓB W 

RODZIN

ACH 

ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 81 874 418 041 81 89 

z tego: 

środki własne 
X X 0 X X 

dotacja X X 418 041 X X 

w tym przyznany dla osoby: 

samotnie gospodarującej 
74 736 355 581 74 74 

pozostającej w rodzinie 7 71 62 460 7 15 

ZASIŁKI OKRESOWE - 

OGÓŁEM 
74 418 126 066 74 135 

z tego: 

środki własne 
X X 0 X X 

dotacja X X 126 066 X X 



 
 

w tym przyznane z powodu: 

bezrobocia 
35 227 39 603 35 85 

długotrwałej choroby 18 78 36 430 18 27 

niepełnosprawności 14 46 28 189 14 16 

możliwości utrzymania lub 

nabycia uprawnień do 

świadczeń z innych systemów 

zabezpieczenia społecznego 

1 11 2856 1 1 

innego niż wymienione 6 56 18 988 6 6 

SCHRONIENIE 4 X 43 877 4 4 

POSIŁEK 115 10 156 55 977 79 217 

w tym dla: 

dzieci 
74 5 261 22 497 42 176 

UBRANIE 0 0 0 0 0 

USŁUGI OPIEKUŃCZE - 

OGÓŁEM 
88 30 042 598 977 88 135 

ZASIŁKI CELOWE NA 

POKRYCIE WYDATKÓW 

POWSTAŁYCH W WYNIKU 

ZDARZENIA LOSOWEGO 

1 1 1000 1 2 

ZASIŁKI CELOWE W FORMIE 

BILETU KREDYTOWANEGO 
0 0 0 0 0 

SPRAWIENIE POGRZEBU X 3 8 469 3 3 

w tym: 

osobom bezdomnym 
X 0 0 0 0 

INNE ZASIŁKI CELOWE I W 

NATURZE OGÓŁEM 
244 X 69 614 235 449 

w tym: 

zasiłki specjalne celowe 
28 47 11 584 28 43 

PRACA SOCJALNA X X X 60 90 

Odpłatność gminy za pobyt  w 

DPS 
35 304 845 468 35 35 



 
 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

 

 Dzieci zamieszkujące w gminie Ziębice objęte edukacją od przedszkola do szkoły 

ponadpodstawowej z rodzin, których dochód w rodzinie nie przekracza 150% kryterium 

dochodowego określonego ustawą o pomocy społecznej, o którym mowa w art. 8 ust. 1, mają 

możliwość skorzystania z ciepłych posiłków w placówkach edukacyjnych w ramach rządowego 

programu „Posiłek  w szkole i w domu” na lata 2019-2023. 

 Ponadto w okresie jesienno-zimowym Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej                         

w Ziębicach oferuje pomoc w formie gorących posiłków dla osób dorosłych, które spełniają wyżej 

wspomniane kryterium dochodowe 150% odpowiednio dla osoby samotnie gospodarującej lub 

osoby w rodzinie. W ramach programu „Posiłek  w szkole i w domu” osoby/rodziny spełniające 

kryterium dochodowe mogą również korzystać z pomocy finansowej w formie zasiłków celowych 

na zakup posiłków lub żywności. 

 

Tabela Nr 20  Liczba osób korzystających z  programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-

2023 w 2021 roku 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE 
OGÓŁE

M 

w tym na 

wsi 

 

Dzieci  do 

czasu podjęcia 

nauki                 

w szkole 

podstawowej 

 

Uczniowie do 

czasu 

ukończenia 

nauki    w 

szkole 

ponadpodstawo

wej/ponadgimn

azjalnej 

Pozostałe 

osoby 

otrzymujące 

pomoc na 

podst. art. 7 

ustawy o 

pomocy 

społecznej 

ogółe

m 

w tym 

na wsi 
ogółem 

w tym 

na wsi 

ogółe

m 

w tym 

na wsi 

LICZBA OSÓB  

OBJĘTYCH 

PROGRAMEM 

371 107 44 6 86 26 246 76 

w tym: 

liczba osób 
115 20 25 4 49 15 43 1 



 
 

korzystających                          

z posiłku 

zasiłku celowego 326 100 32 3 69 22 228 76 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

 

 W ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Ziębicach ponosi częściowy wkład  na dożywianie dzieci i osób dorosłych                  

w wysokości ok. 40 % poniesionych wydatków. Natomiast dotacja budżetu państwa wynosi                  

60 %. Mając na uwadze liczbę osób objętych programem należy zaznaczyć, iż jest do bardzo  

adekwatna do potrzeb rodzin i dzieci forma pomocy. Środki własne na realizację zadania w 2021 

roku wyniosły 58 481 zł. Natomiast dotacja z budżetu państwa wyniosła 86 056 zł. 

 Działania pracowników socjalnych skupiają się nie tylko na przyznawaniu świadczeń w celu 

łagodzenia trudności osób i rodzin, z którymi spotykają się na co dzień, ale także na indywidualnej 

pracy socjalnej, która skierowana jest na przywrócenie zdolności do samodzielnego 

funkcjonowania osób korzystających z pomocy społecznej. Działalność ta ma na celu ułatwienie 

funkcjonowania osób i rodzin oraz rozwijanie poczucia własnej wartości poprzez wykorzystywanie 

możliwości tkwiących w ludziach oraz zasobach lokalnej społeczności. W 2021 roku praca socjalna 

w środowiskach była świadczona m. in.  w zakresie wspierania w uzyskaniu pomocy ze strony 

właściwych organów, instytucji  i organizacji (pomoc w wypełnianiu wniosków, informowanie              

o różnych uprawnieniach, pomoc w ustaleniu niepełnosprawności, kontakt telefoniczny), 

poradnictwa wychowawczego, rodzinnego i zawodowego.  Pracownicy socjalni pomagali również 

rodzinom w uzyskaniu odpowiedniego dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej (np. umawiali 

wizyty domowe, pomagali w znalezieniu miejsca do odpowiedniej rehabilitacji, inne w zależności 

od indywidualnych potrzeb). 

 W celu określenia sposobu współdziałania w rozwiązywaniu problemów osoby lub rodziny 

znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej pracownik socjalny zatrudniony w ośrodku pomocy 

społecznej może zawrzeć kontrakt socjalny z tą osobą lub rodziną, w celu wzmocnienia aktywności 

i samodzielności życiowej, zawodowej lub przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. Kontrakt 

socjalny to narzędzie pracy socjalnej, które posiada formę pisemnej umowy. 

 Pracownicy socjalni MGOPS w Ziębicach w 2021 roku zrealizowali 34 kontrakty socjalne, 

w tym 30 kontraktów część B (w celu aktywizacji zawodowej) oraz 4 kontrakty część A (w zakresie 

rozwiązania trudnej sytuacji życiowej). 

 Artykuł 50 ustawy o pomocy społecznej nakłada na gminę obowiązek świadczenia usług 

opiekuńczych. W 2021 roku usługi opiekuńcze dla podopiecznych Miejsko-Gminnego Ośrodka 



 
 

Pomocy Społecznej w Ziębicach świadczone były przez Konsorcjum: PRM PARTNER Sp. z o. o., 

04-647 Warszawa, ul. Widoczna 37, NIP: 9522200010, REGON: 384451009; 

STOWARZYSZENIE OPIEKUŃCZE NADZIEJA, 20-802 Lublin, ul. Kolorowa 6, NIP: 

7122988921, REGON: 060061176. 

  

Z usług opiekuńczych w 2021 roku skorzystało ogółem 88 osób. Wykonanie planu 

wydatków w zakresie realizacji tego zadania w 2021 roku wyniosło  598 976, 97 zł. Pełny koszt 1 

godziny usług opiekuńczych w 2021 roku wynosił 24,63 zł./godz. Podopieczni ponosili stosowną 

(procentową) odpłatność, ustaloną w trybie decyzji administracyjnych, zgodnie z Uchwałą Nr 

247/VIII/2020 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 28 grudnia 2020 roku w sprawie szczegółowych 

warunków przyznawania  i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze,             

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

określenia warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich 

pobierania. Odpłatność za usługi opiekuńcze stanowi dochód gminy. 

 W związku z koniecznością zaspokojenia potrzeb podopiecznych związanych z ich 

egzystencją i prawidłowym funkcjonowaniem w uzasadnionych przypadkach usługi opiekuńcze 

świadczono również w soboty, niedziele i święta. 

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach w 2021 roku realizował 

specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi. W/w usługi były 

świadczone przez Prywatną Agencję Pielęgniarsko-Opiekuńczą mgr I. Zych, ul. Grunwaldzka 17, 

57-220 Ziębice.  Jest to świadczenie częściowo odpłatne, w zależności od dochodu rodziny. Z w/w 

usług w 2021 roku skorzystało ogółem 13 osób. Wykonanie planu wydatków w zakresie realizacji 

tego zadania w 2021 roku wyniosło 106 795,00 zł. 

 W 2021 roku w domach pomocy społecznej przebywało 35 osób z terenu gminy Ziębice. 

Łączny koszt jaki poniosła gmina z tytułu dopłaty do pełnych kosztów za pobyt mieszkańców                

w domach pomocy społecznej stanowiła kwota 845 467,56 zł. Zgodnie z ustawą o pomocy 

społecznej koszty pobytu w domu pomocy społecznej pokrywa jego mieszkaniec w wysokości 70% 

swojego dochodu. Pozostałą kwotę do wysokości całkowitych kosztów utrzymania ponosi rodzina 

oraz gmina właściwa zgodnie z ostatnim miejscem zameldowania mieszkańca. 

 W 2021 roku 4 mieszkańców gminy Ziębice przebywało w schronisku dla osób 

bezdomnych.  Łączny koszt jaki poniosła gmina z tego tytułu stanowiła kwota 43 877,55 zł. 

 Zarządzeniem nr 222/2020 Burmistrza Ziębic z dnia 30 września 2020 roku                             

z mieszkaniowego zasobu gminy Ziębice wydzielono mieszkanie chronione, na które przeznaczono 

lokal mieszkalny przy ul. Grunwaldzkiej 26 w Ziębicach. W 2021 r. w mieszkaniu chronionym 



 
 

czasowo zamieszkiwały 2 rodziny. Koszty utrzymania mieszkania chronionego wyniosły 6 244,63 

zł. 

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach w 2021 roku uczestniczył                

w realizacji projektu pn. „Sukces zależy od Ciebie”, którego celem była aktywizacja społeczno - 

zawodowa 60 osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym na terenie gminy 

Ziębice w okresie 36 miesięcy realizacji projektu w tym co najmniej 10% osób niepełnosprawnych. 

Wartość projektu wynosiła 824 821,86  zł., w tym wkład Unii Europejskiej 700 164,36 zł. Działania 

w ramach projektu były finansowane z Funduszy Europejskich w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014 - 2020. Okres realizacji projektu: lipiec 2018 – 

czerwiec 2021 (wydłużony z powodu pandemii do dnia 30 września 2021 roku.). 

W ramach projektu zrealizowano różnorodne formy aktywizacji społeczno-zawodowej 

wynikające z indywidualnej diagnozy potrzeb oraz opracowanej indywidualnej ścieżki udziału                

w projekcie – ścieżki reintegracji, w tym wsparcie o charakterze społecznym, zawodowym oraz 

zdrowotnym takie jak:  

• Indywidualne poradnictwo psychologiczne  

• Indywidualne treningi psychologiczne  

• Warsztaty kompetencji społecznych w formie wyjazdowej  

• Poradnictwo rodzinne  

• Warsztaty kompetencji społecznej w formie stacjonarnej  

• Warsztaty kompetencji cyfrowych wraz z egzaminem ECDL  

• Indywidualne doradztwo zawodowe  

• Indywidualne pośrednictwo pracy  

• Grupowe zajęcia z zakresu poszukiwania pracy  

• Kursy i szkolenia umożliwiające nabycie, podniesienie lub zmianę kwalifikacji. 

Plan w tym zakresie (2021 r.) wynosił: 262 340,67 zł, natomiast wykonanie: 262 340,67 zł. 

 

 Pomimo trwającej pandemii w 2021 roku udało się zrealizować bezpłatną kolonię letnią dla 

dzieci i młodzieży z terenu gminy Ziębice. Kuratorium Oświaty we Wrocławiu przyznało miejsca 

dla dzieci z terenu gminy z rodzin objętych wsparciem ze strony MGOPS. Wypoczynek został 

zorganizowany w miejscowości Międzywodzie w Ośrodku Wypoczynkowo-Kolonijnym 

„BURSZTYN”, gmina Dziwnów, woj. Zachodniopomorskie. 

 W 2021 roku kontynuowano współpracę z Kołem Ziębickim Towarzystwa Pomocy im. Św. 

Brata Alberta działającym przy Parafii Św. Jerzego w Ziębicach w zakresie dystrybucji artykułów 

spożywczych do osób najbardziej potrzebujących z terenu gminy Ziębice w ramach Programu 

Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020  - MGOPS w Ziębicach zajmował się 



 
 

kwalifikowaniem osób do programu oraz wydawaniem skierowań do odbioru żywności. Łącznie 

wydano 426 skierowań. 

 W związku z utrzymującym się w 2021 roku stanem epidemii Covid-19 oraz  kierując się 

troską o bezpieczeństwo osób starszych gmina Ziębice realizowała program „Wspieraj Seniora”            

w ramach Solidarnościowego Korpusu Wsparcia Seniorów. Program  miał na celu wsparcie 

finansowe gmin  w zakresie realizacji usługi wsparcia na rzecz seniorów, którzy w obowiązującym 

stanie epidemii zdecydowali się na pozostanie w domu. Osoby starsze uzyskały pomoc                    

w czynnościach dnia codziennego. Wsparcie polegało m. in. na dostarczeniu zakupów, zgodnie ze 

wskazanym przez seniora zakresem, obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, w tym artykuły 

spożywcze, środki higieny osobistej. Wsparciem objęto 6 rodzin. Wykonanie budżetu w tym 

zakresie stanowiła kwota: 5 261,16 zł. 

 W grudniu 2021 roku MGOPS w Ziębicach otrzymał dodatkowe środki finansowe z Urzędu 

Miejskiego w Ziębicach (wsparcie anonimowego sponsora) z przeznaczeniem na organizację 

pomocy przedświątecznej dla najbardziej potrzebujących mieszkańców gminy Ziębice. 

W okresie świąteczno-noworocznym dla mieszkańców gminy Ziębice przygotowano: 

- 200 paczek z artykułami żywnościowymi, 

- 200 paczek z artykułami chemicznymi, środkami czystości i ręcznikami, 

- 400 paczek z artykułami garmażeryjnymi, 

- 59 paczek dla dzieci z artykułami szkolnymi, edukacyjnymi i ubraniami, 

- 8 indywidualnych paczek z artykułami aptecznymi. 

 Na realizację powyższego zadania wydatkowano kwotę 50 017,77 zł. Kwota 50 000 zł. 

została przekazana przez anonimowego sponsora. MGOPS w Ziębicach ze środków własnych 

przekazał jedyne 17,77 zł. dodatkowych kosztów. 

 Przygotowanie paczek zajęło kilka dni. W pracę zaangażowani byli wszyscy pracownicy 

MGOPS w Ziębicach. Każdy pracownik był przydzielony do konkretnego działania, m.in. 

zamówień, zakupów, pakowania, czy dostarczenia paczek podopiecznym. 

 W paczkach z artykułami żywnościowymi znajdowały się: olej, cukier, mąka, makaron, ryż,  

2 rodzaje konserw, kawa, herbata, majonez, mieszanka 3-składnikowa, wafle, budyń, barszcz 

czerwony instant. 

 W paczkach z artykułami chemicznymi: 2 ręczniki kąpielowe (duży i mały), mydło             

w kostkach, pasta do zębów, proszek do prania 1,4 kg., szampon, płyn uniwersalny, płyn do 

płukania tkanin, płyn do naczyń, mleczko do czyszczenia, mydło w płynie, płyn do toalet, płyn do 

szyb. 

 Paczki garmażeryjne zawierały krokiety z pieczarkami i serem, pierogi z kapustą i grzybami, 

pierogi ruskie (dla dzieci) oraz kurczaka pieczonego (w drugiej turze 31.12.2021 roku). 



 
 

 Paczki dla dzieci były bardzo zindywidualizowane i dostosowane do ich rzeczywistych 

potrzeb. W zależności od tego jakie dziecko miało potrzeby w paczce znajdowały się ubrania takie 

jak: T-shirty, bluzy, swetry, spodnie, dresy, jeansy, piżamy, kapcie, skarpetki, bielizna, sukienki, 

kurtki, legginsy, czapki, inne części garderoby. Natomiast artykuły szkolne i edukacyjne 

dostosowano do wieku dzieci. W paczce dzieci otrzymały: puzzle, kolorowanki, książeczki 

edukacyjne ze szlaczkami, kredki ołówkowe i świecowe, farby plakatowe, plastelinę, bloki 

rysunkowe i techniczne, wycinanki, bibułę, kleje, nożyczki, temperówki, pędzle, flamastry, ołówki 

techniczne, piórniki (saszetki), zeszyty, długopisy, cienkopisy, zakreślacze,  zestawy matematyczne 

(5-elementów do geometrii). 

 Paczki z artykułami aptecznymi również dostosowano do indywidualnych potrzeb osób 

najbardziej potrzebujących. W paczce znalazły się m. in podkłady, kremy wspomagające 

regenerację skóry, opatrunki oraz spray do dezynfekcji ran. 

 Obdarowane rodziny otrzymały również potrawy wigilijne takie jak pierogi z kapustą            

i grzybami, czy krokiety. Catering przygotowała lokalna firma gastronomiczna. Był on podzielony 

na tzw. dwie tury: przed Świętami Bożego Narodzenia oraz przed Nowym Rokiem. 

 W akcji oprócz pracowników MGOPS w Ziębicach zaangażowane były osoby świadczące 

usługi opiekuńcze. 

 Rodziny z dziećmi, w których występują problemy opiekuńczo-wychowawcze objęte 

zostają wsparciem w ramach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Działania 

nakierowane są na rodzinę, aby poprawić jej funkcjonowanie pod kątem wypełniania ról 

opiekuńczych, wychowawczych w stosunku do dzieci w nich przebywających. Wsparcie rodzin ma 

na celu uniknięcie sytuacji, w której z powodu zagrożenia zdrowia lub życia dziecko należy 

odizolować od dotychczasowych opiekunów poprzez umieszczenie w pieczy zastępczej. Takie 

rozwiązanie nakazują zarówno przepisy kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, jak i ustawa                           

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz ustawa o przeciwdziałaniu przemocy                     

w rodzinie. Wsparciem objęte są również te rodziny, których dzieci przebywają w pieczy 

zastępczej, a wykazują chęć odzyskania władzy rodzicielskiej wobec dzieci. 

 W 2021 roku pracownicy socjalni Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                          

w Ziębicach nie uczestniczyli w posiedzeniach ds. rodzinnej pieczy zastępczej w siedzibie 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ząbkowicach Śląskich w sprawach dzieci z terenu 

Gminy Ziębice z uwagi na zagrożenie związane z pandemią Covid-19. Jednak w sposób 

korespondencyjny wspierali działania PCPR związane z gromadzeniem informacji oraz 

dokumentacji rodzin dzieci przebywających w pieczy zastępczej. 

Wykonanie planu wydatków w zakresie realizacji tego zadania w 2021 roku wyniosło                                     

321 583,15 zł. 



 
 

 

Tabela Nr 21  Liczba dzieci umieszczonych poza rodziną biologiczną w 2021 roku. 

 

LICZBA DZIECI UMIESZCZONYCH POZA RODZINĄ BIOLOGICZNĄ 

W 2021 r. 

 

 

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO – 

WYCHOWAWCZE 

6 dzieci 

 

RODZINY ZASTĘPCZE 

(zawodowe lub spokrewnione) 

34 dzieci 

w tym: 

zawodowe rodziny zastępcze 

 

spokrewnione rodziny zastępcze 

11 dzieci 

 

23 dzieci 

                   

 źródło: opracowanie własne na podstawie danych  MGOPS w  Ziębicach 

  

Rodzinom, które doświadczają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

udzielana jest pomoc w postaci wsparcia asystenta rodziny. 

 

Tabela Nr 22 Liczba rodzin objętych pomocą asystenta rodziny w  2021 roku 

 

LICZBA RODZIN 

KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY 

ASYSTENTA RODZINY 

Rok 2021 

 

LICZBA RODZIN 
26 

 

w tym z postanowienia sądu 
0 

                  

   źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 



 
 

 

 Kolejną formą działalności realizowaną przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Ziębicach są świadczenia rodzinne. Przyznanie prawa do zasiłku rodzinnego 

uzależnione jest m. in. od spełnienia kryterium dochodowego. Zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli 

przeciętny miesięczny dochód rodziny w przeliczeniu na osobę, albo dochód osoby uczącej się nie 

przekracza kwoty 674,00 zł. W przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się 

orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu 

niepełnosprawności, zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli przeciętny miesięczny dochód rodziny               

w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 764,00 zł. 

 

Tabela Nr 23 Dane liczbowe dotyczące wypłaconych świadczeń rodzinnych w 2021 roku Zasiłek 

rodzinny wraz z dodatkami 

 

L.p           Wyszczególnienie       Liczba  świadczeń         Kwota 

1. Zasiłek rodzinny 8060 926 252 

2. Dodatki do zasiłku rodzinnego z tego z 

tytułu 

4033 440 565 

2.1 - urodzenia dziecka 44 32 715 

2.2 - opieki nad dzieckiem w okresie 

korzystania z urlopu wychowawczego 

89 99 691 

2.3 - samotnego wychowywania dziecka 504 99 691 

2.4 -kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego 

632 66 387 

2.5 - rozpoczęcia roku szkolnego 868 47 315 

2.6 - podjęcia przez dziecko nauki w 

szkole poza miejsce zamieszkania 

637 46 958 

2.7 - wychowywania dziecka w rodzinie 

wielodzietnej 

1259 115 836 

2.8 Razem 16 126 1 807 381 

 

źródło:opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

 



 
 

 W 2021 roku w ramach zasiłków rodzinnych wypłacono kwotę 1. 366, 817 zł. z czego 440 

565 zł. wynosiły dodatki do zasiłków rodzinnych. Liczba rodzin pobierających świadczenia 

rodzinne na dzień 31.12.2021 roku wynosiła -  670. W 2021 roku  5 osób nienależnie pobrało 

zasiłki rodzinne wraz   z dodatkami na kwotę 2 962,10 zł.  Osoby, które nienależnie pobrały w/w 

zasiłki dokonały ich zwrotu na kwotę 1 034,77 zł. Umorzono: 0,00 zł. 

 Z tytułu urodzenia się żywego dziecka przysługuje jednorazowa zapomoga z tytułu 

urodzenia dziecka w wysokości 1000 zł. na jedno dziecko. W 2021 roku  wypłacono świadczenie 

73 rodzinom w kwocie 73 000,00 zł. 

 Świadczeniami  opiekuńczymi wchodzącymi w katalog świadczeń Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach są:  zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek opiekuńczy, 

świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek dla opiekuna. 

 

Tabela Nr 24  Dane liczbowe dot. wypłaconych świadczeń opiekuńczych i zasiłku dla opiekuna            

w 2021 roku 

 

l.p  Wyszczególnienie            Liczba rodzin  Liczba Świadczeń  Kwota 

1. Zasiłek pielęgnacyjny 400 5 445 1 175 249 

2. Świadczenie pielęgnacyjne 70 978 1 944 510 

3. Specjalny zasiłek opiekuńczy 25 202 123 369 

4. Zasiłek dla opiekuna 6 70 43 400 

5. Razem 501 6 695 3 286 528 

 

źródło:opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

 

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach opłaca składki społeczne oraz 

zdrowotne za część uprawnionych osób, pobierających świadczenia opiekuńcze. 

 

Tabela Nr 25 Ubezpieczenie społeczne 

 

Lp. Wyszczególnienie Kwota świadczeń za 2021 roku Liczba świadczeń za 2021 roku 

1. Świadczenie 

pielęgnacyjne 

361 540, 00 zł 680 



 
 

2. Specjalny zasiłek 

opiekuńczy 

27 726, 00 zł 170 

3. Zasiłek dla 

opiekuna 

4 095, 00 zł 24 

4. Razem 393 361, 00 zł 874 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

 

Tabela Nr 26 Ubezpieczenie zdrowotne 

 

Lp. Wyszczególnienie Kwota świadczenia za 

2021 roku 

Liczba świadczeń za 

2021 roku 

1. Świadczenie pielęgnacyjne 113 912,00zł 645 

2. Specjalny zasiłek opiekuńczy 10 713,00 zł 195 

3. Zasiłek dla opiekuna 4 095, 00 zł 25 

4. Razem: 126 690,00 zł 865 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

 

 Kolejnym świadczeniem jest świadczenie rodzicielskie. Dedykowane jest  osobom, 

które w związku z urodzeniem dziecka nie otrzymały zasiłku macierzyńskiego.  

W 2021 roku wypłacono świadczenie rodzicielskie dla 38 osób w kwocie 331 629,00  zł (liczba 

świadczeń za 2021 roku : 372). 

 

 „Za życiem” jest to jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia się dziecka, u którego 

zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, 

które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. W 2021 roku 

wypłacono 2 świadczenia „Za życiem” w kwocie 8 000,00 zł. 

 Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno            

w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. W 2021 roku do MGOPS w Ziębicach 

wpłynęły 37 wnioski o przyznanie Karty Dużej Rodziny. Liczna kart dostarczonych do gminy 

wynosiła 99 szt. Natomiast wydatki związane z realizacją w/w zadania wyniosły: 485,24 zł. 



 
 

 Świadczenie wychowawcze (500+) w gminie Ziębice w 2021 roku otrzymało 1551 rodzin, 

na 2358 dzieci, na łączną kwotę 13 276 910, 59 zł. 

 

Tabela Nr 27 Świadczenie wychowawcze 

 

 kwota wypłacona liczba świadczeń 

styczeń  1 135 612,14 zł 2290 

luty  1 118 746,67 zł 2247 

marzec 1 145 865, 96 zł 2302 

kwiecień 1 100 143,06 zł 2210 

maj 1 112 900, 26 zł 2236 

czerwiec 1 049 262,90 zł 2104 

lipiec 1 090 389, 20 zł 2188 

sierpień 1 107 291,20 zł 2220 

wrzesień 1 106 075,50 zł 2222 

październik  1 105 812,40 zł 2218 

listopad  1 085 807,40 zł 2196 

grudzień 1 119 003,90 zł 2248 

        Razem 13 276 910,59 zł 26 681 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

 

 1 stycznia 2022 roku., zgodnie z wprowadzonymi zmianami do rządowego programu 

„Rodzina 500+” zmieniły się zasady naboru wniosków o przyznanie świadczenia wychowawczego. 

Według nowych zasad, obsługę przyjmowania i rozpatrywania wniosków oraz przyznawania 

świadczenia wychowawczego przejął Zakład Ubezpieczeń Społecznych w miejsce 

dotychczasowych realizatorów programu. Sprawy dotyczące prawa do świadczenia 

wychowawczego za okresy sprzed 1 stycznia 2022 roku z wniosków złożonych do 31 grudnia 2021 

roku, do ich zakończenia nadal realizują gminy. 

 Program Czyste Powietrze skierowany jest do osób fizycznych będących właścicielami 

domów jednorodzinnych lub wydzielonego w budynku jednorodzinnym lokalu mieszkalnego, albo 



 
 

osób posiadających zgodę na rozpoczęcie budowy budynku jednorodzinnego. Dotacje i pożyczki są 

udzielane za pośrednictwem szesnastu Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej (WFOŚiGW). 

W 2021 roku tj. w okresie od 01-01-2021 do 31-12-2021roku  Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Ziębicach wydał 73 zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu 

przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego. 

 Dodatek mieszkaniowy jest formą pomocy przeznaczoną dla osób spełniających łącznie 

poniższe trzy warunki: 

 posiadają tytuł prawny do lokalu; 

 zamieszkują lokale mieszkalne spełniające kryterium metrażowe; 

 spełniają kryterium dochodowe. 

 W 2021 roku 94 gospodarstwa domowe otrzymały dodatki mieszkaniowe na łączną kwotę 

142 757,54 zł. 

 

Tabela Nr 28 Dodatki mieszkaniowe -  Miasto 

 

Wyszczególnienie 

w zasobie 

Lp Liczba 

wypłaconych 

dodatków 

Kwota 

wypłaconych 

dodatków 

gminnym 1 651 108 935,62 zł 

spółdzielczym 2 30 7111,93 zł 

wspólnot 

mieszkaniowych 

3 0 0,00 zł 

prywatnym 4 38 4824,83 zł 

TBS 5 0 0,00 zł 

innym 6 57 11 992,45 zł 

Ogółem  

(1+2+3+4+5+6) 

 776 132 864,83 zł 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

 

 



 
 

Tabela Nr 29 Dodatki mieszkaniowe –Wieś 

 

Wyszczególnienie 

w zasobie 

Lp. Liczba 

wypłaconych 

dodatków 

Kwota 

wypłaconych 

dodatków 

gminnym 1 17 4615,01 zł. 

spółdzielczym 2 0 0 

wspólnot 

mieszkaniowych 

3 0 0 

prywatnym 4 16 5277,70 zł. 

TBS 5 0 0 

innym 6 0 0 

Ogółem  

(1+2+3+4+5+6) 

 33 9892,71 zł. 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

  

Ponadto w 2021 roku  21 gospodarstw domowych otrzymało dodatki energetyczne na łączną kwotę 

2 777,43 zł. 

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach realizuje zadania wynikające               

z ustawy z dnia 7 września 2007 roku. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U.                       

z 2021 roku Poz. 877 z późn. zm.). Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują jeżeli 

egzekucja zasądzonych alimentów jest bezskuteczna. 

Informacje na temat rodzin i osób korzystających ze świadczenia z funduszu alimentacyjnego                

w 2021 r. w gminie Ziębice: 

• Liczba osób uprawnionych otrzymujących świadczenie z funduszu alimentacyjnego: 

120 osoby, w tym: 1 osoba pełnoletnia, 119 osoby uprawnione małoletnie. 

•  Ogólna kwota wypłaconych świadczeń za rok 2021 – 639 071,59 zł. 

•  Ilość  świadczeń w 2021 roku wyniosła 1 524. 

• Liczba dłużników w gminie Ziębice w 2021 roku  - 167, w tym: liczba dłużników z terenu 

gminy Ziębice 79, liczba dłużników spoza gminy Ziębice 54, pozostałą liczbę stanowią dłużnicy             

w zakładach karnych lub nieznanych z miejsca zamieszkania. 



 
 

Działania podjęte przez pracowników MGOPS w Ziębicach wobec dłużników alimentacyjnych               

w 2021 roku: 

• liczba wniosków do innego OPS w celu podjęcia działań wobec dłużnika – 54; 

• liczba dłużników, do których wysłano wezwania w celu przeprowadzenia wywiadu 

alimentacyjnego – 79; 

• dłużnicy, z którymi przeprowadzono wywiad alimentacyjny – 21; 

• dłużnicy przebywający w zakładach karnych oraz nieznani z miejsca zamieszkania – 36; 

• informacje przekazane komornikowi po przeprowadzonym wywiadzie alimentacyjnym –23; 

• liczba wniosków do komornika o przyłączenie do egzekucji – 120. 

• poinformowanie PUP o potrzebie aktywizacji zawodowej dłużnika – 8, 

• liczba zawiadomień na podstawie art. 209 §3 k.k. w związku z przepisem art. 304 §2 k.p.k. o 

podejrzeniu popełnienia przestępstwa niealimentacji, po przyznaniu świadczenie, którego podstawą 

jest bezskuteczność egzekucji alimentów – 99; 

• decyzje uznające dłużnika alimentacyjnego za uchylającego się od zobowiązań 

alimentacyjnych – 5; 

• decyzje o umorzeniu postępowania dotyczącego uznania dłużnika alimentacyjnego za 

uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych – 13; 

• wnioski do Prokuratury o podejrzeniu popełnienia przestępstwa z art. 209 § 1 kk – 8; 

• przekazanie do biur informacji gospodarczej informacji o zobowiązaniach dłużników                 

w przypadku powstania zaległości za okres dłuższy niż 6 miesięcy: 

-  InfoMonitor przekazano 127 

-  KIDT ( Krajowa Informacja Długów Telekomunikacyjnych ) przekazano 127 

-  KBIG ( Krajowe Biuro Informacji Gospodarczej ) przekazano 127 

-  KRD  ( Krajowy Rejestr Długów ) przekazano 127 

-  ERIF ( Biuro informacji Gospodarczej ) przekazano 127 

• liczba skierowanych wniosków do Starosty o zatrzymanie prawa jazdy dłużnikom 

alimentacyjnym – 6;           

• liczba skierowanych wniosków do Starosty o uchyleniu decyzji o zatrzymaniu prawa jazdy 

dłużnikom alimentacyjnym   – 0. 

Kwota zadłużenia na dzień 31-12-2021 roku z tytułu wypłaconych świadczeń z FA wynosi: 

- wypłacona kwota świadczeń z FA -   6 867 906,19 zł. 

- odsetki 1 642 527,47 zł. 



 
 

Łącznie zadłużenie na koniec 31-12-2021 roku wynosi: 8 510 433,66 zł. 

Kwota odzyskana w 2021 r. wynosi – 310 826,01 zł. 

w tym należność główna- 183 060,93 zł. 

Odsetki – 127 765,08 zł. 

Stan zadłużenia z tytułu wypłaconej zaliczki alimentacyjnej na dzień 31-12-2021 roku wynosi 735 

484,15 zł. z czego w 2021 roku odzyskano kwotę – 11 599,38 zł 

Kwota nienależnie pobranych świadczeń z funduszu alimentacyjnego w roku 2021 wyniosła  3 

904,46 zł. Nadal egzekwowane są świadczenia za lata ubiegłe. 

  

 Działania podjęte w 2021 roku przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej              

w Ziębicach na rzecz mieszkańców gminy Ziębice w związku z pandemią Covid-19: 

• Uruchomiono dyżur telefoniczny w każdy dzień tygodnia (poniedziałek-niedziela) po 

godzinach pracy Miejsko-Gminnego  Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach. 

• Osobom objętym kwarantanną/izolacją, które nie były w stanie samodzielnie zapewnić 

wyżywienia udzielano pomocy w formie artykułów żywnościowych. 

• Osobom starszym i niepełnosprawnym, które nie miały rodziny i bliskich, a wymagały 

wsparcia udzielano pomocy w zrobieniu i dostarczeniu niezbędnych zakupów w ramach Programu 

Wspieraj Seniora. 

• Weryfikowano na bieżąco prawidłowość realizowanych usług opiekuńczych. 

• Rodzinom, które korzystały z pomocy w formie dożywiania w szkole - „Posiłek w szkole                                          

i w domu” na wniosek przyznawano pomoc finansową na zakup posiłków lub żywności. 

• Udzielano wsparcia finansowego oraz w postaci pracy socjalnej osobom i rodzinom, które        

w związku z pandemią znalazły się w trudnej sytuacji życiowej. 

• MGOPS w Ziębicach realizował bieżące zadania z sposób ciągły z ograniczeniem 

bezpośredniego kontaktu z osobami wymagającymi wsparcia.  

W celu zapewnienia pomocy nie był wymagany bezpośredni kontakt z pracownikiem Ośrodka. 

Istniała możliwość ustalenia sytuacji poprzez kontakt telefoniczny,   za    pośrednictwem poczty 

elektronicznej, poczty tradycyjnej, poprzez skrzynkę podawczą, ale także osobiście w siedzibie 

MGOPS. Kontakt z pracownikami nie był w żaden sposób utrudniony. 

• Osobom, które na skutek wygaśnięcia ważności orzeczeń o niepełnosprawności utraciły 

prawo do świadczeń  rodzinnych/opiekuńczych/z pomocy społecznej wydłużono prawo do 

świadczeń od dnia końca orzeczenia do upływu 60. dnia od dnia odwołania stanu zagrożenia 

epidemicznego lub stanu epidemii. 



 
 

• Prowadzono sprawozdawczość do DUW we Wrocławiu dotyczącą danych ilościowych            

w zakresie osób objętych kwarantanną z powodu zagrożenia Covid-19. 

• Podejmowano inne działania w zależności od indywidualnych potrzeb klientów. 

 

 Analiza realizowanych przez Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach   

w 2021 roku zadań przedstawionych w niniejszym raporcie pozwala określić potrzeby                    

w zakresie pomocy społecznej, które należy określić jako priorytetowe. 

 W populacji gminy, w której struktura demograficzna przesuwa się w kierunku 

społeczeństwa starzejącego, niezwykle ważna jest identyfikacja potrzeb osób starszych, zwłaszcza 

w kontekście profilaktyki. W gminie Ziębice narasta problem niezdolności do samodzielnej 

egzystencji przez rosnącą liczebnie zbiorowość osób w wieku starszym, wymagających pomocy, 

opieki, leczenia i rehabilitacji. Są to osoby przeważnie mieszkające i żyjące samotnie, wymagające 

wsparcia innych osób, często wymagające całodobowej opieki, jaką zapewniają domy pomocy 

społecznej. Z roku na rok koszty utrzymania w domach pomocy społecznej znacznie wzrastają, co 

stanowi duże obciążenie finansowe dla gminy. W związku z obserwowanym w gminie Ziębice 

zjawiskiem starzenia się społeczeństwa, ważną potrzebą jest rozwój oferty wsparcia dla osób                   

w formie usług opiekuńczych, których celem jest zapewnienie pomocy w zaspakajaniu codziennych 

potrzeb życiowych oraz jak najdłuższe utrzymanie tych osób w środowisku zamieszkania. 

 Osoby starsze poza pomocą w formie usług opiekuńczych mogą liczyć na wsparcie                       

w postaci pracy socjalnej oraz wszelkie poradnictwo. Osoby spełniające kryteria dochodowe mogą 

ubiegać się o pomoc finansową. Pracownicy socjalni bardzo szczegółowo analizują sytuację 

seniorów i kierują jak najlepsze wsparcie w celu poprawy trudnej sytuacji życiowej. 

 Dynamiczne zmiany gospodarcze oraz wszelkie zmiany w przepisach prawnych powodują, 

iż z roku na rok zmienia się struktura klientów pomocy społecznej, ale także oczekiwania i potrzeby 

osób i rodzin. Pomoc finansowa jest ważna, jednak nie może stanowić jedynej formy wsparcia. 

Działania podejmowane przez pracowników pomocy społecznej muszą być wielowymiarowe, 

zabezpieczające nie tylko sferę materialną, ale powinny przede wszystkim aktywizować lokalną 

społeczność do podejmowania wszelkich działań w celu poprawy sytuacji. Ważnym elementem             

w pracy MGOPS jest kontynuowanie założeń Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

dla Gminy Ziębice na lata 2018-2025, przyjętej uchwałą Rady Miejskiej w Ziębicach 309/VII/2018 

z dnia 29 marca 2018 roku, która wskazuje istotne kwestie społeczne, z jakimi zmagają się 

mieszkańcy, a także wytycza cele strategiczne projektowanych zmian, kierunki działań na rzecz 

niwelowania zjawisk społecznie niepożądanych oraz zajmuje się tworzeniem  mechanizmów 

wzmacniających efektywność dokonywanych zmian. Wskazuje również na sposób realizacji 



 
 

podejmowanych przedsięwzięć, realizowanych w ramach strategii, określa ramy finansowe oraz 

wskaźniki realizacji działań. Jest to ważny dokument, który ma istotne znaczenie dla zapewnienia 

bezpieczeństwa socjalnego mieszkańców gminy Ziębice, w szczególności grup zagrożonych 

wykluczeniem społecznym oraz osób bezrobotnych. 

Rok 2022 będzie rokiem kontynuacji wszelkich działań na rzecz poprawy sytuacji rodzin z terenu 

gminy Ziębice. 

 

X. KULTURA, SPORT I REKREACJA 

 

Gmina Ziębice jest organizatorem dla dwóch instytucji kultury: Ziębickiego Centrum Kultury 

oraz Muzeum Sprzętu Gospodarstwa Domowego w Ziębicach. 

 

Rok 2021 był kolejnym rokiem działania muzeum w trudnych warunkach i z ograniczoną 

działalnością związaną z pandemią Covid-19. Decyzją władz państwowych muzeum pozostawało 

nieczynne dla zwiedzających aż przez 68 dni. Pozostałą część roku muzeum pracowało w sposób 

mniej lub bardziej ograniczony, przyjmując cały czas zwiedzających w reżimie sanitarnym                   

i w ograniczonej ilości. Wszystkie dni całkowitego zamknięcia muzeum przypadły na I półrocze.  

W II półroczu ilość zwiedzających stopniowo rosła, a po wakacjach i wznowieniu oferty 

edukacyjnej dużym powodzeniem cieszyły się zajęcia i warsztaty muzealne. Jednak ponowne 

zaostrzenie, decyzją władz państwowych reżimu sanitarnego od 1 grudnia, zaowocowało 

zawieszeniem zajęć i warsztatów oraz gwałtownym spadkiem ilości zwiedzających. Ze względu na 

obowiązujący reżim sanitarny nie organizowano w muzeum Nocy Muzeów, Europejskich Dni 

Dziedzictwa, Dolnośląskiego Festiwalu nauki czy innych podobnych imprez związanych z większą 

liczbą publiczności. Muzeum, tak jak i w roku ubiegłym nie zakwalifikowało się do żadnej pomocy 

z tzw. tarcz finansowych i mogło w miarę normalnie działać tylko dzięki stabilnemu finansowaniu 

przez organizatora. Pracownicy muzeum pracowali przez cały rok, cześć z nich okresowo 

wykonywała pracę zdalną, część w siedzibie muzeum, ze względu na charakter wykonywanych 

obowiązków oraz konieczność zapewnienia nadzoru nad warunkami przechowywania                      

i zabezpieczenia muzealiów. Dzięki wprowadzonym w muzeum zasadom zaostrzonego reżimu 

sanitarnego w 2021 roku tylko jeden z pracowników chorował na Covid19. Podczas zamknięcia 

muzeum dla zwiedzających wykonywano prace, których wykonanie w czasie normalnej 

działalności muzeum byłyby trudne do zrealizowania i dezorganizowałyby jego działalność, m.in. 

prace remontowo- naprawcze i modernizacyjne – w miarę posiadanych środków finansowych, 

m.in.: wyremontowano salę wystaw stałych – kolekcja Josepha Langera, naprawiano sprzęt 

wystawienniczy i dokonywano napraw podłóg drewnianych. W III kwartale muzeum wystąpiło             



 
 

z wnioskami o dofinansowanie do programów: Infrastruktura kultury na dokumentację 

architektoniczną modernizacji ratusza z przystosowaniem do potrzeb muzealnych i osób 

niepełnosprawnych oraz do programu: Wspieranie działań muzealnych na konserwację dwóch 

obrazów Alfreda Gottwalda eksponowanych w sali Rady Miejskiej. Wyniki naborów nie są jeszcze 

znane.  

 

 

 

 Obsługa odwiedzających muzeum: 

 oprowadzono po zbiorach muzealnych łącznie 1644 osób, co stanowi wzrost w stosunku do 

ubiegłego roku aż o 268%, ale ciągle w związku z ograniczeniami pandemicznymi liczba 

zwiedzających muzeum nie powróciła do stanu sprzed pandemii. W liczbie tej nie uwzględnia 

się osób zasięgających informacji naukowej, turystycznej czy krajoznawczej, dla których nie 

prowadzi się ewidencji.  

- w  grupach zorganizowanych muzeum zwiedziło 855 osób, co stanowi wzrost o 180% 

zwiedzających muzeum w grupach w stosunku do roku ubiegłego. Jest to, tak jak w przypadku 

ogólnej liczby zwiedzających nadal jeszcze liczba niższa niż przed pandemią.  Niestety dalsze 

utrzymywanie w roku bieżącym rozporządzeniami centralnymi reżimu sanitarnego w roku 

bieżącym nie zapowiada zmiany tej tendencji. 

- udzielano – głównie telefonicznie, internetowo i online, bieżących informacji dotyczących 

zarówno zbiorów muzeum jak i historii miasta i regionu oraz miejscowych atrakcji turystycznych,  

a także o dostępności publikacji, dla uczniów i studentów. 



 
 

 

 

Pozyskano w formie darowizn 9 przedmiotów lub grup przedmiotów, z których 1 – kolekcja 

pater do ciast, uznano za wymagające wpisania do ksiąg inwentarzowych muzealiów lub biblioteki 

jako książki będące muzealiami o sygnaturze K/s, a pozostałe znajdują się w ewidencji muzeum 

jako książki nie będące muzealiami o sygnaturze K - (wydania współczesne) lub przedmioty bez 

większej wartości materialnej, artystycznej bądź historycznej. Nie zakupiono żadnego eksponatu. 

Wyselekcjonowano, przygotowano i wydano oraz przyjęto eksponaty do/z wypożyczeń. Oddano do 

odpłatnej konserwacji trzy obrazy autorstw Josepha Langera, nadal przebywają w konserwacji               

w ASP w Krakowie obrazy oddane tam wcześniej. Własnym sumptem przeprowadzono 

konserwację zachowawczą 25 muzealiów. 

 

 W 2021 roku eksponaty z naszego muzeum były prezentowane były w: 

- Urzędzie Miejskim w Ziębicach (wypożyczenie długoterminowe); 

- Izbie Pamiątek w Ząbkowicach Śl. (wypożyczenie długoterminowe); 

- Muzeum Narodowym we Wrocławiu (wypożyczenie długoterminowe i bieżące); 

- Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku (wypożyczenie długoterminowe); 

- Muzeum Miejskie Dzierżoniowa (wypożyczenie długoterminowe); 

- Skansenie Kultury Ludowej w Kudowie - Pstrążnej (wypożyczenie długoterminowe); 

- Muzeum Regionalne w Jaworze; 

- Muzeum Diecezjalnym w Siedlcach; 



 
 

oraz do konserwacji w: 

- Wydziale Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki ASP w Krakowie. 

- Pracowni Konserwacji Zabytków Piotr Pelc w Ziębicach. 

Według potrzeb i zainteresowania wykonywano kwerendy zlecone przez inne muzea i uczelnie 

wyższe, udzielano informacji naukowej naukowcom, studentom i uczniom.  

 

Na bieżąco, własnymi siłami muzeum, wykonywano prace remontowe, naprawcze                             

i modernizacyjne – jak wspomniano we wstępie. Trwa też, jak w latach ubiegłych konserwacja 

naszych eksponatów w Akademii Sztuk Pięknych   w Krakowie,  za ryczałtową odpłatnością 500 zł 

za 1 konserwowany obiekt. Wykonano we własnym zakresie deratyzację pomieszczeń oraz ich 

dezynsekcję (sale ekspozycyjne i magazyny). 

Na bieżąco, własnymi środkami i pracownikami prowadzona jest bieżąca naprawa i konserwacja 

sprzętu ekspozycyjnego oraz drobne prace remontowe i utrzymaniowe w siedzibie muzeum.  

Również własnymi środkami i siłami prowadzone są bieżące drobne prace  konserwatorskie            

w zakresie wybranych muzealiów. Prace te głównie polegają na zabezpieczeniu drewnianych 

muzealiów przed drewnojadami, utwardzaniu spróchniałych elementów, profesjonalnym 

oczyszczaniu i zabezpieczaniu przedmiotów drewnianych i metalowych, uzupełnianiem i wymiana 

niewielkich ubytków itp. W sumie dokonano w ten sposób konserwacji 16 obiektów. 

 

W ramach struktur Ziębickiego Centrum Kultury funkcjonowała: Biblioteka Publiczna              

w Ziębicach wraz z filiami (Henryków, Lubnów, Niedźwiednik, Czerńczyce, Starczówek, 

Witostowice) oraz Centrum Informacji Turystycznej i Kulturalnej. 

Ze względu na pandemię koronawirusa COVID-19 od listopada 2020 roku, decyzją Ministra 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego, działalność instytucji kultury została ograniczona. Od tego 

momentu również wydarzenia kulturalne organizowane przez nasze instytucje odbywały się 

częściowo w formule online lub w ograniczonym zakresie, z zachowaniem obowiązujących zasad 

sanitarnych. 

 Rok 2021, był dla Ziębickiego Centrum Kultury z kilku względów wyjątkowy.  

W lipcu oddano do użytku zmodernizowaną bibliotekę publiczną w Ziębicach. Tym samym 

zakończył się jeden z największych w historii naszej gminy projektów inwestycyjnych dotyczących 

infrastruktury kulturalnej. 

 Ponadto, również w lipcu, odbyła się inauguracja EVANGELIKA, czyli nowej przestrzeni 

dla kultury w Ziębicach. Wydarzeniu towarzyszyła wystawa współczesnego malarstwa 

abstrakcyjnego autorstwa znanej i cenionej artystki – Urszuli Wilk. Wystawa pt. „BLUEMETRIE           

i 10. białych płócien” była dostępna w Evangeliku przez miesiąc. 



 
 

 W sierpniu, po ponad 21. latach pracy na emeryturę odszedł Dyrektor Ziębickiego Centrum 

Kultury Mirosław Masłowski. Od września 2021 roku funkcję dyrektora ZCK pełni Mateusz Geroń. 

5 września zorganizowano pierwszą, po dłuższej przerwie, imprezę plenerową – Dożynki 

Gminne 2021, które odbyły się na placu obok Evangelika. Impreza zgromadziła liczną publiczność. 

Gwiazdą wieczoru był zespół RED LIPS. Wystąpił również wrocławski zespół KOSY oraz PAN 

ZĄBEK (program dla dzieci). 

 Również we wrześniu podpisano kolejną umowę o dofinansowanie. Ziębickie Centrum 

Kultury pozyskało 160 tysięcy złotych z Programu Infrastruktura Domów Kultury, ze środków 

Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, na realizację projektu pn. „Modernizacja sali 

widowiskowej Ziębickiego Centrum Kultury”. Realizacja zadania została wsparta również dotacją 

celową z Gminy Ziębice w wysokości 115 tysięcy złotych. 

Poniżej, w porządku chronologicznym, przedstawiamy ważniejsze wydarzenia kulturalne            

i imprezy organizowane lub współorganizowane przez Ziębickie Centrum Kultury w roku 2021: 

 

I KWARTAŁ 

- 29. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Ziębicach – koncert ze sceny ZCK  

w formule online; „Światełko do Nieba” – Teatr Ognia /pokaz laserowy pod Ziębickim Orłem 

Piastowskim; 

- „Walentynkowa randka, w ciemno z książką” – filia biblioteki w Lubnowie; 

- „Zimowy spacer walentynkowy” – CITiK; 

- „Selfie w witrynie” – warsztaty fotograficzne „Ziębicka Walentynka” – CITiK; 

- spotkanie na temat zdrowego odżywiania „Wiem, co jem!” – Fundacja Teraz Ziębice; 

- spotkanie z dietetykiem - Magdaleną Hajduk – filia biblioteki w Lubnowie; 

- „Portrety ziębickich kobiet” – wystawa z okazji Dnia Kobiet – CITiK; 

- „TyDzień Kobiet w ZCK” – cykl warsztatów artystycznych, spotkań tematycznych  

i prelekcji;  

- koncert z okazji Dnia Kobiet – Aneta & Paweł Leńscy / Zespół SYNERGIA; 

- plastyczny i literacki konkurs wielkanocny; 

- „Pierwszy Dzień Wiosny 1983, 2000, 2001” – wystawa fotogramów Stanisława Popardowskiego 

– CITiK; 

- happening „Wielkanocna pisanka w maseczce” – ZCK; 

- Wielkanocy Targ w Ziębicach (rozstrzygnięcie konkursów wielkanocnych) – targowisko miejskie; 

 

 

 



 
 

II KWARTAŁ 

- Dzień ludzi bezdomnych w Henrykowie – akcja charytatywna filii biblioteki w Henrykowie 

(przekazanie książek dla podopiecznych Domu Brata Alberta); 

 - „Święto Ziemi” – zajęcia plastyczne – filia biblioteki w Czerńczycach;  

- „Niech się święci” – wystawa fotogramów S. Popardowskiego – CITiK; 

- konkurs plastyczny z okazji 230. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja; 

- współorganizacja obchodów 230. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja pod Pomnikiem Orła 

Piastowskiego w Ziębicach; 

- „Tworzymy żywą flagę” – cykl spacerów miejskich – CITiK; 

- XVIII Tydzień Bibliotek „Znajdziesz mnie w bibliotece” – cykl warsztatów artystycznych, 

fotograficznych, słowno-muzycznych, akcji promujących czytelnictwo oraz spacer miejski – 

wydarzenia organizowane przez Bibliotekę wraz z filiami; 

- akcja sprzątania świata; 

- warsztaty projektowania graficznego I cz.; 

- „Znajdziesz nas w bibliotece” – happening pracowników biblioteki miejskiej na targowisku             

w Ziębicach – akcja promująca czytelnictwo i bibliotekę, jako miejsca spotkań; 

- gra miejska – CITiK; 

- „Kwiaty w pudle” – warsztaty florystyczne z okazji Dnia Matki; 

- „Koncert dla Mam” – koncert & warsztaty z okazji Dnia Matki – ogród ZCK; 

 

- „Dzień Dziecka w ZCK” – animacje, gry terenowe, dmuchańce, konkursy dla dzieci; 

- „Zostań łowcą pomników przyrody” – akcja proekologiczna – CITiK; 



 
 

- XX Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom – „Lokomotywa” czytana przez pracowników 

biblioteki na dworcu PKP w Ziębicach; 

- „Cech krawców – strój średniowieczny” – wernisaż fotografii w CITiK – wydarzenie 

współorganizowane wraz z Fundacją Sztukupuku; 

- spacer miejski z wykorzystaniem reprodukcji średniowiecznych map i tekstów archiwalnych – 

CITiK; 

- „Ziębickie tradycje” – spacer miejski szlakiem ziębickich zabytków przemysłu o techniki 

ceramicznej – Ziębickie Zakłady Ceramiczne; 

- wystawa fotografii pochodzących ze zbiorów dawnych pracowników „Ceramiki” i fotografii 

wykonanych podczas spaceru; 

- „Małolaty na Dzień Taty” – warsztaty z okazji Dnia Ojca; 

- warsztaty projektowania graficznego II cz.; 

- spotkanie na temat zdrowego odżywiania „Wiem, co jem!” – Fundacja Teraz Ziębice; 

 

III KWARTAŁ 

- „Rozpoczęcie wakacji” – piknik animacyjny dla dzieci w Parku Miejskim; 

 



 
 

 

- „Wakacje 2021” – lipiec – animacje, warsztaty, spotkania, spacery organizowane przez ZCK, 

Bibliotekę i CITiK w ramach wakacji; 

- „Piszemy nowy rozdział” – uroczyste otwarcie Biblioteki Publicznej w Ziębicach po modernizacji 

(10 lipca); 

 



 
 

- Stand-up satyryczny Tadeusza Drozdy;  

- Inauguracja EVANGELIKA – wernisaż wystawy malarstwa Urszuli Wilk pt. „BLUEMETRIE              

i 10. białych płócien” (wystawa dostępna od 11.07 do 11.08) / koncert improwizowany Ju Ghan & 

Mateusz Rybicki; 

- „Tajemnica skarbu sułtana” – spektakl teatralny dla dzieci; 

- „Ziębice w akwareli Anny Klozy” – wernisaż wystawy – foyer ZCK; 

- „MIĘSO” – premiera spektaklu w wykonaniu Teatru Stajni Metamorficznej z Nowiny – sala 

widowiskowa ZCK;  

 

- „Nepalska opowieść” – spotkanie podróżnicze z Agnieszką Malik – CITiK; 

- „Najlepszy” – filmowy pokaz plenerowy w Parku Miejskim – współpraca z Wrocławską Fundacją 

Filmową; 

- spotkanie na temat zdrowego odżywiania „Wiem, co jem!” – Fundacja Teraz Ziębice; 

- „Wakacje 2021” – sierpień – animacje, warsztaty, spotkania, spacery organizowane przez ZCK, 

Bibliotekę i CITiK w ramach wakacji; 

- „Koncert dla Anety” – impreza charytatywna na muszli koncertowej; 

- finisaż wystawy malarstwa Urszuli Wilk pt. „BLUEMETRIE i 10. białych płócien” / koncert 

improwizowany Ju Ghan; 

- „Był sobie pies” – filmowy pokaz plenerowy w Parku Miejskim – współpraca z Wrocławską 

Fundacją Filmową; 



 
 

- Bieg Wilczym Tropem w Ziębicach; 

- Casting dla statystów do filmu pt. „Wielka woda”; 

- Stand-up satyryczny Andrzeja Grabowskiego; 

- spotkanie na temat zdrowego odżywiania „Wiem, co jem!” – Fundacja Teraz Ziębice; 

- „BFG: Bardzo Fajny Gigant” – filmowy pokaz plenerowy w Parku Miejskim – współpraca  

z Wrocławską Fundacją Filmową; 

- Dożynki Gminne 2021 – plac przy EVANGELIKU (pierwsza większa impreza plenerowa po 

pandemicznej przerwie); 

 

- koncert „#dlaAnetki” – Gosza Trio – sala widowiskowa ZCK; 

- nabór do Ziębickiej Grupy Teatralnej – Teatr Stajni Metamorficznej, Gmina Ziębice, ZCK; 

- „HOLI – święto kolorów” – animacje dla dzieci i młodzieży – ogród ZCK; 

- 100. urodziny Stanisława Lema – cykl animacji i warsztatów dla dzieci oraz bal urodzinowy – 

Biblioteka w Ziębicach oraz filie; 

- spotkanie na temat zdrowego odżywiania „Najstarsze koncepcje żywieniowe” – Fundacja Teraz 

Ziębice; 

 

 



 
 

IV KWARTAŁ 

 

- 28.09-01.10 – Ziębickie Dni Turystyki – warsztaty, spotkania autorskie, animacje i gry miejskie, 

spacery – CITiK; 

- „FEMINA – cudowny krąg życia” – plenerowy spektakl teatralny – ogród ZCK – Fundacja 

Wspierania Kultury Cultura Mundi; 

- nabór do sekcji tańca towarzyskiego - AKTAN; 

- „Śladami Tadeusza Różewicza” – wycieczka do Wrocławia z okazji 100. urodzin Tadeusza 

Różewicza; 

- „Noc Bibliotek 2021” – animacje, gry i zabawy dla dzieci i młodzieży – Biblioteka  

w Ziębicach; 

 



 
 

- Gminny Dzień Seniora (koncert zespołu The Beatlman) – sala widowiskowa ZCK; 

- Ziębickie Zaduszki w Evangeliku – interdyscyplinarne wydarzenie kulturalne współorganizowane 

z Fundacją Żywe Kultury;  

 

 

- 3/10/17/24.11 i 01.12 – warsztaty ceramiczne – Rybna Galeria & LGD Qwsi; 

- „Zaduszkowy wieczór poetycki” – Biblioteka w Ziębicach; 

- konkurs plastyczny z okazji 103. rocznicy odzyskania Niepodległości przez Polskę; 

- obchody 103. rocznicy odzyskania Niepodległości przez Polskę; 

- koncert zespołu KAGYUMA – aula ZSP; 

- „Zaśpiewajmy dla Niepodległej” – wspólne granie i śpiewania w CITiK; 

- 7-17.12 – cykl warsztatów świątecznych w ZCK; 



 
 

 

- Spotkanie autorskie z poetką Mirką Szychowiak – foyer ZCK;  

- Jarmark Bożonarodzeniowy w Ziębicach oraz spektakl plenerowy „Opowieść z Betlejem”  

w wykonaniu Teatru Formy z Wrocławia – targowisko miejskie; 

- Projekcja filmu pt. „Obywatel miłość” z okazji XX rocznicy śmierci Grzegorza Ciechowskiego; 

- wspólne kolędowanie w CITiK; 

W roku 2021, w ramach działalności statutowej Ziębickiego Centrum Kultury, edukacja 

kulturalna i animacja społeczna była realizowana w oparciu o działalność: sekcji tańca 

towarzyskiego AKTAN, zespołu Malwy, chóru LAURUS, Ziębickiej Orkiestry Mandolinistów, 

Ziębickiej Grupy Teatralnej (od września) oraz funkcjonujące przy ZCK szkoły muzyczne: CASIO 

i HIT. 

 Ponadto, przez cały rok, baza lokalowa ZCK była udostępniania lokalnym stowarzyszeniom 

oraz instytucjom, a także podmiotom komercyjnym na potrzeby organizacji różnego rodzaju 

wydarzeń i spotkań. Odbywały się m.in. sesje Rady Miejskiej, spotkania  

z parlamentarzystami, spotkania sołeckie, giełdy pracy, zebrania Młodzieżowej Rady Miejskiej, 

prelekcje zdrowotne, spotkania Klubu Kresowian, spotkania ROTARY, konferencje, pokazy 

handlowe (odpłatnie). Cyklicznie organizowano również pobory krwi. 



 
 

Pod koniec listopada 2021 roku Ziębickie Centrum Kultury oraz Akademia Sztuk Pięknych 

im. Eugeniusza Gepperta we Wrocławiu podpisały porozumienie, którego celem jest organizacja 

wspólnych przedsięwzięć wystawienniczych odbywających się na terenie Gminy Ziębice. 

 W ostatnim kwartale roku, ze względu na realizację projektu pn. „Modernizacja sali 

widowiskowej Ziębickiego Centrum Kultury”, sala widowiskowa była wyłączona  

z użytkowania. W ramach przedmiotowego zadania wykonano następujący zakres prac: 

- wykonanie dokumentacji techniczno-kosztorysowej dla zadania; 

- wykonanie ogólnobudowlanych prac związanych z modernizacją sali widowiskowej ZCK, tj. 

malowanie ścian oraz sceny wraz z renowacją sztukaterii; renowacja parkietu sali widowiskowej                

i sceny; modernizacja instalacji elektrycznej niezbędna do uruchomienia nowego systemu 

nagłośnienia i oświetlenia scenicznego; 

- wykonanie oznakowania sali widowiskowej tabliczkami z alfabetem Braille’a w ramach 

dostosowania do potrzeb osób z niepełnosprawnościami;  

- zakup i montaż nowego systemu oświetlenia i nagłośnienia scenicznego sali widowiskowej. 

 Inauguracja sali widowiskowej odbyła się 26 lutego 2022 r. 

 W listopadzie 2021 roku Ziębickie Centrum Kultury złożyło również dwa wnioski  

w ramach konkursów ogłoszonych przez Ministra Kultury. Pierwszy, przygotowany przez 

Kierownika Biblioteki, w ramach Programu Partnerstwo dla Książki 2022, dotyczył promocji                

i rozwoju czytelnictwa poprzez podejmowanie licznych działań animacyjnych (wniosek uzyskał 

wsparcie). Drugi, złożony w ramach Programu Kultura Dostępna 2022, to projekt, który miał 

podążać „tropem filmu i teatru” i zakładał liczne działania, które miały być realizowane w dużej 

mierze poza ośrodkiem (wniosek nie uzyskał wsparcia). 

 W roku 2021 Ziębickie Centrum Kultury nawiązało również współpracę z Gminną 

Biblioteką Publiczną w Wiązowie, która już w pierwszym roku zaowocowała wspólnymi 

działaniami. GBP w Wiązowie jest realizatorem projektu pn. „Ogrody Biblioteki” w ramach 

konkursu BLISKO. ZCK jest partnerem w projekcie i beneficjentem części działań projektowych, 

m. in. szkoleń dla kadry oraz działań animacyjno-kulturalnych. 

 W roku 2021 pracownicy Ziębickiego Centrum Kultury brali również udział  

w szkoleniach i konferencjach branżowych, w ramach których podnosili oni swoje kompetencje                 

i zdobywali nowe umiejętności niezbędne do pracy w animacji kulturowej. 

 

W trakcie roku organizowane były również zawody i turnieje sportowe. Największą imprezą 

sportową w 2021 roku był X Półmaraton Henrykowski i VI Dycha Księgi Henrykowskiej oraz IV 

Henrykowski Maraton Rowerowy „Ora Et Ride”. W sobotę, 4 września, odbyła się dziesiąta już 

edycja Półmaratonu Henrykowskiego i szósta Dycha Księgi Henrykowskiej. Nasz półmaraton to 



 
 

jedna z największych imprez biegowych w regionie, która co roku przyciąga biegaczy nie tylko               

z całej Polski, ale i ze świata. W  roku 2021 na starcie zameldowało się 211 zawodników                     

i zawodniczek. Każdy przybył tu po zwycięstwo, ale nie tylko w klasyfikacji generalnej, przede 

wszystkim liczyło się pokonanie własnych słabości. Malownicza trasa prowadziła przez Raczyce, 

Skalice, Nowinę i szybko została okrzyknięta jedną z najbardziej malowniczych na Dolnym Śląsku. 

Z kolei w niedzielę, 5 września, do Klasztoru Księgi Henrykowskiej zjechali się miłośnicy „dwóch 

kółek”. Tego dnia obyła się tam 3. edycja Henrykowskiego Maratonu Rowerowego „ORA ET 

RIDE”, czyli rajdu rowerowego bezdrożami gminy Ziębice, w tym również zawody w randze 

Mistrzostw Polski Księży i Kleryków. 

 

Ponadto w 2021 roku  odbyły się poniższe imprezy sportowe których współorganizatorem 

było gminne Centrum Edukacji i Sportu w Ziębicach: 

1.  VI Turniej Streetball – data zawodów 21.08.2021.; 

2. Liga turniejów piłki siatkowej im. M. Popędy – termin imprezy 10.07.2021- 07.08.2021r.; 

Ze względu na pandemię większość imprez sportowych się nie odbyła. 

Ponadto GCEiS był organizatorem: 

- Półkolonii Zimowych dla dzieci z klas I-IV szkół podstawowych; 

- Półkolonii Letnich dla dzieci z klas I-IV szkół podstawowych; 

- letniego wypoczynku dzieci na koloniach w Dźwirzynie 

- Gier i zabaw dla dzieci na kompleksie sportowym Orlik; 

- Letniej Akademii Piłkarskiej na kompleksie sportowym Orlik. 

 

W 2021 roku Gmina Ziębice współpracowała z organizacjami pozarządowymi, m.in. 

poprzez udzielanie dotacji w trybie konkursowym i poza konkursowym zgodnie z ustawą o pożytku 

publicznym i wolontariacie. Zlecono 26 organizacjom pozarządowym w trybie działalności pożytku 

publicznego 42 zadania na kwotę 369 000,00 zł. 

Ta pomoc przełożyła się na bogatą ofertę dla naszych mieszkańców – od piłki nożnej, przez 

koszykówkę, siatkówkę, tenisa, na Igrzyskach Seniorów skończywszy. W ramach tych środków 

realizowano również projekty kulturalne i ekologiczne. 

 

 

 

 

 

 



 
 

Tabela Nr 30 Dotacje na realizacje zadań publicznych w 2021 roku  kategoria Sport 

 

NAZWA 

STOWARZYSZENIA 
NAZWA ZADANIA 

PRZYZNANA 

DOTACJA 

Stowarzyszenie Na Rzecz 

Rozwoju i Promocji Zespołu 

Szkół Ponadgimnazjalnych 

im. H. Cegielskiego w 

Ziębicach 

Wdrażanie młodzieży do udziału w 

kulturze fizycznej poprzez udział w 

ALK w Kłodzku oraz szkolnym 

turnieju piłki siatkowej 

2 100,00 zł 

KPS Faraon 

Organizacja treningów w zakresie piłki 

siatkowej oraz promocja Gminy 

poprzez siatkówkę  na terenie 

województwa dolnośląskiego 

24 000,00 zł 

Ziębicki Klub Sportowy 

ORION 

Szkolenie zawodników sekcji 

motocrossu na bazie toru 

motocrossowego w Ziębicach 

13 000,00 zł 

UKS Jedynka 

Organizacja i prowadzenie zajęć 

sportowych – piłka ręczna, udział w 

turniejach i rozgrywkach Dolnośląskiej 

Ligi Piłki Ręcznej 

 

13 000,00 zł 

Zrzeszenie LZS 

Znicz Lubnów, Błękitni 

Niedźwiedź, Harnaś 

Starczówek 

Szkolenie zawodników  

w sekcjach piłki nożnej  

w Gminie Ziębice 

30 000,00 zł 

Ludowy Zespół Sportowy 

Victoria Dębowiec 
Udział w rozgrywkach A klasy DZPN 10 000,00 zł 

Ziębicki Klub Bokserski 

Jaskinia Lwa 

Wspieranie i upowszechnianie kultury 

fizycznej wśród dzieci, młodzieży i 

dorosłych w dyscyplinie BOKS 

10 000,00 zł 

Stowarzyszenie Przyjaciół 

Szkoły Podstawowej im. 

gen. W. Sikorskiego  

w Henrykowie „Sikorka” 

Szkolenie zawodników/uczniów z 

sekcji tenisa stołowego i badmintona 

działającej w Szkole Podstawowej im. 

gen. W. Sikorskiego w Henrykowie 

1 000,00 zł 



 
 

Sportowy  

Klub Wędkarstwa 

Spinningowego POTOK 19 

a  

Eliminacje do Grand Prix Polski w 

wędkarstwie spinningowym 

3 000 zł 

 

Stowarzyszenie Kultury 

Fizycznej „Orzeł Ziębice” 

Udział zawodników Gminy Ziębice w 

rozgrywkach 3 ligi koszykówki 

mężczyzn Dolnośląskiego Związku 

Koszykówki 

9 000,00 zł 

Centrum Wyszkolenia 

Specjalnego – Sekcja 

strzelectwa sportowego 

Szkolenie zawodników w sekcji 

strzelectwa sportowego. Uczestnictwo i 

organizacja zawodów strzeleckich 

7 000,00 zł 

Ziębicki Klub Tenisowy 

Tenis ziemny – aktywny sposób 

zagospodarowania czasu wolnego 

mieszkańców Gminy Ziębice 

6 000,00 zł 

LKS Henrykowianka 

Henryków 

Szkolenie zawodników sekcji piłki 

nożnej seniorów i drużyn 

młodzieżowych 

20 000,00 zł 

Fundacja „Teraz Ziębice” 
Igrzyska Sportowe Seniorów – Ziębice 

2021 
3 000,00 zł 

Fundacja Żywe Kultury 

Afro – fitness! Aktywny i radosny 

taneczny trening dla mieszkańców 

Gminy Ziębice 

7 000,00 zł 

UKS „Dwójka” 

Organizacja turnieju oraz udział w 

wojewódzkich i ogólnopolskich 

rozgrywkach piłki koszykowej 

zawodniczek UKS Dwójka Ziębice oraz 

uczennic SP nr 2 w Ziębicach 

13 000,00 zł 

MKS Sparta Ziębice 
Szkolenie zawodników w sekcjach piłki 

nożnej 
100 000,00 zł 

Stowarzyszenie na Rzecz 

Rozwoju – Promocji Wsi 

Lubnów i Okolic 

Turystyczne piątki – urokliwe miejsca 

wokół nas – popularyzujemy aktywną 

turystykę i walory krajoznawcze 

2 000,00 zł 

Ziębicki Klub Sportowy 

ORION 19 a 

Poprawa funkcjonalności Toru 

Motocrossowego zgodnie z 
6 000,00 zł 



 
 

wytycznymi PZM 

KPS Faraon 19 a  Udział w rozgrywkach 3 Ligi DZPS 10 000,00 zł 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Tabela Nr 31 Dotacje na realizacje zadań publicznych w 2021 roku  kategoria Kultura 

 

NAZWA 

STOWARZYSZENIA 
TYTUŁ ZADANIA 

PRZYZNANA 

DOTACJA 

Stowarzyszenie Na Rzecz 

Rozwoju i Promocji ZSP 

im. H. Cegielskiego w 

Ziębicach 

"Zapomniane anioły" - reaktywowanie 

zaniedbanych mogił na ziębickich 

nekropoliach 

1 300,00 zł 

Fundacja "Teraz Ziębice" EtnoZiębice 2021 5 000,00 zł 

Fundacja Księstwo 

Ziębickie 

Czasopismo - półrocznik "Acta 

Sambisiensis" - dwa numery 
5 000,00 zł 

Koło Ziębickie 

Towarzystwa Pomocy im. 

św Brata Alberta 

Przybliżenie tradycji patrona miasta św 

Jerzego poprzez promocję i udostępnienie 

zasobów historycznych Bazyliki Mniejszej 

w Ziębicach 

15 000,00 zł 

Fundacja Klasztor Księgi 

Henrykowskiej 

Promocja i udostępnienie zasobów 

Klasztoru Księgi Henrykowskiej poprzez 

utworzenie izby pamiątek KLO im. bł. E. 

Bojanowskiego w Henrykowie 

5 000,00 zł 

Towarzystwo Przyjaciół 

Ziębic Ducatus 
Malowanki Ziębickie 1 200,00 zł 

Fundacja Żywe Kultury 

Ziębicka Orkiestra Mandolinistów - 

zwiększenie liczby godzin regularnych 

spotkań orkiestry, przeprowadzenie 

dodatkowych naborów, zakup 

instrumentów muzycznych 

10 000,00 zł 

Fundacja Lawendowa 

Alternatywa 

Za granicą wyobraźni - interdyscyplinarne 

spotkania z kulturą i sztuką świata 
5 000,00 zł 



 
 

Fundacja Sztukupuku 
oddychaj sztuką czyli kultura na świeżym 

powietrzu 
5 000,00 zł 

Stowarzyszenie Na Rzecz 

Rozwoju i Promocji ZSP 

im. H. Cegielskiego w 

Ziębicach 

Przyszli zobaczyć poetę… Rok Tadeusza 

Różewicza 
1 500,00 zł 

Stowarzyszenie "W Rytmie 

Ziemi" 
Rodzinny plener ceramiczny z osiołkami 4 000,00 zł 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Tabela Nr 32 Dotacje na realizacje zadań publicznych w 2021 roku  kategoria Promocja i ochrona 

zdrowia  

 

NAZWA 

STOWARZYSZENIA 

TYTUŁ ZADANIA PRZYZNANA 

DOTACJA 

Stowarzyszenie Na Rzecz 

Rozwoju i Promocji ZSP im. 

H. Cegielskiego w Ziębicach 

Kuźnia kreatywnych możliwości - stop 

izolacji społecznej 

2 100,00 zł 

Fundacja "Teraz Ziębice" Expo - Zdrowie - Ziębice 2021 2 200,00 zł 

Centrum Wyszkolenia 

Specjalnego - Sekcja 

strzelectwa sportowego 

Profilaktyczny turniej strzelecki - walka z 

uzależnieniami 

2 000,00 zł 

Stowarzyszenie Na Rzecz 

Rozwoju i Promocji ZSP im. 

H. Cegielskiego w Ziębicach 

Piękno osób w każdym wieku 1 650,00 zł 

Towarzystwo Przyjaciół 

Ziębic Ducatus 

Zdrowie z natury 1 050,00 zł 

Stowarzyszenie "W Rytmie 

Ziemi" 

Praktyka dla zdrowia przy koniach 3 500,00 zł 

Stowarzyszenie "W Rytmie 

Ziemi" 

Ruch i oddech dla zdrowia w naturze 2 500,00 zł 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 



 
 

 

Tabela Nr 33 Dotacje na realizacje zadań publicznych w 2021 roku  kategoria Ekologia i  ochrona 

środowiska  

 

NAZWA 

STOWARZYSZENIA 

TYTUŁ ZADANIA PRZYZNANA 

DOTACJA 

Stowarzyszenie Przyjaciół 

SP I. gen. W. Sikorskiego w 

Henrykowie "SIKORKA" 

Rośliny - nasi sprzymierzeńcy 1 000,00 zł 

Centrum Wyszkolenia 

Specjalnego - Sekcja 

strzelectwa sportowego 

Rewitalizacja terenu strzelnicy sportowej 800,00 zł 

Stowarzyszenie Na Rzecz 

Rozwoju i Promocji ZSP 

im. H. Cegielskiego w 

Ziębicach 

Studium Irysa - malowane na jedwabiu 1 000,00 zł 

Towarzystwo Przyjaciół 

Ziębic Ducatus 

Ratujmy owady zapylające 1 000,00 zł 

Fundacja Żywe Kultury Łowcy pomników 1 200,00 zł 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

XI. PROMOCJA GMINY I PODEJMOWANIE DZIAŁAŃ ROZWOJOWYCH 

 

 W roku 2021  gmina prowadziła samorządowy portal internetowy, dostępny pod adresem, na 

którym na bieżąco zamieszczała najważniejsze informacje i aktualności z działań realizowanych 

przez samorząd. Ponadto, zgodnie z obowiązującymi przepisami, gmina prowadziła Biuletyn 

Informacji Publicznej, dostępny pod adresem www.ziebice.biuletyn.net.  

Dodatkowo prowadzony jest oficjalny profil gminy na portalu społecznościowym Facebook, 

na którym w roku 2021 przybyło  300 obserwujących (łącznie  4400 obserwujących profil). W roku 

2021  oficjalny profil gminy na portalu Instagram (gmina_ziebice) obserwowało ponad internautów.  

Informacje o działaniach gminy zamieszczane były także w lokalnych i regionalnych 

mediach.  

Z uwagi na sytuację pandemiczną w roku 2021 zawieszona była współpraca 

http://www.ziebice.biuletyn.net/


 
 

międzynarodowa gminy. Nie odbyły się planowane wizyty naszej młodzieży w Ebreichsdorf                   

i Weigelsdorf w Austrii oraz spotkania partnerskie z czeskim Jaromierzem oraz niemieckim 

Bielefeld. Ponadto nie odbyła się polsko-amerykańska wymiana młodzieży. 

Nie jest tajemnicą, że dla branży turystycznej miniony rok był bardzo trudny. Częściowe 

zamknięcie hoteli i restauracji, punktów informacji turystycznej, muzeów, czy izb pamięci nie 

sprzyjało rozwojowi turystyki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Spis tabel 

 

Tabela Nr 1 Wykaz radnych kadencji 2018 – 2023 w 2021 roku  

Tabela Nr 2 Wyniki wyborów uzupełniających w 2021 rooku

Tabela Nr 3 Wykaz sołtysów piastujących funkcję na początku 2021 roku  

Tabela Nr 4 Stan ludności w gminie Ziębice z podziałem na miasto i gminę w 2021 roku  

Tabela Nr 5 Liczba zameldowanych mieszkańców w sołectwach na terenie gminy Ziębice  

Tabela Nr 6 Dochody Gminy Ziębice w roku 2021 według najważniejszych tytułów  

Tabela Nr 7 Wykonanie wydatków za 2021 roku 

Tabela Nr 8  Wydatki na zakupy inwestycyjne i wydatki inwestycyjne 

Tabela Nr 9 Wykaz nasadzeń zieleni  

Tabela Nr 10 Liczba rodzin objętych w 2021  r. działaniami w ramach procedury „Niebieska Karta” 

Tabela Nr 11 Liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie, objętych w 2021 roku 

działaniami w ramach procedury „Niebieska Karta” 

Tabela Nr 12 Wykaz nieruchomości z podziałem  

Tabela Nr 13 Czynności podejmowane przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej w Ziębicach wobec 

sprawców wykroczeń  

Tabela Nr 14 Czynności podejmowane przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej w Ziębicach                   

w reakcji na zgłoszenia mieszkańców  

Tabela Nr 15 Ilość członków Ochotniczych Straży Pożarnych w gminie Ziębice na dzień 

31.12.2021 roku  

Tabela Nr 16 Charakterystyka wyjazdów do zdarzeń z udziałem Ochotniczych Straży Pożarnych               

z terenu gminy Ziębice w roku 2021  

Tabela Nr 17 Powody udzielenia wsparcia w ramach pomocy społecznej w 2021 roku  

Tabela Nr 18  Typy  rodzin objętych pomocą społeczną  w 2021 roku  

 Tabela Nr 19 Udzielone świadczenia – zadania własne gminy (dane podane bez wartości po 

przecinku) 

Tabela Nr 20  Liczba osób korzystających z  programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-

2023 w 2021 roku 

Tabela Nr 21  Liczba dzieci umieszczonych poza rodziną biologiczną w 2021 roku. 

Tabela Nr 22 Liczba rodzin objętych pomocą asystenta rodziny w  2021 roku 

Tabela Nr 23 Dane liczbowe dotyczące wypłaconych świadczeń rodzinnych w 2021 roku Zasiłek 

rodzinny wraz z dodatkami 



 
 

Tabela Nr 24  Dane liczbowe dot. wypłaconych świadczeń opiekuńczych i zasiłku dla opiekuna           

w 2021 roku 

Tabela Nr 25 Ubezpieczenie społeczne 

Tabela Nr 26 Ubezpieczenie zdrowotne 

Tabela Nr 27 Świadczenie wychowawcze 

Tabela Nr 28 Dodatki mieszkaniowe -  Miasto 

Tabela Nr 29 Dodatki mieszkaniowe -Wieś 

Tabela Nr 30 Dotacje na realizacje zadań publicznych w 2021 roku kategoria Sport 

Tabela Nr 31 Dotacje na realizacje zadań publicznych w 2021 roku  kategoria Kultura 

Tabela Nr 32 Dotacje na realizacje zadań publicznych w 2021 roku  kategoria Promocja i ochrona 

zdrowia  

Tabela Nr 33 Dotacje na realizacje zadań publicznych w 2021 roku  kategoria Ekologia i  ochrona 

środowiska  

 

 

Spis wykresów 

Wykres Nr 1 Dochody Gminy Ziębice w 2021 roku  

Wykres Nr 2 Wydatki  Gminiy Ziębice w 2021 roku  

 

 

Załączniki: 

1. Załącznik Nr 1 do Raportu o stanie Gminy Ziębice za 2021 rok Sprawozdanie roczne 

wykonania budżetu Gminy Ziebice za 2021 rok 

2. Załącznik Nr 2 do Raportu o stanie Gminy Ziębice za 2021 rok rejestr uchwał Rady 

Miejskiej w Ziębicach w 2021 roku 

 

 

Opracowanie:  

Urząd Miejski w Ziębicach 

Raport opracowano w oparciu o materiały źródłowe wydziałów i referatów Urzędu Miejskiego                

w Ziębicach oraz gminnych jednostek organizacyjnych.  

Zdjęcia: G. Noculak, UM Ziębice, T. Zacharow 

Raport o stanie Gminy Ziębice zawiera dane według stanu na 31 grudnia 2021 roku. 

Elektroniczna wersja raportu znajduje się na stronie internetowej:  

http://ziebice.biuletyn.net



 

 


